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ÖZET 

  

 Bu çalıĢma, Ġstanbul Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi Enstitüsünün 

Yüksek Lisans Tezi olarak belirlenmiĢtir. “1940 Yılı Erzurum Gazetesi Ekseninde 

Erzurum” baĢlıklı tez çalıĢmasında, Erzurum Gazetesine göre 1940 yılındaki Erzurum 

incelenmiĢtir.  

Siyasi açıdan bakıldığında; Cumhuriyet rejiminin yerleĢtirilmesi ve 2’nci Dünya 

SavaĢına iliĢkin geliĢmeler ön plana çıkmaktadır. Sosyo kültürel ve eğitim açısından 

bakıldığında; Türk dili ile halkevleri ve sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢma ile önemli 

gün ve haftaların kutlanmasına iliĢkin haberlere ağırlıklı olarak yer verildiği 

görülmüĢtür. Ekonomik açıdan bakıldığında ise; sanayi, tarım ve hayvancılıkla ilgili 

haber ve geliĢmelere yer verilmiĢtir. 

Tezin kaynağı, haftalık Erzurum Gazetesinin 1940 yılı içinde yayınlanan sayılarının, 

inceleme ve araĢtırmalarından oluĢmuĢtur. Erzurum gazetesi,  yerel bir gazete olmasına 

karĢın ekonomik, kültürel ve politik geliĢmeleri takip etmiĢtir. Günlük toplumsal 

yaĢamın içerisine, uluslararası sorunlar, çözüm yolları, diğer ülkelerin yaklaĢımları, 

uluslararası iliĢkiler, sözleĢmeler ve antlaĢmalar, sağlık, gıda, eğitim, ekonomi, sosyal 

değiĢim, doğal afetler, insan kaynaklarının kullanım düzeyi, yenilikler vb. alanlarda 

toplumsal bilincin geliĢmesine ve kullanılmasına katkılar sağlamıĢtır. 

 



 v 

 

 

ABSTRACT 

 

This study was designated as the Master Thesis of the Istanbul University, the Institute 

of Atatürk’s Principles and The History of the Turkish Revolution. The source of the 

thesis consists of reviews and researches of the weekly Erzurum Newspaper’s editions 

which were published in 1940. Although Erzurum Newspaper is a local paper, it 

followed economic, cultural and political developments. Within the daily social life it 

made contributions to improve the public consciousness on such fields as international 

issues, solutions, other countries’ perspectives, international relations, agreements and 

treaties, health, food, education, economy, social change, natural disasters, the usage 

level of human resources, innovations etc.  
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ÖNSÖZ 

 Yerel basın; Ģehir tarihi olayları açısından çok önemli birinci el kaynaktır. Bu 

düĢünceden yola çıkarak “1940 Yılı Erzurum Gazetesi Ekseninde Erzurum” baĢlıklı 

tez çalıĢması Erzurum Gazetesi temel alınarak hazırlanmıĢtır. 

 Erzurum’un 1940 yılı Siyasal, Sosyo-Kültürel ve Ekonomik açıdan 

incelenmiĢtir. Bu çerçevede tez üç bölümden oluĢmaktadır.  

Birinci bölümde Ġç ve DıĢ siyasi geliĢmeler dikkate alınmaktadır. Bu baĢlık 

altında; Cumhuriyet rejiminin yerleĢtirilmesi, ülke bütünlüğü ve iç güvenliğe iliĢkin 

haber ve değerlendirmeler ile Cumhuriyet Halk Partisi, Atatürkçülük ve Umumi 

MüfettiĢlikle ilgili haberlere yer verilmiĢ, ayrıca Balkan Antantına iliĢkin haberler 

konu edilmiĢtir. Ġkinci Dünya SavaĢına iliĢkin haberlerde ağırlıklı olarak Türkiye’nin 

tutumu ve Müttefik ülkelere iliĢkin haber ve değerlendirmeler konu edilmiĢtir. 

 Ġkinci bölümde; sosyo-kültürel ve sağlık alanındaki geliĢmeler incelenmiĢtir. 

Bu baĢlık altında; eğitim, Türk Dili, hukuk sistemi ve adalet sağlık ve nüfus 

alanındaki sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢma, baĢta Erzincan depremi olmak üzere 

çevre illerdeki doğal afetler önemli gün ve haftaların kutlanması devlet adamları ve 

diğer önemli Ģahsiyetlerin Ģehri ziyaretleri ile halk evleri ve diğer kültür kurumlarına 

iliĢkin haber ve değerlendirmeler yer almıĢtır.  

Üçüncü ve son bölümde ekonomik faaliyetlere göz atılmıĢtır. Bu baĢlık 

altında ise tarım ve hayvancılık, sanayi ve ticaret ile ulaĢtırma ve haberleĢme 

konularına yer verilmiĢtir.  

Tez çalıĢmasının ana kaynağını oluĢturan gazetenin 1940 yılında haftalık 

olarak yayımlanan tüm nüshaları tamamen incelenmiĢ, bunun yanında, önemli ikinci 

el kaynaklara da yer verilmiĢtir. 

  Tezin hazırlanması kapsamında; konunun belirlenmesi, araĢtırma ve 

inceleme haberlerinin yönlendirilmesi ve yayıma hazırlanması aĢamasında 

yardımlarını esirgemeyen değerli hocam Dr. Serkan TUNA’ya,  manevi destek ve 

gösterdiği sabırdan dolayı eĢim Güler ERYILMAZ’a  teĢekkür ederi
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GĠRĠġ 

 Anadolu’daki Türk basınının öncüsü olan ve özellikle Yakınçağ Türk Kültür 

Tarihi için önemli bilgiler taĢıyan gazetenin ilk sayısı 1867 yılında 30x40 cm. 

boyutlarında 4 sayfa, 3 sütun halinde düzenlenmiĢtir. Haftada bir kez ÇarĢamba 

(daha sonra PerĢembe) günleri çıkarılan gazete saman kağıdına basılmıĢtır.  Burada 

önceleri yalnızca resmi haber, yönetmelik ve tevcihat yayınlanmıĢ, daha sonraları ise 

iç ve dıĢ haberlerle, ilmi, edebi ve fenni yazılara yer verilmiĢtir. Yine bu devrede, 

bölgede görülen zabıta vak’aları kısa haberler Ģeklinde okuyucuya duyuruluĢtur. 

Haberler genellikle “Havadis-i Dahiliye”, ve “Havadis-i Hariciye” baĢlıkları altında 

toplanmıĢtır. Ayrıca “Mevadd-ı Umûmiye” veya “Tevcihat-ı Ġlmiyye” baĢlıkları 

altında verilen haberlerde vardır. Ġstanbul basınında çıkan bazı haberler kaynak 

gösterilerek, dıĢ kaynaklı haberlerse tercüme edilerek gazeteye alınmıĢtır.  

“Doğunun Nurları” adını taĢıyan gazetenin dizgisinde bütün metinler aynı 

punto ve karakterde olup ayraç, tırnak ve soru iĢaretlerinden baĢka noktalama 

iĢaretleri kullanılmamıĢtır. Eldeki nüshalardan anlaĢıldığına göre Envâr-ı ġarkiyye 

birkaç defa baĢlık kliĢesini ve özelliklerinin belirtildiği baĢlık altı yazısını 

değiĢtirmiĢtir. Bunlardan 11 ġubat 1870 tarihinde çıkan 133 numaralı nüshanın 

baĢlık altı yazısı Ģöyledir.  

“ ĠĢbu gazete dahil ve hariç havadis ve mebâhis-i mütenevviyayı Ģâmil olarak 

Erzurum vilâyet-i celilesi matbaasında haftada bir kere ÇarĢamba günleri tab’ ve neĢr 

olunur. Bir seneliği (60) ve altı aylığı (35) kuruĢa ve bir nüshası (60) parayadır. 

TaĢrada bulunan müĢterilere bir seneliğine 12 ve altı aylığına 5 kuruĢ posta ücreti 

ilave olunarak doğrudan doğruya gönderilecektir. Ġlânât-ı adiyenin beher satırından 5 

kuruĢ alınacaktır. Fünûna ve umûr-ı hayriyyeye dahil olan husus meccanen tab’ 

kılınacaktır. “ 

Envar-ı ġarkiyye hakkında kısa bir araĢtırma yapan Cemalettin Server 

Revnakoğlu, gazetenin baskı sayısının iki bine yaklaĢtığını bildirmektedir. Bunun 

doğru rakam olup olmadığını bilmiyoruz. Ancak, Osmanlı arĢivindeki bir belgeye 
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göre gazetenin birkaç sayısının Babıâli’de görevli devlet memurlarına gönderilmesi 

resmen istenmiĢtir. Yine aynı yazarın tespitlerine göre gazetede iki tefrika 

yayınlanmıĢtır. Bunlardan biri Sarıgümrükçülerden Feyyazzâde Celaleddin 

Feyyaz’ın Ermenice’den tercüme ettiği Muhabbet-i Mefhusa adlı romanıdır. Bu 

roman gazetede 53 gün tefrika edilip daha sonra kitap haline getirilmiĢtir. Ġkincisi 

ise, Yusuf Ziya (Uludağ)’ın hatıralarıdır. Rusya’da geçen esaret yıllarının anlatıldığı 

bu eserin adı Esaret Tarihçesi’dir” Yusuf Ziya ayrıca gazetede edebî ve fenni 

yazılarda yazmıĢtır.  

Envar-ı ġarkiyye’nin ilk iki sayfasında yer alan yazılar Arap harfleriyledir. 

Bu haberlerin aynısı, üç ve dördüncü sayfalarda Ermeni harfleriyle Türkçe olarak 

verilmiĢtir. Ġki harfli yayın Ģekli diğer vilayet gazetelerinde de uygulanmıĢtır. Gazete 

bu farklı harflerdeki yayınını 93 (1877-78) Harbine kadar sürdürmüĢtür. Ancak bu 

yıllardan sonra Ermeni harfli yazılarda bir azalma görülmüĢtür. Bu harflerin 

tamamen kaldırılması ise 30 Eylül 1895’te gerçekleĢen Ermeni olayları sonrasında 

mümkün olmuĢtur.  

1916 yılında, Erzurum’un Ruslar tarafından iĢgal edilmesi ile birlikte matbaa 

faaliyetini durdurmuĢtur. Bu tarihte Ruslar, buradaki baskı makinesini Hınıs’a 

götürüp askeri baskı iĢlerinde kullanmıĢlardır. Rusların Erzurum’dan geri 

çekilmesinden sonra (1917) Kâzım Karabekir PaĢa makineyi tekrar Erzurum’a 

getirmiĢ ve böylece gazete iki yıllık mecburi aradan sonra yeniden çıkarılmaya 

baĢlanmıĢtır. 1928 yılında yeni harflerin kabulüyle birlikte matbaacılık 

faaliyetlerinde görülen kısa süreli durgunluk, Envar-ı ġarkiyye’ye de tesir etmiĢtir. 

Bu tarihten yaklaĢık bir yıl sonra, gazete bu kez Erzurum adı ile yeni harflerle 

çıkarılmıĢtır. Bütün sayılarını içeren bir koleksiyonu bulunmayan gazetenin 1869, 

1870 ve 1872 yıllarında çıkan 39 sayısı, Diyarbakır’da Ziya Gökalp 

Kütüphanesi’nde; bir nüshası ise Hakkı Tarık Us Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. 

Ayrıca gazetenin Diyarbakır’daki 39 sayısının mikrofilminden tabedilmiĢ nüshaları, 

AÜK Dokümantasyon Servisi’nde bulunmaktadır. Bunlar; nr.96, 21 Mayıs 1869’dan 

nr:187, 12 Ağustos 1870 arasındaki sayıları içermektedir. Bunlar dıĢında özel ellerde 

nüshalarının bulunabileceği tahmin edilmektedir.  

Envar-ı ġarkiyye 1867’de çıkarılmaya baĢlanmasına rağmen uzun yıllar 

kesintili olarak yayınını sürdürmüĢtür. Hatta cumhuriyet döneminde içeriği 

zayıflamasına karĢın bir müddet aynı adla yayınlanmıĢtır. Daha sonraları, 
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Fındıkoğlu’nun nitelemesiyle “bir sivri akıllı” tarafından adı Erzurum diye 

değiĢtirilmiĢtir. Nihayet 1964 yılında tamamen kapatılmıĢtır. Gazete çıkarılıĢının 

101. Yıl dönümüne rastlayan 1968 yılında, tarihçi Fahrettin Kırzıoğlu’nun 

katkılarıyla yeniden basın-yayın dünyasına tanıtılmıĢtır. Bundan sonra vilayetin 

desteğiyle 15 Mayıs 1969 tarihinde, kuruluĢunun 102. Yıl dönümünde tekrar yayına 

baĢlamıĢtır. 1970’li yıllarda ise ödenek yokluğu nedeniyle süresiz olarak  

kapatılmıĢtır. 
1
 

Bizim incelediğimiz Erzurum Gazetesi 1940 yılı boyunca haftada bir 

Cumartesi günleri azami dört sayfa olarak yayımlanmıĢtır.  2’nci Dünya SavaĢı 

yıllarının  ekonomik krizi tüm dünyayı olduğu gibi Türkiye’yi de derinden etkilemiĢ 

söz konusu gazete bazı haftalar hiç yayımlanamamıĢ bazı haftalarda sayfa sayısı bire 

kadar düĢmüĢtür.   

Tezimizin konusu olan 1940 yılı Erzurum Gazetesinde çok zengin 

malzemeler bulunmaktadır. Bu bağlamda; Ġç ve dıĢ siyasi haberlere yer verildiği gibi 

sosyal, kültürel ve ekonomik haberlerden de söz edilmektedir. 

Bunların yanında ulusal haberlerle birlikte çevre illere iliĢkin özgün haberlere 

yer verilmektedir. Ayrıca milli bağımsızlık ve ulusal dayanıĢma bilincinin canlı 

tutulması, Cumhuriyet rejiminin tüm kurum ve kuruluĢlarıyla yerleĢtirilmesine 

yönelik haberler yer almaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
  Halûk Harun DUMAN, Erzurum Basın Yayın Tarihi (1867-1997) 
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I. BÖLÜM 

SĠYASĠ ALANDAKĠ GELĠġMELER 

  

1. ĠÇ SĠYASĠ GELĠġMELER 

 

1.1.1. Cumhuriyet Rejiminin YerleĢtirilmesi, Ülke Bütünlüğü ve Ġç 

Güvenliğe ĠliĢkin Haber ve Değerlendirmeler 

Bir dizi savaĢı, baĢarı ile sonlandıran Türkiye Cumhuriyeti Devletinin, 

düzenli ordusunun sürekliliğini sağlamak için, uygulamaya konulan askerlik 

kanunlarının, taĢrada yürütülmesine iliĢkin esaslar “Jandarma Kanunlarının Köy 

Ġdarelerine Yüklediği Vazifeler” baĢlığı altında gazetenin “Köy ve Köylü” köĢesinde 

yayımlanmıĢtır. Bu kapsamda; Askerlik kanunlarının köy idarelerinden beklediği 

hükümler, yoklama, askere çağırma, terhis, askerde bulunanların ailelerine yardım, 

askerlik çağında olanların iĢe girmesi ve seyahatleri, seferberlikte köy muhtarlarının 

vazifeleri, seferberlikte askere gidenlerin yalnız kalan ailelerine yardım konularında 

haberlere yer verilerek halkın aydınlatılması hedeflenmiĢtir. 

Ayrıca köyün tanımı, muhtarın yapacağı devlet ve köy iĢleri, korucuların 

vazifesi, korucuların yasak halleri, silah kullanma yetkileri, Jandarmaya yardımları, 

köy sınırları içinde askeri yasak bölgeler ve bu bölgelerin kullanım amaçları, köylere 

ait arazi ve köy merkezinde kaçakçılık ve suçluların aranmasında jandarma ile halkın 

iĢbirliği, köy muhtar ve üyelerinin seçim ve kurulları, köy derneğinin seçimi ve 

görevleri konuları bu köĢede ayrıntılı olarak iĢlenmiĢtir. Jandarma kanunlarının 

köylerin idari yapılarında etkin kılınması ve sürekli hale gelmesi için, çeĢitli görev ve 

sorumlulukların sınırları ve köy muhtarı ve köy korucularının görev, yetki ve 

sorumlulukları belirlenmiĢtir. Muhtarların göreceği iĢler devlet iĢleri ve köy iĢleri 

olmak üzere ikiye ayrılmıĢtır. Muhtarların yapacağı devlet iĢleri Ģöyle sıralanmıĢtır; 

1. Hükümet tarafından bildirilecek kanunları, nizamları köy içinde ilan etmek 

ve halka anlatmak, kanun, nizam ve emirlerle kendisine verilecek iĢleri görmek, 

2. AsayiĢle ilgili iĢleri takip etmek. 

3. Her ay içinde doğan, ölen, nikahlanan ve boĢananların defterlerini tutmak 

ve ait olduğu makamlara bildirmek. 
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4. Vergi toplamak, gelen tahsildarlara yol göstermek, yardım etmek, tahsilatta 

tahsildarların yolsuzluğunu görürse hükümete haber vermek. 

5. Asker toplamak, bakaya ve kaçakları hükümete haber vermek, köy 

civarında eĢkıya görürse tutturmak ve haber vermek, köylünün ırzına, canına el 

uzatan ve hükümetin kanunlarını dinlemeyen kimseleri köy korucuları ve gönüllü 

korucularla yakalatmak ve hükümete haber vermek. 

6. Köy sınırları içinde yangın ve sel olursa köylüleri toplayıp söndürmeye ve 

çevirmeye çalıĢmak. 

7. Yakalama ve tevkif müzekkeresi sahiplerini göstermek ve tutturmak. 

8. Zarar görenlerin Ģikayeti ve bilip iĢitenlerin haber vermesini sorup 

soruĢturmak. 

9. Üfürükçüleri haber vermek, kapatılan tekke ve türbelere mensup olanlardan 

ayin yapanları yakalamak. 

10. BulaĢıcı hastalıkları ilgili makamlara haber vermek. 

11. Köy kanununda ismi geçen davalara ihtiyar meclisine söyleyip hükmünü 

almak, köy iĢleri kanununun tarifi dahilinde yapmaktır. 

Korucularla ilgili yapılan düzenlemede her köyde bir korucunun 

bulunmasının mecbur olduğunu, nüfusu binden yukarı köylerde her 500 kiĢiye bir 

korucunun tutulacağı belirtilmiĢ, korucuların köy kanununun 7.maddesine göre 

ihtiyar meclisi tarafından muhtarın vereceği karar üzerine kaymakamın emri ile iĢe 

baĢlayacağı ve köyün resmi iĢlerinde köy muhtarının emrinde olacağı açıklanmıĢtır. 

Korucu olmanın Ģartları ve kıyafetleri bu kanunla belirlenmiĢtir. Korucuların esas 

vazifesinin köy sınırları içinde herkesin ırzını, canını ve malını korumak olduğu 

vurgulanmıĢtır. Korucuların yasal halleri Ģöyle sıralanmıĢtır; 

1. Koruculuktan baĢka iĢ yapmak, mesela; kahvehane, han açıp iĢletmek veya 

bunlara ortaklık etmek. 

2. Köylüden herhangi birinin veya kendi hizmetinde bulunmak için izinsiz 

vazifesini terk etmek. 

3. Koruduğu bağ, bahçe ve mevkilerden fuzuli faydalanmak. 

4. Kendi hayvanlarını otlatmak veya köye çobanlık etmek. 
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5. Korucu levhasını, elbise, silah ve cüzdanını üzerinde taĢımamak veya 

değiĢtirmek. 

Korucuların silahlarının ikinci sınıf harp silahı olduğu, kendilerine karĢı 

gelenin jandarmaya karĢı gelmiĢ sayılacağı, koruculara verilecek silahların ilçe 

jandarma komutanlığı tarafından verileceği belirtilerek aĢağıdaki hallerde silah 

kullanabilecekleri açıklanmıĢtır. 

1. Vazifesini yaparken kendisine saldıran ve hayatını tehlikeye koyan 

kimselere karĢı hayatını korumak için mecbur olursa. 

2. Vazifesini yaparken ahaliden bir kimsenin can veya ırz tehlikesi altında 

kaldığını görür veya onu kurtarmak için baĢka bir çare bulamazsa. 

3. Suç iĢleyen birisini yakalamak istediği halde o kimse silahla karĢı koyarsa. 

4. Tutulan bir cani dur emrini dinlemeyerek kaçar ve tekrar yakalamak için 

silahı kullanmaktan baĢka bir çare bulanmazsa. 

5. EĢkıya takibi sırasında yatak olan yerlerde Ģüpheli bir adam çıkar ve 

korucunun dur emrine itaat etmeyip kaçarsa.  

Köy muhtar ve üyelerinin vereceği devlet iĢleri ile köy korucularının da 

muhtarlar gibi jandarmaya bağlı olduğu vurgulanmıĢtır
2
. 

Cumhuriyetin yapılanması ve varlığının sürekliliğinin sağlaması amacı ile 

kurulan Yüksek Askeri ġura,  topraklarımızın bölünmez bütünlüğünü korumak ve 

kollamak amacı ile Milli Savunma Bakanlığı, Genel Kurmay BaĢkanlığı ve 

BaĢbakanın üçlü koordinasyonunda toplanarak ülke ile ilgili gündemdeki konuları 

görüĢmüĢtür
3
.  

Ülke savunması kapsamında tüm ülke ve Erzurum halkını yakından 

ilgilendiren Ģehir savunması kapsamında; 22 Temmuz 1940 günü Kurmay BinbaĢı 

Zeki Uzsan tarafından paraĢüt, paraĢütçülük ve paraĢütün gördüğü iĢler hakkında 

halk evinde bir konferans verilmiĢtir. Uygulama olarak verilen bu konferans 

kalabalık dinleyici grubu üzerinde yoğun bir ilgi uyandırmıĢtır. Söz konusu 

konferansta paraĢütün tanımı, tarihçesi, paraĢüt çeĢitleri, paraĢüt ile atılabilecek 

                                                           
2
  “Jandarma Kanunlarının Köy Ġdarelerine Yüklediği Vazifeler”, Erzurum Gazetesi, 15.01.1940, 

s.2.;19.02.1940, s.2.;26.02.1940, s.2.; 11.03.1940, s.2.; 01.04.1940, i.2. 
3
  “Yüksek Müdafaa Meclisi Toplandı” Erzurum Gazetesi, 11.03.1940, s.1. 
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malzemeler, hava indirmelerinin hedefleri, hava indirmelerine karĢı alınacak 

önlemler konularında ayrıntılı ve açıklayıcı bilgilere yer verilmiĢtir
4
.  

 

1.1.2.CHP ve Atatürkçülükle Ġlgili Haber ve Değerlendirmeler 

Erzincan, Erzurum, GümüĢhane Halk Fırkası müfettiĢi ve Balıkesir 

milletvekili Muzaffer Akpınar, bölge parti iĢlerini ve halkevinin faaliyetlerini 

yakından görmek üzere Ģehre gelmiĢtir. Adı geçen milletvekili, Erzurum Halkevinin 

son günlerde gösterdiği varlık ve faaliyetten dolayı memnuniyetlerini ifade etmiĢtir. 

Hava muhalefeti nedeniyle bölge seyahatine çıkamayan müfettiĢ Ģerefine Halk evi 

tarafından bir konser verilmiĢ ve karagüller filmi de gösterilmiĢtir. ġehirde iki gün 

geçiren müfettiĢ Ankara’ya dönmüĢtür.
5
 

Cumhuriyet Halk Partisi’nde, Ankara, KırĢehir, Seyhan ve Siirt illerinde 

boĢalan milletvekilliği kadrolarına dört kiĢi yapılan intihabatta parti adayı olarak 

seçilmiĢler, böylece hizmet anlayıĢına süreklilik kazandırılmıĢtır
6
.  

 

1.1.3. Umumi MüfettiĢlikle Ġlgili Haber ve Değerlendirmeler 

1921 tarihli TeĢkîlât-ı Esâsiye Kanunu ile teĢekkül ettirilmeye çalıĢılan 

Umumî MüfettiĢlikler, bütün iyi niyetli çalıĢmalara rağmen gerçekleĢmedi. 1924 

tarihli Anayasa’da bu konuda herhangi bir düzenleme getirmemiĢti.  

Lozan AntlaĢması’yla bir çözüme kavuĢturulamayan sorunların yanında 

ülkede ayrılıkçı isyanların baĢ göstermesi ve diğer sosyo-ekonomik sorunların 

çözüme kavuĢturulması öncelikli iĢler arasında yer alıyordu. Özellikle ġeyh Said 

Ġsyanı’nın Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nde taraftar bulması, buralarda 

yaĢanan asayiĢsizlik ve otoritesizlik bu bölgede vilayetler arasında iĢbirliği 

lüzumunun gerekliliğini bir kez daha ortaya koymuĢtu. Ġsyanın bastırılmasını 

müteakip, vilayetler arasında iĢbirliğini tesis etme görevi III. Ordu MüfettiĢliği’ne 

bırakılmıĢtı. Aynı zamanda sıkı yönetim komutanlığı görevini de üstlenen 

                                                           
4
  “ParaĢütçü Birliklere KarĢı Memleket Ġçinin Korunması”, Erzurum Gazetesi, 12.08.1940, s.1; 

19.08.1940, s.1. 
5
  “Halk Partisi MüfettiĢi Ankara’ya Gitti”, Erzurum Gazetesi, 15.04.1940, s.1. 

6
  “Münhal Mebusluklara C.H.P. Namzetleri seçildi”, Erzurum Gazetesi, 22.07.1940, s.1.  
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komutanlık bölge vilayetleriyle mülkî, idarî olarak da görev ifa etmeye 

çalıĢıyordu.  

Sıkı yönetime rağmen bölgede emniyet, asayiĢ yanında vilayetler arasında 

iĢbirliği istenilen seviyeye getirilemiyordu. Bu süreçte yaĢanılanları en iyi 

bilenlerden olan Abidin Özmen Ģöyle ifade etmekteydi: “Bunun üzerine 

Cumhuriyet Hükümeti, yolsuzluk ve uzaklıkları dolayısı ile henüz bir birlik ve 

memleketin diğer aksamıyle tam bir idarî, içtimai ahenkle yürütülmesinde zorluk 

çekilen güneydoğu ilerinde hükümetin yakından görüp iĢitecek gözü ve kulağı 

olarak içine aldığı illerde bir kül halinde olan emniyet ve asayiĢin korunması ve 

müĢterek sistemli bir idare ve kalkınma temini gayesile o bölgede bir Umumî 

MüfettiĢlik kurulmasını düĢündü…”
7
. 

Bu gibi geliĢmeler üzerine hükümet bazı, idarî düzenleme yapmak üzere 

çalıĢmalar baĢlattı. Öncelikli olarak bölgeden daha önce  uzaklaĢtırılmıĢ olan bazı 

aĢiretlerin geri dönmelerine müsaade edilmiĢti. O günün Türkiye’sinde ulaĢım 

alanında var olan imkânsızlıklar, bölgeler arasındaki geliĢmiĢlik farkları idarî 

alanda yaĢanan baĢı bozukluk gibi durumlar karĢısında hükümetin çözüm 

arayıĢları Umumî MüfettiĢliklerin yeniden gündeme gelmesine sebep olmuĢtu
8
.  

Bu süreçte çok partili hayata geçme denemeleri de baĢarısız olunca fiili 

olarak sürmekte olan “parti-devlet bütünleĢmesinin de önü açılmıĢ oluyordu. Bu 

bütünleĢme çabaları sosyo-politik ve siyasî çalıĢmaların baĢarılı olması için bir 

fırsat yaratabileceği Ģeklinde kanaatleri de iyice güçlendirmiĢti
9
. 

Bütün bu gerekçelerin yanında müfettiĢlik teĢkîlâtlarının gündeme yeniden 

gelmesinde ekonomik sebeplerin de etkili olduğu görülmekteydi
10

. Mahmut 

Goloğlu’na göre de asıl sebep ekonomikti. “Ġdare kuruluĢların ekonomik esaslara 

göre çalıĢmaya yöneltilmesi de tasarlanmaktaydı”
11

.  

                                                           
7
  Abidin Özmen, “Genel MüfettiĢlikler Hakkında Bir DüĢünce”, Ġdare Dergisi, (Ocak-ġubat 

1948), s.238.  
8
  Hüseyin Koca, Yakın Tarihten Günümüze Hükümetlerin Doğu-Güneydoğu Anadolu 

Politikaları, Konya, 1998, s.162 vd.  
9
  M.Naci Bostancı, Cumhuriyetin BaĢlangıç Yollarında ekonomi ve Siyaset, Ġstanbul, 1996, 

s.51  
10

  Erdal Aydoğan, “Üçüncü Umûmî MüfettiĢliği’nin Kurulması ve III.Umûmî MüfettiĢ Tahsin 

Uzer’in Bazı Önemli Faaliyetleri”, Ankara Üniversitesi Türk Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü 

Dergisi (ayrı basım) 33-34, Mayıs-Kasım 2004, s.3.  
11

  Mahmut Goloğlu, Tek Partili Cumhuriyet (1931-1938), Ankara, 1974, s.50.  
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1926 yılında Umûmî MüfettiĢlikler ile ilgili çalıĢmalar yeniden gündeme 

gelmiĢ, hazırlanan kanun lâhikası 12 ġubat 1927  yeniden Meclis Gündemine 

Dahiliye ve Bütçe Encümenlerine görüĢülmek üzere gönderilmiĢti.
12

 Bu süre 

içinde encümenler görüĢmelerini tamamlamıĢ 25 Haziran 1927 Cumartesi günü 

Çatalca Mebusu ġakir Bey, Umûmî MüfettiĢlik hakkındaki kanun lâhikasının 

tercihen müzakeresine karar verilmesi için söz almıĢ, ġakir Bey’in teklifi kabul 

edilmiĢ ve kanun lâhikası hakkında görüĢmelere geçilmiĢti. Önce hükümet adına 

BaĢvekil Ġsmet PaĢa’nın 08.02.1927 tarihli mazbataları gerekçesiyle birlikte 

Meclis’e sunulmuĢtu. Bu lâhikanın gerekçesi Ģöyle ifade edilmiĢti: “Toplam 

mevcut altmıĢ üç vilayetimiz umûmî bir nazarla tetkik edildiği taktirde bu 

vilayetlerin iktisadî, içtimaî ve coğrafî nokta-i nazardan yekdiğeriyle alakadar 

birtakım menatıka münkasen olduğu ve bu mıntıkaları teĢkil eden vilayetler 

arasında Umûmî ve müĢterek birtakım menfaatlerin mevcut olduğu tezahür eder. 

ĠĢte bu müĢterek menfaat ve ihtiyaçları mahallerinde Ģamil bir nazarla tetkik ile 

bunların temin ve tanzimi hususunda nazım olmak ve aynı zamanda vilayeti de 

sıkı bir teftiĢ ve mürakabe altında bulundurarak ihtiyacatı idariyenin lüzum 

gösterdiği hususatı icra etmek üzere MüfettiĢ-i Umûmîlik teĢkîlâtının icrasına 

lüzum ve zaruret hasıl olmuĢ ve layiha-i kanuniye takdim kılınmıĢtır, Efendim”
13

. 

Daha sonra da 3 Mart 1927 tarihli Dahiliye Encümeni’nin mazbatası ile 17 

Haziran 1927 tarihli Bütçe Encümeni mazbataları meclise sunulmuĢtu
14

. Bunlara 

paralel olarak da Hükümetin kanun teklifi, Dahiliye Encümeni tadili ve Bütçe 

Encümeni tadili sunulmuĢtu. Meclis BaĢkanı, bu kanun hakkında görüĢmelere 

geçilmesini heyet-i Umûmîyeye teklif etmiĢ ve ardından da kanun teklifinin 

maddeleri teker teker görüĢülmüĢtü
15

.   

                                                           
12

  TBMM Zabıt Ceridesi, Devre II, Ġçtimai Senesi IV, c.29, Ankara, (Tarihsiz), s.63.  
13

  TBMM Zabıt Ceridesi, Devre II, Ġçtima Senesi IV, c.33, Ankara, (Tarihsiz), s.682-683. 
14

  Dahiliye encümeni’nde kabul edilen kanun lahikasında “Bu teĢkilatın az zamanda icrasına imkan 

olmadığını nazar-ı itibare alan Dahiliye Encümeni asayiĢ ve inzibat, iktisat ve menafi-i 

müĢterekesi hasebiyle bir kül arz eden Vilâyetlerin bir merkezden teftiĢ ve murakabesi imkanını 

bahĢeden Umûmî MüfettiĢlik teĢkilatı hakkındaki layihayı bazı tadilat icra ederek kabul etmiĢtir” 

denilmekteydi. TBMM Zabıt Ceridesi, Devre II, Ġçtima Senesi IV, c.33, s.683-684.  
15

  Meclis’te  yapılan oylama sonucu ise: 

 “Aza Adedi   : 287. 

 Reye ĠĢtirak Edenler  : 198 

Kabul edenler  : 194 

Reddedenler  : 1 

Müstenkifler  : 3 

Reye iĢtirak etmeyenler : 88 

Münhaller   : 1”  
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GörüĢmelerin tamamlanmasından sonra “Umûmî MüfettiĢlik TeĢkîlâtı 

Hakkındaki Kanunun” oylamasına geçildi ve büyük çoğunlukla kabul edildi. 

Kabul edilen Umûmî MüfettiĢlik Kanunu Ģöyle idi:  

Madde 1- Müteaddit vilayetleri alakadar eden ve bu vilayetlerin müĢterek 

faaliyetiyle izalesi kabil olan ihtiyacat hudusünde o vilâyetler üzerinde mevadd-ı 

âtiyede muharrer salâhiyetleri haiz Umûmî MüfettiĢlikler teĢkiline ve ihtiyacatın 

zâil olmasiyle bu müfettiĢliklerin ilgasına hükümet mezundur.  

Umûmî MüfettiĢler Ġcra Vekilleri Heyeti karariyle tâyin olunur ve 

memuriyetlerine de aynı suretle nihayet verilir.  

Madde 2-Umûmî MüfettiĢlik kadroları bütçelerle tâyin olunur. Ancak sene-

i maliye zarfında teĢkiline lüzum görülecek Umûmî MüfettiĢlik kadroları Dahiliye 

Vekâleti’nce bi’t-tanzim Ġcra Vekilleri Heyeti karariyle tatbik ve ertesi sene 

Meclis-i Aliye arzolunur.  

Umûmî MüfettiĢlikler emrine Hükümetçe tensip edilecek vekâletlerden 

lüzumu kadar müĢavir vesaire de ayrıca tahsis olunabilir.  

Madde 3-Umûmî MüfettiĢler Dahiliye Vekâleti’ne merbut olup mıntıkaları 

dahilinde asayiĢ ve inzibatın teminine nezaret ve kavanin ve nizamatın tamamii 

tatbik ve icrasını mütemadiyen takip ve murakabe ve Vekâletlerin kanunen haiz 

oldukları salahiyetlerden Ġcra Vekilleri Heyeti’nce kendilerine tevdiine karar 

verilenleri istimal ederler.  

Muvakkat madde- 1927 senesi zarfında Umûmî MüfettiĢlikler teĢkiline 

lüzum görüldüğü takdirde bu teĢkîlâtın icap ettireceği maaĢat ve masarif için 

masarif-i gayri melhuza tertibinden azâmi seksen bin liranın Dahiliye bütçesine 

küĢat edilecek bir faslı mahsusa naklen sarfına hükümet mezundur.  

Madde 4-Bu kanun neĢri tarihinden muteberdir. 

Madde 5-Bu kanun ahkâmını icraya Ġcra Vekilleri Heyeti memurdur
16

. 

Yukarıda verilen kanun Resmi gazetede de yayınlanarak yürürlüğe girmiĢ 

oldu. Bu bağlamda çalıĢmalara devam edilmiĢ, 1164 numaralı kanun gereğince bu 

seferde Umumî MüfettiĢlik Kanunu’nun tatbikine dair bir tüzük (talimatname) 

                                                                                                                                                                     
TBMM Zabıt Ceridesi, Devre II, Ġçtima Senesi IV, c.33…, s.684-686. Ayrıca daha geniĢ bilgi 

için bakınız Ek:15  
16

  Düstur, III. Tertip, c.8, Ankara, 1946, s.1005.  
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hazırlanmıĢ ve 27 TeĢrin-i Sani 1927/27 Kasım 1927 tarihinde Bakanlar Kurulu 

tarafından bir kararname ile kabul edildi
17

.  

5858 sayılı bu karar toplam 17 maddeden ibaretti. Bu kararın esasları üç 

madde altında özetlenebilir: 

1. Elazığ, Urfa, Bitlis, Hakkari, Diyarbakır, Siird, Mardin ve Van illerini 

ihtiva etmek üzere bir Genel MüfettiĢlik teĢkili, 

2. Genel MüfettiĢlik kadrosuna giren memurların atanma Ģekilleri, 3-Genel 

MüfettiĢlerin ödev ve yetkilerinin sayılması”
18

. 

27 Kasım 1927 tarihinde çıkarılan 5858 sayılı bu kararnameden yaklaĢık 

bir ay sonra kararnameye zeyl olarak “1164 numaralı kanun mucibince teĢkil 

olunan Umûmî MüfettiĢlik unvanının Birinci Umûmî MüfettiĢlik suretinde tadili 

hakkında 5977 sayılı yeni bir kararname 25 Kanun-ı Evvel 1927/25 Aralık 1927 

Aralık 1927 tarihinde kabul edildi. Böylece Elazığ, Urfa, Bitlis, Hakkari, 

Diyarbakır, Siird, Mardin, Van vilayetlerini ihtiva eden ve Umûmî MüfettiĢlik 

unvanı kadrosuyla beraber Birinci Umumî MüfettiĢlik adını almıĢ ve resmen 

kurulmuĢ oldu
19

.  

Ayrıca Birinci Umûmî MüfettiĢlik mıntıkası civarında bulunan Bayezid 

Vilayeti o günkü asayiĢ ve diğer idare iĢlerin daha iyi yürütülebilmesi için buranın 

da müfettiĢlik mıntıkalarına ilhakının faydalı olacağı düĢünülmüĢtü. Bu maksatla 

Dahiliye Vekili ġükrü Kaya 5 ġubat 1929 tarihinde BaĢvekâlete durumu izah eden 

tezkeresi iletildi
20

. Bu teklif 13 ġubat 1929 tarihinde Bakanlar Kurulu gündemine 

alınmıĢ ve Birinci Umumî MüfettiĢlik Talimatnâmesi’nin Birinci Maddesi’ne 

Bayezit Vilayeti’nin de ilavesi kabul edilmiĢ
21

 ve Bakanlar Kurulu Kararnamesi 

ilgililere iletilmiĢti
22

. 

I.Umumi MüfettiĢliğin kurulmasını Edirne, Kırklareli, Tekirdağ ve Çanakkale 

vilayetlerini kapsayan ve bölgeler arasında iktisadi bayındırlık ve sosyal 

                                                           
17

  Düstur, III. Tertip, c.9, Ġstanbul, 1931, s.19.  
18

  Özmen, “Genel MüfettiĢlikler Hakkında Bir DüĢünce….”, s.239; Daha geniĢ bilgi için bkz. 

Düstur, 3.Tertip, c.9…, s.20 vd; Ayın Tarihi, c.15, TeĢrin-i Sani No:44, Ankara, 1927, s.2862 

vd; B.C.A., 030.10/69.454.29, Varak No:1. 
19

  Düstur, III. Tertip, c.9, Ġstanbul, 1931, s.44. 
20

  B.C.A., 030.18.01.20/2.15.20, Varak No:14. 
21

  B.C.A., 030.18.01.02/2.15.20. 
22

  B.C.A., 030.18.01.02/2.15.20, Varak No:77/3.  
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dengesizliklerin ortadan kaldırılması amacıyla II. Umumi MüfettiĢlik kurulmuĢ. Dr. 

Ġbrahim Tali Bey de 18.03.1934 tarihinde yeni görevine atanmıĢtı
23

. 

Ülkede bu gibi idari yapılanmalar devam ederken BaĢbakan Ġsmet Ġnönü 1935 

yılında Doğu ve Güneydoğu Anadolu ile Karadeniz Bölgesi’ni kapsayan bir 

inceleme gezisine çıkar. “Ġncelemelerinde Umumi MüfettiĢliğin yaptığı hizmetleri 

takdire Ģayan gören BaĢvekil Ġsmet PaĢa gezi sonunda hazırladığı ünlü “Kürt 

Raporu”nu Atatürk ve Bakanlar Kurulu’na sundu”
24

. Ġnönü, raporunda en dikkat 

çekici tarafı “Doğu Ġlleri verimli bir hale gelmedikçe bütçenin ve devlet kudretinin 

artması beklenemez” demekteydi. Bunun gerçekleĢmesi içinde Genel Ġnspektörlük 

müessesesinin kaçınılmaz olduğunu vurguluyordu. Olağanüstü Hal Bölge Valiliği 

olarak da tanımlanabilecek olan bu yapıda Umumi MüfettiĢlerin yetkilerini izah eden 

Ġnönü’ye göre Birinci Genel MüfettiĢlikten baĢka merkezi Erzurum olacak olan 3. 

Genel MüfettiĢlik teĢkilatını bölgenin geleceği için kaçınılmaz görüyor ve bu 

çerçevede Ağrı, Kars, Artvin, Rize, Trabzon, GümüĢhane, Erzincan ve Erzurum 

vilayetlerinin bu yapı içinde olmasının önemini vurguluyordu
25

. 

Ġsmet Ġnönü’nün bu raporu doğrultusunda hayati önem atfedilen yeni bir 

müfettiĢlik bölgesinin kurulması böylece gerçekleĢtirilmiĢ olacaktı. 25 Haziran 1927 

tarihli ve 1164 numaralı kanunun birinci maddesi mucibince Üçüncü bir Umumi 

MüfettiĢlik kurulması Bakanlar Kurulu’nda görüĢülmüĢ
26

 ve 23 Ağustos 1935 yılında 

da Umumi MüfettiĢliğe yine Bakanlar Kurulu Kararıyla Erzurum Milletvekili Tahsin 

Uzer atanmıĢ
27

 ve 6 Eylül 1935’te de 3. Umumi MüfettiĢlik resmen kurulmuĢ 

oluyordu. Vilayet çalıĢmaları bütün yoğunluğu ile devam etmektedir. Vilâyet Umumi 

Meclisi bugün saat 14’te Muhasebei hususiye binasındaki meclis salonunda ilk 

toplantısını yapmıĢtır. 

3. Umumi MüfettiĢ olarak atanan Konya Milletvekili Tahsin Uzer, neredeyse 

ölümüne kadar, 1939 yılı sonuna dek, bu görevde kalacaktır. Uzer, 3 Kasım 1939 

tarihinde sağlık nedenleriyle görevinden ayrılmak zorunda kalacak ve nitekim sadece 

1 ay sonra ölecektir. Hatırlanacağı gibi, Tahsin Uzer, daha Osmanlı döneminde 

Makedonya’da teĢkil edilen Umumi MüfettiĢlik’te zaten görevliydi. Bu konuda 

                                                           
23

  Koca, Yakın Tarihten Günümüze…, s.174-175. 
24

  Saygı Öztürk, Ġsmet PaĢa’nın Kürt Raporu”, Hürriyet, (7 Eylül 1992), Koca, Yakın Tarihten 

Günümüze…, s.175. 
25

  Saygı Öztürk, “21 Ağustos 1935 Ġsmet PaĢa’nın Kürt Raporu”, Hürriyet, (10 Eylül 1992).  
26

   B.C.A., B.K.K. (Bakanlar Kurulu Kataloğu), 030.18.01/57.70.15. 
27

  B.C.A., B.K.K., 030.18.01/57.70.16; Koçak, Umumi MüfettiĢlikler…, s.155.  
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tecrübeli sayılırdı. Cumhuriyet döneminde yeniden oluĢturulan Umumi MüfettiĢliğe 

atanması, gerek kiĢi, gerekse kurum bazında açıkça görülen geleneği ve devamlılığı 

gözler önüne sermektedir. 

  3. Umumi MüfettiĢliğe, 30 Haziran 1940 tarih ve 2/13838 sayılı 

kararnameyle, Dahiliye Vekili MüsteĢarı Nazif Ergin atanır. Ergin, daha önce valilik 

de yapmıĢtı. Umumi MüfettiĢ olmadan önce, yaklaĢık bir buçuk yıldır Dahiliye 

Vekaletinde MüsteĢar olarak görev yapıyordu. TBMM’nin sekizinci döneminde 1946 

yılında Sivas Milletvekili olduğuna göre, altı yıl Umumi MüfettiĢlik yapmıĢ 

olmalıdır. Ergin’den sonra yerine bir baĢka atama yapılıp yapılmadığını, eğer 

yapıldıysa yeni Umumi MüfettiĢ’in adını saptayamadım. Muhtemelen yerine bir 

baĢka atama yapılmamıĢ olabilir
28

. 

Dahiliye Vekâleti MüsteĢarlığından Üçüncü Umumi MüfettiĢliğe tayin edilen 

Sayın Bay Nazif Ergin 30.7.940 Salı günü Erzurum’a gelmiĢtir. Ġstasyonda Sayın 

Vali, Komutanlar, MüfettiĢlik erkânı, Parti ve Halkevi mensupları, resmi erkan ve 

halk tarafından karĢılanan askeri törenle karĢılanmıĢtır. 

Aynı gün Vilâyet makamını, Parti, Halkevi ve Belediyeyi ziyaret eden 

müfettiĢ, günü Erzurum Valisi ile birlikte, ÇarĢamba günü Hasankale’de, PerĢembe 

günü de AĢkale’de denetleme ve teftiĢlerde bulunmuĢtur. Cuma günü Ģehir 

merkezinde bazı tetkiklerde bulunan müfettiĢ Ģehir kulübünü de ziyaret etmiĢtir.  

Umumi MüfettiĢ Nazif Ergin, Erzurum valisi Burhan Teker ile birlikte 10-11 

Eylül 1940 tarihlerinde Tortum ve Oltu kazalarını, 13-14 Eylül 1940  tarihlerinde de 

Bayburt ve Ġspir kazalarını teftiĢ etmiĢtir
29

. Müteakiben 23 Eylül 1940 günü  Umumi 

MüfettiĢ ve Vali tarafından Hınıs kazası tetkik ve teftiĢ edilmiĢtir
30

 

 

 2. DIġ SĠYASĠ GELĠġMELER  

1.2.1. Balkan Antantı’na ĠliĢkin Haber ve Değerlendirmeler 

Balkan antantı Türkiye, Yunanistan, Romanya ve Yugoslavya arasında 9 

ġubat 1934’de Atina’da imzalandı. Türkiye daha 1926’da Balkanlarda sınırların 

                                                           
28

  Koçak, Umumi MüfettiĢlikler, 158-159-160.  
29

  “3’üncü Umumi MüfettiĢimiz kazaları TeftiĢ buyurdular.” Erzurum Gazetesi, 05.08.1940, s.1. 
30

  U.MüfettiĢle valimiz tetkik gezilerinde.” Erzurum Gazetesi, 23.09.1940, s.1. 
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karĢılıklı güvence altına alınmasıyla ilgili toplu bir güvenlik sisteminin kurulması 

için giriĢiminde bulunmuĢsa da bir sonuç alamamıĢtı. 1930’lara doğru balkan 

devletleri arasındaki anlaĢmazlıkların bir kısmının çözülmesi, iĢbirliği için uygun bir 

ortam sağlamıĢtı. Bunun sonucu olarak 1933 yılına kadar her yıl Balkan 

Konferansları düzenlendi. Balkan Antantı da Balkan ülkeleri arasındaki bu iĢbirliği 

anlayıĢının sonucu olarak doğdu. Antantın oluĢmasında Avrupa’daki huzursuzluk ve 

silahlanma yarıĢının da etkileri oldu özellikle Ġtalya’nın Balkanlar ve Doğu Akdeniz 

üzerindeki emelleri bu etkilerin baĢında gelmiĢti. Bulgaristan Balkanlardaki 

statükodan memnun olmadığı için Antanta katılmadı. Yeniden Ege Denizi’ne inmeyi 

ve Romanya’dan Dobruca’yı geri almayı umuyordu. Arnavutlukta  

Ġtalyan’ın baskısı altında bulunduğunda antanta girmemiĢti. 

Taraflar Balkan Antantı ile sınırlarının güvenliğini karĢılıklı olarak garanti 

ediyor, Antanta katılmayan herhangi Balkan Devletine karĢı birbirlerine önceden 

haber vermeden siyasi hiçbir harekette bulunmamayı, hiçbir siyasi yükümlülük altına 

girmemeyi kabul ediyorlardı. Balkan Antantı’nın süresi iki yıl olarak belirlenmiĢ, bu 

sürenin sonunda beĢ yıllık devreler halinde kendiliğinden uzaması öngörülmüĢtü. 

Türkiye bir savunma paktı olan Balkan Antantı ile Balkanlardaki dıĢ politika 

hedeflerine ulaĢtı. Antant hem Türkiye’nin batı sınırlarının güvenliğine katkıda 

bulunmuĢ, hem de 1936 Montreux Konferansında siyasi destek sağlamıĢtı. Balkan 

Antantı 1936 yılından itibaren önemini kaybetmeye baĢladı. Bunda büyük 

devletlerin, özellikle Ġtalya’nın bölge üzerindeki baskısının önemli rolü oldu. 1937 

yılında Yugoslavya’nın Bulgaristan ile dostluk antlaĢması imzalaması ve 

Yunanistan’ın da gittikçe güçlenen Ġtalya’ya yaklaĢması bu süreci daha da 

hızlandırdı
31

.    

Balkan Antantı (1934) çerçevesinde toplanan konferansa Romanya, 

Yugoslavya, Yunanistan ve Türkiye gibi ülkelerin, dıĢ iĢleri bakanları katılmıĢtır. Bu 

bağlamda Yugoslavya DıĢiĢleri Bakanı Milanoviç  özetle “Avrupa’nın harp felaketi 

içinde bulunduğu esnada, Balkanların sulhu muhafaza etmekte olduğunu ve bu 

bölgeden harp tehlikesini uzaklaştırmak ve sulhu idame etmek için her türlü 

tedbirlerin alınmasının temin edileceğini söylemiştir”
32

.  

 

                                                           
31

  Ali Ġhsan Gencer-Sabahattin Özel, Türk Ġnkılâp Tarihi, Ġstanbul, 2004, s.281.  
32

  “Balkan Konferansı Mesaisi”, Erzurum Gazetesi, 05.02.1940, s.1. 
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1.2.2. KomĢu Ülkelerle ĠliĢkilere Ait Haber ve Değerlendirmeler 

Türkiye’nin bölgesel barıĢ ve güvenliğe katkıları kapsamında düĢünülen 

Türkiye-Suriye Dostluk AndlaĢması 31 Mart 1940 tarihinde Ankara’da 

imzalanmıĢtır. Türkiye Suriye dostluk ve iyi komĢuluk andlaĢmasını ülkemiz adına 

DıĢiĢleri Bakanı ġükrü Saraçoğlu ve Hariciye Vekâleti Kâtibi Numan 

Menemencioğlu, Fransa namına da Büyükelçi Masiğli ve Suriye Fevkalâde Komiseri 

Gabriel Pusut X imzalamıĢlardır. 

Ġmzayı müteakip DıĢiĢleri Bakanı, Türkiye ile Fransa arasında öteden beri 

mevcut dostluktan bahsetmiĢ ve iki memleket münasebetlerinde ara sıra zorluk 

çıkarmıĢ olan Suriye meselesinin de, bu imzalanan andlaĢma ile kati olarak ortadan 

kalkmıĢ bulunduğunu ifade etmiĢtir. Fransa Büyükelçisi de verdiği cevapta Türk 

Suriye münasebetlerinin bundan böyle mükemmel olacağını, çünkü sarsılmaz Türk 

Fransız dostluğuna dayandığını beyan etmiĢtir
33

.  

Türkiye ile Yugoslavya arasında 28 Ekim 1930 tarihli anlaĢmaya ek olmak üzere 4 

Ağustos 1940 günü Ankara’da karĢılıklı bir protokol imzalanmıĢtır. Ayrıca Türk 

Yugoslav heyetleri arasında, afyon ihracına yönelik anlaĢmanın esas noktalarına 

dokunmaksızın bu anlaĢmanın bazı hükümlerini yeni icaplara uydurmak üzere 5 

Ağustos 1940 günü bir protokol imzalanmıĢtır
34

.  

 

1.2.3. Ġkinci Dünya SavaĢı’na ĠliĢkin Haber ve Değerlendirmeler 

Ġkinci Dünya SavaĢı’nın baĢlıca nedenleri, Birinci Dünya SavaĢı’nın 

çözümsüz bıraktığı sorunlar ve bunların yol açtığı geliĢmelerdi. Versailles BarıĢı ile 

kurulan statükoya daha iyi andan tepkiler doğrulmuĢtu. Galipler, mağlupları fazlası 

ile ezmiĢler, aĢırı savaĢ tazminatı Alman ekonomisini çöküntüye uğratmıĢtı. Buna 

dünya ekonomik krizi de eklenince enflasyon ve iĢsizlik sosyal dengeyi bozmuĢ, orta 

sınıfın serveti eriyip yok olmuĢtu. Bu durumda Alman halkının usta bir demagog 

olan A.Hitler’in tuzağına düĢmesi için yeterli olmuĢtu. Yine Birinci Dünya 

SavaĢından umduğunu bulamayan Ġtalya’da faĢist bir yönetimin kurulması; bu 

ülkenin dıĢa dönük heveslerini arttırmıĢtı. 

                                                           
33

   “Türkiye-Suriye Dostluk Muahedesi”, Erzurum Gazetesi, 01.04.1940, s.1. 
34

  “Türkiye-Yugoslavya Ticaret AntlaĢması” Erzurum Gazetesi, 05.08.1940, s.1. 
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Ġkinci Dünya SavaĢı Almanya’nın 1 Eylül 1939 da savaĢ ilan etmeden 

Polonya’ya saydırması, bunun üzerine Ġngiltere ve Fransa’nın 3 Eylül’de 

Almanya’ya savaĢ ilan etmeleri ile baĢladı bu arada Sovyetler Birliği de Polonya’nın 

iĢgaline giriĢmiĢ ve böylece bu ülke arasında anlaĢmıĢ bulunan Almanya ve 

Sovyetler arasında paylaĢılmıĢtı. Sovyetler Birliği ayrıca Estonya, Letonya ve 

Litvanya gibi Baltık ülkelerine yerleĢmiĢ Finlandiya ile yaptığı savaĢtan da önemli 

kazançlar sağlamıĢtı. Almanya, Polonya’dan sonra batıya Fransa’ya yöneldi. Önce 

Danimarka ve Norveç’i iĢgal ederek kuzeyini güvenlik altına aldı.Daha sonra 

Hollanda ve Belçika’yı iĢgal etti.Ġtalya da 10 Haziran 1940’ta Fransa ve Ġngiltere’ye 

savaĢ ilan etmiĢti.Almanlar 14 Haziran 1940’ta Paris’e girdiler.Almanya,Fransa’yı 

saf dıĢı ettikten sonra Ġngiltere’ye yöneldi.Bir ada devleti olan Ġngiltere denizlerde 

Almanya’dan daha güçlüydü.Almanya bu nedenle Hava harekatına önem verdiyse de 

bir sonuç alamadı.Ġtalya ile birlikte Kuzey Afrika’da Ġngiltere’ye karĢı baĢlattığı 

harekat da baĢarısızlıkla sonuçlandı. 

 27 Eylül 1940’ta Almanya, Ġtalya ve Japonya arasında ”Üçlü Pakt” 

oluĢturuldu. Almanya’nın Balkanlar’da izlediği yayılma politikası Sovyetler arasının 

açılmasına ve bu ülkeye savaĢ açmasına neden oldu. BaĢlangıçta Sovyetler Birliği 

karĢısında baĢarılı olduysa da 1943 yılı baĢlarında Doğu Cephesi’ndeki üstünlüğünü 

kaybetti. 

 Uzakdoğu’ da savaĢ Japonya’nın 7 Aralık 1941’ de Hawai’de  Pearl  

Harbor’daki Amerikan üslerine saldırmasıyla baĢladı. A.B.D.’nin savaĢa girmesiyle 

1941 yılı sonlarında savaĢ mihver devletlerinin aleyhine dönmeye baĢladı. 

Müttefikler Temmuz 1943’te Ġtalya’yı iĢgal ettiler ve Mussolini iktidardan 

düĢürüldü.1944 yılında hava üstünlüğü Müttefiklerin eline geçmiĢte. Haziran ayında 

Normandiya çıkarması yapıldı. Müttefikler Fransa, Belçika ve Hollanda’yı 

kurtardıktan sonra Eylül ayı sonlarında Ren nehrini geçerek Almanya’ya girdiler. 

Sovyetler de Balkanları iĢgal etmiĢ ve Berlin yönünde ilerlemeye baĢlamıĢtı. 

Doğudan ve batıdan iĢgale uğrayan Almanya Mayıs 1945’te teslim oldu. 

Uzakdoğu’da savaĢ bir süre daha devam etti. A.B.D.’nin  HiroĢhima ve Nagasaki’ye 

atom bombası atmasını takiben Japonya da 2 Eylül 1945’te  teslim oldu. 

Ġkinci Dünya SavaĢı birincisi gibi bir Avrupa savaĢı olarak baĢlamıĢ, yine 

onun gibi bir dünya savaĢına dönüĢmüĢtü.  Ġkinci Dünya SavaĢı Sovyetler Birliği 

hariç tutulacak olursa demokrasilerin totaliter yönetimler karĢısındaki bir zaferiydi. 
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Ruslar ister karıĢsınlar, ister tarafsızlıkların bedelini ödetsinler Avrupa SavaĢlarından 

daima kazançlı çıkmıĢlardı. Özellikle Yalta AntlaĢması Sovyetler Birliği’ni Ġkinci 

Dünya SavaĢı’ndan asıl yararlanan devlet yapmıĢtı
35

. 

Türkiye’nin Ġkinci Dünya SavaĢı öncesinde büyük devletlerarasında dost 

olduğu iki ülke Ġngiltere ve Sovyetler Birliği’ydi. Diğer taraftan Atatürk’ün bıraktığı 

Türkiye’nin hiçbir devletle düĢmanca iliĢkileri de bulunmuyordu.  Bununla beraber 

Türkiye Almanya’nın büyümesi ve güçlenmesi,  Ġtalya’nın da Akdeniz’de iĢgalci bir 

siyaset izlemesi karĢısında Ġngiltere ve Fransa’ya yaklaĢmıĢtı. Bunun yanında Ġkinci 

Dünya SavaĢı’nın baĢlarında Sovyetler Birliği’yle Almanya arasında doğan geçici 

yakınlaĢma Türkiye’yi güç bir duruma bırakmıĢtı. 

Türkiye Ġkinci Dünya SavaĢı’nda kendi toprak bütünlüğünü korumayı ve 

savaĢın dıĢında kalmayı amaçlayan bir tarafsızlık politikası izledi. Bu gerçekçi 

politika hayal peĢinde koĢan maceracıların değil milletine karĢı sorumluluk bilincine 

sahip devlet adamlarının politikasıydı. Ancak bu politikanın uygulanması pek kolay 

olmadı. Gerek Müttefikler, gerekse Mihver Devletleri Türkiye’yi kendi saflarında 

savaĢa sokmak için büyük çaba harcamıĢlar. ÇeĢitli baskı yapmıĢlardı. Bu nedenle 

Türkiye’nin izlediği tarafsızlık politikası hem devamlı tetikte olmayı, hem de 

esnekliği getirmiĢti. 

Türkiye’nin Sovyetler Birliği ile antlaĢma yapma isteği, bu ülkenin Montreux 

Boğazlar SözleĢmesi’ni kendi lehinde değiĢtirmek, Balkanlarla ilgili bazı isteklerini 

kabul ettirmek istemesi nedeniyle sonuçsuz kaldı.
  
Türkiye bunun üzerine görüĢmeler 

yaptığı Ġngiltere ve Fransa ile 19 Ekim 1939’da “Üç Taraflı Yardım AntlaĢması” 

imzalandı.
  

Türkiye, Ġngiltere ve Fransa’nın yardım ve desteğini sağlayan bu ittifak 

antlaĢmasıyla batılı devletlere daha da yaklaĢmıĢ oldu. Türkiye savaĢın sonuna kadar 

bu ittifaka sadık kalmıĢ, ancak askeri harekâta katılmamıĢtı.  SavaĢın dıĢında kalma 

politikasını da aynı antlaĢmanın hükümlerine dayandırmıĢtı.  

Almanya ise Balkan ülkelerini ele geçirdikten sonra Türkiye üzerindeki 

baskısını arttırmıĢtı, Türkiye’ye kendi safına geçmesi karĢılığında Trakya ve Ege 

Adaları’nda toprak önermiĢti. Ancak bu türden vaatler Türkiye’yi izlediği barıĢçı 

siyasetten saptıramadı. Türkiye özellikle Yunanistan’a karĢı örnek bir dostluk 

politikası izledi. Yunanistan, Türkiye’nin bu politikası sayesinde Türk sınırını 
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  Gencer-Özel, Türk Ġnkılâp Tarihi, s.286-288.  
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tamamen boĢ bırakarak bütün gücüyle saldırma imkânı buldu. Almanya ise 

Türkiye’ye karĢı izlediği baskı politikasından bir sonuç alamayınca, bu kez dostluk 

antlaĢması yapmayı önermiĢti. Türkiye’nin bu öneriyi kabul etmesiyle iki taraf 

arasında 18 Haziran 1941’de bir saldırmazlık antlaĢması imzalandı. Bu arada 

Almanya ile iliĢkileri bozulmaya baĢlana Sovyetlerde yeniden Türkiye’ye 

yaklaĢmaya baĢladı. 

1942 yılı içinde cereyan ettiği cepheler genelde Türkiye’den uzakta 

bulunuyordu. Bu durum Türkiye’nin yararına olmuĢ, taraflar o safhada Türkiye’den 

sadece tarafsız kalmasını istemiĢlerdi. Ancak 1943 yılı baĢlarında bu durum 

değiĢmiĢ, savaĢ alanı yine Türk sınırlarına yaklaĢmıĢtı. Bu durumda müttefiklerin 

Türkiye’yi kendi safhalarına çekme çabaları yoğunluk kazanmıĢ, Ġngiliz BaĢkanı 

Churchill ile Ġsmet Ġnönü ve BaĢbakan ġükrü Saraçoğlu arasında 30-31 Ocak 1943 

günlerinde Adana konferansı yapılmıĢtı. Churchill, gayet kuvvetli bir piyade 

ordusuna ve teçhizatına sahip olan Türkiye’nin modern savaĢın gerektirdiği motorize 

silahlarından yoksun olduğunu gözlemiĢ, bir yıl içinde 500 tank, 500 uçak, top, tüfek 

ve diğer savaĢ gereçlerini vermeyi vaat etmiĢti. Türkiye vaat edilen bu malzemenin 

tamamını teslim alıp tecrübelerini yaptıktan sonra Balkanlarda herhangi bir müdahale 

olduğu takdirde savaĢa girecekti.
 
Türkiye savaĢa girdiği takdirde harekât hattını 

kendisi belirleyecekti.  

Müttefiklerin Türkiye’yi savaĢa çekme çabaları bundan sonra da aralıksız 

olarak devam etti. 5-6 Kasım 1943’te Ġngiltere DıĢiĢleri Bakanı Eden ve Türk 

DıĢiĢleri Bakanı Numan Menemencioğlu arasında I.Kahire Konferansı cereyan etti. 

Ġngiltere bu konferansta adalara karĢı harekâtta bulunabilmek için hava üslerini 

verilmesini, Türkiye’nin yıl sonundan önce savaĢa girmesini istediyse de Türkiye bu 

istekleri reddetti. 4-6 Aralık 1943’te Ġnönü, Rooswelt ve Churchill arasında II.Kahire 

Konferansı yapıldı. Ġngiltere bu konferansta Türkiye’yi savaĢa girmemesi halinde, 

savaĢtan sonra Sovyetlerin Boğazlarla ilgili muhtemel taleplerine karĢı koymamakla 

tehdit etti. Türkiye bunun üzerine daha önce vaat edilen askeri yardımların hiçbirinin 

yapılmadığını hatırlattı. Ancak karĢılaĢtığı ağır baskılar karĢısında Türk ordusuna 

gerekli silah ve donatımın sağlanması Ģartıyla savaĢa katılmayı prensip olarak kabul 

etmiĢti. Bu istek Ġngiltere BaĢbakanı tarafından kabul edilmiĢ, ancak bu konulardaki 

görüĢmelerden kesin bir sonuç alınamamıĢtı. Türkiye Müttefiklerin isteğine uymak 

suretiyle 2 Ağustos 1944’te Almanya ile diplomatik ve ekonomik iliĢkilerini kesti. 



 19 

Bunu yaparken Ġngiltere ve A.B.D.’den savaĢ sonrasındaki barıĢ konferansında tam 

bir müttefik muamelesi göreceğine dair güvence almıĢtı. Türkiye, yine A.B.D. ve 

Ġngiltere’nin isteğiyle 30 Ocak 1945’te Japonya’yla olan iliĢkilerini de kesmiĢti. Bu 

arada Ġngiltere, Yalta Konferansından sonra 20 ġubat 1945’te Türkiye’ye bir muhtıra 

vererek, 25 Nisan 1945’te Müttefikler arasında San Fransisko Konferansının 

toplanacağını, bu konferansa 1 Mart 1945’te tarihinden önce Almanya’ya savaĢ ilan 

etmiĢ devletlerin davet edileceğini bildirmiĢti. Türkiye bunun üzerine 3 ġubat 

1945’te Almanya ve Japonya’ya savaĢ ilan etti. Türkiye’nin bu kararı BirleĢmiĢ 

Milletler TeĢkilatına üye olabilmek için yerine getirilmesi gereken bir formaliteden 

ibaretti. Çünkü bu teĢkilata üye olmak, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında siyasi bir 

yalnızlığın içerisinde bulunan Türkiye için zorunluluktu. Türkiye 27 ġubat’ta 

BirleĢmiĢ Milletler Beyannamesi’ni imzaladı ve 5 Mart 1945’te San Fransisko 

Konferansı’na resmen davet edildi. Böylece BirleĢmiĢ Milletlerin kurucu üyeleri 

arasına katılmıĢ oldu. 

Türkiye Ġkinci Dünya SavaĢı boyunca üretim çağındaki iki milyona yakın 

genç insanını silâh altında tutmuĢ, bütün kaynaklarını savunmasına ve askeri 

amaçlara yöneltmiĢti. Sanayi planları uygulanamadan kaldırılmıĢ, çalıĢan nüfusun 

silâh altında bulunması nedeniyle tarım, sanayi ve ekonominin her kesiminde büyük 

bir duraklama ve gerilemenin içine girilmiĢti. Türk halkı savaĢ süresince ekmek, tuz 

gaz ve bez gibi temel ihtiyaç maddelerini sağlamakta bile büyük sıkıntılar 

karĢılaĢmıĢtı
36

.  

Uluslararası ve bölgesel barıĢ ve istikrara katkıda bulunan Türkiye içinde 

bulunulan Ġkinci Dünya SavaĢı ortamında bu görüĢünde değiĢiklik olmadığını, 

DıĢiĢleri Bakanı ġükrü Saraçoğlu tarafından dünya basınına verdiği beyanatla 

vurgulamıĢtır. DıĢiĢleri Bakanı, Türkiye’nin gerek Ġngiltere, gerek Fransa ve gerekse 

Balkan müttefiklerine karĢı taahhütlerine harfi harfine sadık kalacağını belirterek 

“Bir balkan hükümetinin herhangi bir devletin veya üç devletin birden isteklerine 

boyun eğmesi muhtemel değildir. Balkanlarda nüfuz mıntıkası tesis etmek istemek 

harp demektir. Emniyetimizi, istiklalimizi müdafaaya azmettik. Taahhütlerimizi 

tamamen yerine getireceğiz.” sözleri ile ülkemize ve özellikle balkan ülkelerine bir 

                                                           
36

  Gencer-Özel, Türk Ġnkılâp Tarihi, s.288-291.  
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saldırı olmaması durumunda tarafsızlığımızı koruyacağımızı ve yaptığımız 

uluslararası anlaĢmalara sadık kalacağımızı vurgulamıĢtır.
37

  

Ġkinci Dünya SavaĢının etkilerinin Ģiddetlendiği dönemlerde, toplumsal genel 

tüketim maddelerinin yokluğunun yaĢandığı, Oslo’da kiĢi baĢına düĢen ekmek ve 

sütün çok azaldığı, etin ise hiç bulunmadığı bildirilmiĢtir. Bu durumda, Avrupa’da 

yaĢayan insanların yaĢamlarını sürdürebilmeleri ve verimli olabilmeleri için, 

metabolizmalarının geliĢmesinde çok önemli yeri olan temel besin maddeleri 

sıkıntısının  çekilmesi ülke düzeyinde kıtlığın baĢladığını, sağlıklı beslenme 

koĢullarının ise yok olduğunu göstermiĢtir.
38

   

Bununla birlikte, savaĢın etkisi ile dünya ülkeleri arasında kopmaların 

baĢladığı görülmüĢ, örneğin Irak’ın Danimarka ile arasında tüm iliĢkilerin kesildiği 

bildirilmiĢtir.
39

  

Dönemin Türk Hükümeti BaĢbakanı Dr. Refik Saydam, Ġkinci Dünya 

SavaĢında, Türkiye’nin konumuna iliĢkin, TBMM’de yaptığı bir açıklamada, 

Cumhuriyet Hükümetinin devam etmekte olan savaĢı yakından takip ettiğini ve 

Türkiye’nin tarafsızlığını sürdürmesinin, milli çıkarlarımız açısından gerekli 

olduğunu aĢağıdaki Ģu cümleleri ile “Türkiye halihazırdaki muhariplik vaziyetini 

muhafaza etmektedir. Memleketimizin emniyeti ve müdafaası için, bir taraftan askeri 

hazırlıklarımızı devam etmekle beraber, diğer taraftan her zamankinden fazla uyanık 

durmak mecburiyetindeyiz. 

 Her türlü tahrikten içtinap eden dikkatli vaziyetimizin memleketimiz için 

olduğu kadar, etrafımız için de sulhun muhafazasına hadim olacağını ümit 

etmekteyiz” demiĢtir.
40

  

Ġngiltere ve Fransa hükümetleri, Rus-Fin savaĢında askeri bir desteğin 

olmayacağını, ancak, maddi desteğin olacağını Milletler Cemiyetine bildirerek, 

gelecekte, bu konuda ittifak olacaklarını, dünya ülkelerine beyan etmiĢlerdir.
41

  

                                                           
37

  “Türkiye; Ġngiltere, Fransa ve Balkan Müttefiklerine karĢı teahhüdatına harfi harfine  sadıktır”, 

Erzurum Gazetesi, 01.04.1940, s.1. 
38

  “Oslo’da et, ekmek kıtlığı”,Erzurum Gazetesi, 22.04.1940, s.1. 
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  “Irak hükümeti Oslo ile münasebeti kesti”,Erzurum Gazetesi, 22.04.1940, s.1. 
40

  “B.M. Meclisinde BaĢvekil Doktor Refik Saydam Harici Siyasetimiz hakkında izahat 

verdi”,Erzurum Gazetesi, 01.07.1940, s.2. 
41

  “Fin-Rus Harekatı”,Erzurum Gazetesi, 01.01.1940, s.1. 
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Ġkinci Dünya SavaĢının giderek Ģiddetlendiği dönemde, Ġngilizlerin bir Alman 

hava üssünü 30 uçak ile 7 saat süre ile bombalayarak büyük hasarlar meydana 

getirmiĢlerdir
42

. 

Bütün Ģiddeti ile devam eden Ġkinci Dünya SavaĢı sürecinde Almanlar 

Danimarka’yı tamamen, Norveç’i kısmen iĢgal etmiĢlerdir. Norveç sahilleri ve Oslo 

dahil olmak üzere diğer bazı yerler Almanlar tarafından iĢgal edilmiĢ, Norveç 

BaĢbakanı Norveç’in bağımsızlık ve istiklali için mücadeleye devam edeceğini ifade 

etmiĢtir. Oslo civarında, Almanların yirmi altı bin tonluk dev kruvazörü, Norveç 

donanması tarafından batırılmıĢtır. Bir Ġngiliz savaĢ gemisi ise, yedi adet Alman 

gemisini batırmıĢtır. Bu olaylar sonucunda Ġkinci dünya savaĢı sürecinde, Almanların 

karada olduğu kadar, denizde güçlü olmadığı, tüm müttefikler tarafından fark 

edilmiĢtir. Devam eden savaĢ sürecinde, Alman donanması her geçen zaman içinde 

önemli düzeyde kayıplar vermiĢtir.
43

  

Tüm Ģiddeti ile devam eden Ġkinci Dünya SavaĢında, Almanlar güçlü kara 

ordularını havadan destekleyememiĢ ve bunun sonucunda ciddi kayıplar vererek geri 

çekilmek zorunda kalmıĢlardır. Öyle ki, Ġngiliz savaĢ uçakları Alman hava üslerini 

bombalamıĢ ve bir çok Alman uçağını düĢürmüĢtür. Bu durum, Almanların, bu 

savaĢta dünya ülkelerindeki yer ve konumlarını koruyamadıklarını ortaya 

koymuĢtur.
44

  

Ġkinci Dünya SavaĢı sürecinde, olası Avrupa Ülkelerinin iĢgallerine karĢı 

dirençli olabilmek ve özellikle boğazların güvenliğini sağlamak ve bunu sürekli hale 

getirmek üzere, Türk donanmasını güçlendirecek on bir adet gemi inĢası için Ġngiliz 

firmasına sipariĢ verilmiĢtir. 
45

 

 Ġkinci Dünya SavaĢı bütün Ģiddeti ile devam ederken, Fransız-Alman 

mütarekesi imzalanmıĢtır. Buna göre, savaĢ süresince ManĢ ve Atlantik sahilleri 

Alman iĢgalinde bulunacak, bu limanlarda bulunan Fransız donanması silahtan 

arındırılacaktır. Mütareke kapsamında, Fransa’nın üçte birinden biraz daha küçük ve 

Paris’i içine alan bir bölge Almanlar tarafından iĢgal olunmayacağı kesinlik 

kazanmıĢtır. Müteakiben, barıĢ anlaĢmasından önce arazi değiĢiklikleri 
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  “30 Ġngiliz tayyaresi Alman hava üssünü bombaladı”,Erzurum Gazetesi, 21.03.1940, s.1. 
43

  “Alman-Norveç harbi devam ediyor”, Erzurum Gazetesi, 15.04.1940, s.1, 2. 
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  “Belçika-Holanda hududunda çok Ģiddetli muharebeler olmaktadır” Erzurum Gazetesi, 

13.05.1940, s.1. 
45

  “Ġngiltere’ye sipariĢ edilecek vapurlar”,Erzurum Gazetesi, 13.05.1940, s.1. 



 22 

yapılmayacağı karara bağlanmıĢtır. Bunun üzerine, dönemin Ġngiliz baĢbakanı, bu 

anlaĢma ile Fransız Ġmparatorluğunun Almanya’nın hegomanyasına gireceği 

endiĢesini taĢıdığını ve Fransız milletinin özgürlüğüne kavuĢmasının, ancak 

Ġngiltere’nin zaferi ile mümkün olacağını belirterek, iĢgal altında olmayan 

Fransızları, bu savaĢta Ġngiltere’nin yanında olmaya çağırdığını bildirmiĢtir. Bu 

geliĢmeler yaĢanırken, Ġngilizler düzenledikleri hava taarruzları ile Alman iĢgali 

altında bulunan önemli yerleri bombalayarak, savaĢta galip gelmek için etkinliğini 

arttırmıĢlardır.
46

  

SavaĢın ilerleyen dönemlerinde, Sovyetler Romanya’nın Baserabya ve 

Bukovinya bölgelerini iĢgal etmiĢlerdir. Bu bölgede bulunan Roman birlikleri geri 

çekilmiĢtir. Bu sıcak geliĢmeler üzerine, dönemin Romanya Kralı, Karol ülkede 

genel seferberlik ilan ederek, parlamentoyu acilen toplantıya çağırmıĢtır. Bu durum, 

savaĢın Avrupa’da hızla yayıldığını ortaya koymuĢtur
47

 . Almanlar yenilgilerini 

kabul etmeyerek, ManĢ denizinde, Fransız sahillerine 50 km mesafede bulunan ve 

sivillerin yaĢadığı iki Ġngiliz adasına hava taarruzları düzenleyerek, sivillerin ağır 

kayıplar vermesine neden olmuĢlardır
48

.  

Ġkinci Dünya SavaĢının artan Ģiddetteki etkisi, Ġngilizlerin Akdeniz sularına 

hakim olma emelleri etkin hale gelmiĢ, böylece Fransız donanması Ġngilizlerin 

kontrolüne geçmiĢtir.  Ġngiltere, Suriye ve Lübnan’ın Almanya veya Fransa 

tarafından iĢgal edilmesi durumunda, bu ülkeleri savunacağını resmen ilan etmiĢtir.
49

 

Ġkinci Dünya SavaĢının artan Ģiddetinin etkisinin ülkemizdeki 

yansımalarından vatandaĢlarımızı korumak amacı ile, pasif korunma tedbirleri 

kapsamında tüm ülkemizde olduğu gibi Erzurum’da da, 1 Aralık 1940 ta baĢlayan 

ıĢıkları söndürme ve maskeleme kararı gereği, resmi ve özel bütün mekanlar, 

evler, dükkanlar, mağazalar ve kahvehanelerin ıĢıkları dıĢarıdan görünmeyecek 

Ģekilde karartılmıĢtır. Bu konuda aile reisleri ve zabıtaya sorumluluklar 

yüklenmiĢ, karara halkın büyük bir ciddiyet ve özenle uyum sağladığı 

açıklanmıĢtır
50

.  
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II. BÖLÜM 

SOSYO-EKONOMĠ VE TOPLUMSAL ALANDAKĠ GELĠġMELER  

          1-SOSYO-KÜLTÜREL VE SAĞLIK ALANINDAKĠ GELĠġMELER 

1.1. Eğitim Alanındaki GeliĢmeler 

Ülke çapında eğitim eĢitliğinin sağlanabilmesi, okuma yazma ve kendini 

geliĢtirme gibi temel vatandaĢlık hak ve hürriyetlerinin tüm vatandaĢlarımızı 

kapsaması amacıyla; orta öğretim düzeyinde bulunan tüm yoksul çocukların eğitim 

görebilmeleri ve yoksul çocukları koruma cemiyeti adı  Erzurum’da bir cemiyet 

Erzurum Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü tarafından teĢkil edilen cemiyetle ilgili hususlar 

aĢağıya çıkarılmıĢtır: kuruluĢun üyeleri tespit edilerek görev ve yetkileri halkın 

arzına sunulmuĢtur. Kurulan cemiyetle ilgili ayrıntılı bilgiler aĢağıda sunulmuĢtur: 

CEMĠYETĠN ADI VE MERKEZĠ: 

1.  Cemiyetin Adı: Orta Tahsil, Yoksul Çocuklarını Koruma Cemiyetidir. 

2. Cemiyetin Merkezi Kongre caddesinde Gazi ilkokulu binasındaki hususi 

dairedir. 

CEMĠYETĠN KONUSU: 

Erzurum orta tahsil müesseselerinde okuyan Türk tabiiyetini haiz ve Türk 

ırk ve harsına sahip kimsesiz veya yoksul çocukların Erzurum merkezinde 

yedirme, giydirme, yatırma türü mektep ihtiyaçlarını tedarik ve onları korumaktan 

ibarettir. 

CEMĠYETĠN HAMĠSĠ: 

Milli Eğitim Müdürlüğüdür 

FAHRĠ REĠSĠ: 

Erzurum vilâyeti valisidir. 

CEMĠYETĠN MÜESSĠSLERĠ: 
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Tevfik Tekeli Cumhuriyet Müddeiumumî Muavini, Saadettin Uğursal 

Ziraat Bankası Müdürü, Ġzzet Deliçay Lisesi Edebiyat Öğretmeni, Mehmet 

Kumbasar Lisesi Matematik Öğretmeni, Tüccar Remzi Temelli, Tüccar Ġbrahim 

Kuzulugil,  Tüccar Hüseyin KurĢunlu, Tüccar ġaban Dilâver, Gazi Ġlkokulu BaĢ 

Öğretmeni Servet Erem ve Süreyya Süren Lisesi Ambar Memuru. 

CEMĠYETE GĠRĠġ VE ÇIKIġ ġARTLARI: 

1. Cemiyete Girmek Ġçin; Türk olmak, medeni haklarına sahip olmak, yüz 

kızartıcı bir suçla mahkûm olmamak, kuruculardan asgari iki kiĢinin tavsiye ve 

onayına hamil olmak gereklidir. 

2. Cemiyete ilk giren bir defaya mahsus olmak üzere iki lira verir. 

ÜYELER YARDIM DERECELERĠNE GÖRE ġU TASNĠF EDĠLĠR: 

1. Faal üye: Cemiyete yılda on iki lira veren üyedir. 

2. Hamî üye. Cemiyete senede altı lira veren her vatandaĢ hami üye olur. 

3. Cemiyete yılda bir lira veren her vatandaĢ yardımcı üye olur. 

4. Gerekli Ģartları sağlayan her türlü Türk müesseseleri bu nizamnamede 

belirtilen neviden aidatı vermekle Cemiyete üye olabilirler. 

5. Cemiyete büyük yardımda bulunanlar ancak heyeti idare karariyle faal 

üye olabilirler. 

6. Yukarıdaki Ģartları ihlâl eden ve taahhüdünü meĢru bir mazereti 

olmaksızın ifa etmeyen üye Cemiyetten çıkarılır. 

CEMĠYETĠN ORGANLARI: 

Umumi  heyet, idare heyeti ve danıĢma heyetlerinden ibarettir.   

UMUMĠ HEYET: 

1. Umumi heyet, Faal ve hami üyelerin heyeti toplamından oluĢur ve 

senede bir kez Eylül ayında toplanır. 

2.Toplantı, umumi heyeti teĢkil eden üyelerin yarısından bir fazlası ile 

açılır. Belirtilen günde yapılamadığı toplantı, dört gün sonraya bırakılır.   

3. Umumi heyet, mevcut faal ve yedek üyelerin üçte birinin veya idare 

heyetinin kararı ile olağanüstü toplantı yapabilir. 
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4. Umumi heyet, Ġdare Heyeti Reisi veya Reis Vekili tarafından açılarak 

toplantıya ait yoklama yapıldıktan sonra mevcut üyeler arasından bir Reis, bir-iki 

kâtip seçilir. Toplantının müteakip safahatı bu reis tarafından idare edilir. 

5. Kararlar mevcut üyelerin çoğunluğuyla alınır. Fesih kararları için 

çoğunluk  kararının üçte iki nisbetinde olması Ģarttır.  

6. Umumi heyetin müzakere zabıtları alınan kararlara iliĢkin yazılar, Reis 

ve iki kâtip tarafından imzalanarak saklanmak üzere idare heyetine teslim edilir. 

ĠDARE HEYETĠ; 

1. Ġdare heyeti faal ve yedek üyeler arasından seçilen yedi kiĢiden ibarettir.  

2. Ġdare heyeti, ilk toplantısında kendi içerisinden bir reis, bir reis vekili,  

bir muhasip ve bir kâtip seçer. 

3. Ġdare heyeti, icap ettiğinde  reisin davetiyle her zaman toplanabilir. 

Kararlar çoğunlukla alınır. 

4. Üç toplantıda mazeretsiz olarak bulunmayan idare heyeti üyesi istifa 

etmiĢ sayılır. 

DANIġMA HEYETĠ: 

 Cemiyetin danıĢmanlığı, Umumi heyet tarafından seçilen üç danıĢma 

üyesi tarafından usulüne uygun olarak yapılır. 

UMUMĠ HEYETĠN VAZĠFELERĠ; 

1. Nizamnamenin tadili, 

2. Hesapların ve danıĢman raporlarının tetkiki ve blânçonun hazırlanması, 

3. Cemiyetin feshi. 

ĠDARE HEYETĠNĠN VAZĠFELERĠ: 

 1. Cemiyetin bütün iĢlerini nizamname hükümleri dairesinde yürütmek,  

2. Yıllık hesapları ve muameleleri umumi heyetin onayına sunmak, 

3. Milli Eğitim Bakanlığı okul talimatnamelerine uygun pansiyon 

talimatnamesi yapmak ve pansiyon iĢlerini idare etmek, 

4. Cemiyetin amacına uygun nitelikteki öğrencileri pansiyona kabul etmek, 
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5. Pansiyon talimatnamesine ve bu cemiyetin kuruluĢ ve amacına uymayan 

davranıĢlarda bulunan öğrencileri pansiyondan çıkarmak. 

CEMĠYETĠN TEMSĠLĠ: 

Cemiyeti Ġdare heyeti reisi veya reis vekili ile üyelerden biri olmak üzere 

iki kiĢi temsil eder.   

CEMĠYETĠN MUHASEBESĠ 

Ġdare heyeti, Cemiyet iĢlerinin idaresi için lüzumlu olan; Aza Kayıt 

Defteri, Karar Defteri, Evrak Kayıt Defteri, Yevmiye Defteri, Bilanço Defteri, 

DemirbaĢ EĢya Defteri ve Evrak Zimmet Defterlerini tutar.   

CEMĠYETĠN GELĠRLERĠ: 

1. Üye tahsilatları, 

2. BağıĢlar, 

3. Belediye ve  Cumhuriyet Halk Partisi tarafından yapılacak yardımlar, 

4. Müsamere ve balo mahiyetinde cemiyet hesabına yapılan yardımlar. 

CEMĠYETĠN FESHĠ: 

Umumi heyetçe cemiyetin feshine karar verildiği takdirde fesih iĢlemi, 

cemiyetin tüm hesaplarını incelemek üzere umumi heyetçe belirlenen beĢ kiĢilik 

tasfiye heyeti tarafından yerine getirilir. Tasfiye neticesinde kalan para ayni 

maksatla kurulan diğer bir cemiyete devredilir
51

. 

Ġkinci Dünya SavaĢı sürecinde, ülkede eğitimli ve bilinçli toplumu 

geliĢtirmek, okuma yazma oranını arttırmak amacı ile, Çocuk Esirgeme 

Kurumundaki yardıma muhtaç çocuklara, elbise yardımı yapılmıĢtır. Bu çalıĢma ile, 

toplumsal ve sosyal kalkınma iĢbirliğinin en güzel örneği sergilenmiĢtir. Böyle 

önemli bir sosyal altyapının koordinasyonu ve organizasyonu, dönemin Erzurum 

Valisi Burhan Teker ve eĢleri tarafından yürütülerek, bu örnek davranıĢa kurumsal 

kimlik kazandırılmıĢtır
52

. 

Köy idarelerinin Milli Eğitim kanunları ile yapmak zorunda oldukları 

vazifeler; Erzurum Gazetesinin Köy ve Köylü köĢesinde yayımlanarak halkın bilgi 
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edinmesi ve eğitim konularında aydınlatılması amaçlanmıĢtır. Bu kapsamda eğitim 

alanında yapılan yeniliklerden biri de, köy idarelerinin Milli Eğitim Bakanlığı ile 

ortak hareketi kapsamında yürürlüğe konulan kanun ile genel sorumlulukları 

belirlemiĢ olmasıdır. Bu sorumluluklar sırası ile; ilk öğretimin mecburi ve parasız 

olduğu, yedi-on altı  yaĢ arası her çocuğun okula gitmek ve eğitim görmek zorunda 

olduğu, mazeretsiz olarak haftada iki gün devamsızlığı olan öğrencinin velisinin 

uyarılacağı, bu olayın devamı halinde 300 kuruĢa kadar para cezası ile 

cezalandırılacağı, her yıl terfi sınavı yapılacağı, bu sınavlara katılmayan öğrenci 

velilerinin 50-150 kuruĢ arası para cezası ile cezalandırılacağı bildirilerek, konunun 

takibinde köy idarelerine verilen yetki ve sorumluluklar açıklanmıĢtır. Bu durum tüm 

ülkede, ilköğretim ve okuma yazma oranının arttırılması için önemli bir aĢama olarak 

dikkati çekmiĢtir.
53

  

Erzurum halkının, bilimsel ve teknolojik geliĢmelerden haberdar olması, 

bilgilendirilmesi ve toplumsal kalınmada bilinçli birey, bilinçli toplum felsefesinin 

geliĢmesi ve yaygınlaĢtırılması amacı ile, üniversite haftası düzenlenmiĢtir. Bu 

etkinlikler kapsamında, Ġstanbul Üniversitesinden kendi alanlarında uzman olan 

profesörlerden oluĢan bir heyet tarafından yedi gün süre ile on bir ayrı konuda 

konferans verilmiĢ ve Üçüncü Umumi MüfettiĢlik salonunda da on defa mesleki 

konuĢma yapmıĢlardır. Bu konferanslar ağırlıklı olarak, ekonomi, tıp, ulusal 

bağımsızlık, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi, sanayi, tarım vb. alanlarında verilerek, 

toplumun aydınlatılmasına ve toplumsal kalkınmaya katkıda bulunmuĢtur. 

Erzurum’da üniversite haftası kapsamında icra edilen bu etkinliğe Erzurum halkı 

büyük ilgi göstermiĢtir. Heyetin Reisi ve Ġstanbul Üniversitesi Rektörü Profesör 

Cemil Bilsel, halkevi salonunu dolduran kalabalığa üniversite haftasının amacı ve 

kuruluĢunun ilk önce Erzurum’da yapılmasının sebeplerini demiryolunun en ağır 

Ģartlara rağmen en kısa zamanda Erzurum’a yetiĢtirilmesindeki gayretleri ve 

demiryolunun tarihçesini anlatmıĢtır. KonuĢmacı; Ġstiklal mücadelesinin kuruluĢunda 

ebedi atalara kollarını açan Erzurumluların yine onun peĢinde ve tek iĢareti ile 

mücadelede ilk rolü aldıklarını ve her zaman olduğu gibi bugünkü idarenin temelini 

teĢkil eden Milli mücadelede de tarihi vazifelerini yaptıklarından dolayı Erzurum 

halkı adına gurur duyduğunu kendine has ifadesi ile vurgulamıĢtır. Erzurum kökenli 

Ġstanbul Üniversitesi hocalarından Doçent Fahri Fındıkoğlu tarafından Türk 
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ekonomisinde Erzurum’un yeri konusunda verdiği konferansı müteakip Üniversite 

Tıp Fakültesinden Osman Nuri konuĢmasını sürdürmüĢtür. Bu konuĢmada; “Sayın 

Rektörüm, Sayın Hocaları;ilk üniversite haftasını Erzurum’da açtınız. İlim ve 

kalkınma davasında yeni bir yolun kurdelesini Erzurum’da kestiniz. Erzurum’dan ilk 

adım, Erzurum’dan başlayan ilk milli hareket daima ileri, daima hızlı ve daima 

başarılı olmuştur. Milli İnkılâp ve kurtuluş davasında Erzurum’da kalkan yumruk, 

Sivas’ta çelikleşti. İnönü ve Sakarya’da yenilmez iman dolu kuvvet Dumlupınar’da 

zafer meşalesi, nihayet Ege ve Akdeniz kıyılarında düşman kıran oldu...”  diyerek,  

Üniversite haftası nedeniyle ilim ve kültür ıĢığını Erzurum’a yaymanın önemini 

vurgulamıĢtır.  

Aynı gün Ġstanbul Üniversitesi Rektörü kapanıĢ konuĢmasında; Erzurum 

Kongresi ve ondan doğan büyük Türk inkılâbının geçirdiği safahat ve aldığı bugünkü 

Ģekli izah etmek suretiyle konferansı kapatacağını ifade etmiĢ ve Erzurum 

Kongresinin kuruluĢu, Türk tarihinde ve Türk inkılâbındaki önemini ve ebedi 

Ģefimizin büyük nutkunda Erzurum Kongresi hakkında söylemiĢ oldukları parçaları 

ve Erzurum’da baĢlayıp Ankara’da esaslaĢan bu milli birliğin kurulmasından evvel 

dar görüĢlü vatandaĢların düĢüncelerini derin tahlillerle izah ettikten sonra 

Erzurum’da kaldıkları bir hafta süresince validen, askeri makamlardan, Umumi 

MüfettiĢlikten, belediyeden, halkevinden, memurlardan ve bütün Erzurumlulardan 

gördükleri ilgi ve alakadan dolayı her makam reisine ayrı ayrı veda, minnet ve 

Ģükranlarını ifade ederek, alkıĢlarla kürsüden ayrılmıĢtır.  

Erzurum Valisi Burhan Teker; bir haftadan beri Erzurum’da bulunan değerli 

profesörlerin ilmi konferanslarından duyulan haz ve elde edilen büyük istifadenin 

derece ve değerini belirttikten sonra, Erzurumluların ve bütün Türk milletinin ilme 

ve misafire layık olduğu kıymeti vermeleri, temiz kanlarının ve saf duygularının 

bariz bir delili ve nihayet yapılan bütün hürmetlerin ve gösterilen ilginin yüksek 

Ģahsiyetlerine karĢı  milli bir vazife olduğunu izah ederek bir hafta içinde kıymetli 

konferanslarından yapılan istifadeden dolayı vilayet ve halk adına teĢekkürlerini 

bildirmiĢtir. Yapılan konuĢmaları müteakip Erzurum’dan ayrılmak üzere halk evini 

terk eden profesörleri hükümet erkanı, komutanlar, memurlar halktan oluĢan 

kalabalık bir kitle istasyona kadar giderek uğurlamıĢlardır
54

. 
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1.2. Halkevleri ve Diğer Kültür Kurumları Ġle Ġlgili GeliĢmeler 

Türk Milleti, emperyalizme karĢı vermiĢ olduğu var olma kavgasının 

ardından yeni bir sürece girmiĢti. Bu süreç, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e giden Türk 

Milleti’ni daha çağdaĢ, daha müreffeh bir düzeye ulaĢtırma çabasıydı. 

Bilinçlenme dönemi diyebileceğimiz bu dönemde, asıl kavganın cehalete, 

bilgisizliğe, çağdaĢlaĢma yolundaki engellere karĢı verilmesi gerektiği hususun 

farkına varılması son derece önemli bir baĢlangıçtı. Bu kavgada asıl unsurun halk 

olduğu gerçeği çok iyi bilinmekteydi. Onlara göre, ilerleme, çağdaĢlaĢma rastlantı 

olamazdı. Bu amaca ulaĢmak ise yalnızca okullarda olacak iĢ değildi. Dünyada bir 

çok örnek bu gerçeği doğruluyordu. Bu yüzden halkın eğitimi kaçınılmaz bir hale 

gelmiĢ oluyordu. Halkın eğitimi için hem Osmanlı Devleti döneminde hem de 

Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarında gerekli ve yeterli bir model 

oluĢturulamamıĢtı. Bu yüzden de baĢlatılmıĢ olan sosyal, siyasal ve ekonomik 

bağlamdaki yenilikler halk tarafından yeterince anlaĢılamıyor, kimi zamanlarda da 

toplumsal huzuru bozacak tepkilerin doğmasına sebep oluyordu. 

Birçok problemin yaĢandığı bu dönemlerde yeni bir arayıĢ içine giren 

Cumhuriyet Aydınları için “Demokratik ülkelerin demokrasiyi tabana yayma 

doğrultusunda halk eğitimine ağırlık veren denemeleri ise Türkiye için yol gösterici 

oluyordu. Bu amaçla Cumhuriyet yönetimi bazı gençleri ve görevlileri Avrupa 

ülkelerine göndererek buralardaki halk eğitimi çalıĢmalarını inceletiyordu”
55

. 

1930’lara gelindiğinde hem dünyada hem de ülkemizde çok ciddi problemler 

baĢ göstermiĢti. Özellikle dünya ekonomik krizi ülkemizde de fakir ve sefalet 

içindeki halkın inkılâpları anlama yaĢatma yetisini engellerken, diğer taraftan da 

demokrasiyi tabana yayma gayreti çerçevesinde kurulan Serbest Cumhuriyet Fırkası 

ve Menemen Olayları ülkede idarî ve siyasî alanda bir çok problemin ortaya 

çıkmasına sebep olmuĢtu.  

CHP’nin kültür kolu olarak görev yapan Türk Ocakları 1927 tarihinden 

itibaren gözden çıkarılmaya baĢlanmıĢtı
56

. Türk Ocağı yöneticilerinin Serbest 
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Cumhuriyet Fırkası içinde görev yapmaya baĢlamaları, açıktan CHP’ye karĢı 

muhalefetin baĢlaması, seçimlerde CHP’nin istediği sonuçları alamaması karĢısında 

CHP ideologları yeni oluĢumları gündeme getirmeye baĢladı. 

1931 genel seçimlerinden sonra 3.CHP Kongresi’nde, daha önce kendini fesh 

etme kararı almıĢ olan Türk Ocakları’nın yerine Halkevleri’nin kurulması kararı da 

benimsenmiĢ oldu
57

. 1932 yılında 14 Ģube ile faaliyete baĢlayan Halkevleriyle 

birlikte; o dönemde faaliyet gösteren bir çok dernek tek çatı altında toplanmıĢ, 

Cumhuriyet rejiminin heyecanını bu örgütle halka taĢımak için fırsat yakalanmıĢ ve 

tabir-i caizse CHP’nin ideoloji merkezi olacak Halkevleriyle
58

, hem Kemalist ilkeleri 

daha kolay yayma, hem de halk eğitimini tek elde yapma fırsatı yakalanmıĢ oldu. Bu 

çerçevede ülke genelinde teĢkilatlanmaya baĢlanmıĢtı. 

Halkevleri, 19 ġubat 1932’de 14 yerde açıldı. Halkevlerinin bir yerde 

açılabilmesi için CHP’nin yerel örgütleri tarafından gerekli Ģartlar oluĢturulduktan 

sonra partinin Genel Ġdaresi’ne baĢvurulup, gerekli izin alınıyordu
59

. 

Halkevleri, 1932’de kurulmasına rağmen Erzurum’da ancak 19 ġubat 1934 

tarihinde açılabilmiĢti. KuruluĢundan iki yıl sonra açılmasının sebebi, o dönemin 

siyasal yapısıyla ilgilidir. Erzurum Halkevi Doğu Sineması binasında gerçekleĢtirilen 

bir törenle ile birlikte Ģehir merkezinde büyük bir coĢkuyla açılıĢı kutlanmıĢ, sonra da 

Nurlu ġükrü’nün evinde ilk kez faaliyetine baĢlamıĢtı. Halkevinin ilk baĢkanı da 

Ahmet Erverdi idi.  

Halkevleri Talimatnâmesi gereğince bir Ģube 9 koldan en az üç kol ile 

faaliyete geçmesi gerekiyordu. Buna rağmen Erzurum ġubesi, 9 çalıĢma koluyla 

faaliyete geçmiĢ ve ilk yıl 489 kayıtlı azasıyla Ģu faaliyetlere imza atmıĢtır
60

: 

1. Dil, Tarih, Edebiyat Kolu: Yöresel dil çalıĢmalarına hız verilmiĢ, 

Erzurum tarihinin kaynaklarına inilerek gerekli ön çalıĢmalar yapılmıĢtır.  

2. Güzel Sanatlar Kolu: Hem yöresel hem de bölgesel çalıĢmalar yapmıĢtır. 
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3. Temsil Kolu: AçılıĢının ilk yılında iki piyes tertiplenmiĢtir. 

4. Spor Kolu: Binicilik ve kayak vs. sporlarının canlandırılmasına 

çalıĢılmıĢtır. 

5. Ġçtimai Yardım Kolu: Bölgenin yoksul vatandaĢına parasız ilaç verilmiĢ 

ve muayene yaptırılmıĢ, Ankara ve Ġstanbul’da okuyan gençlere 

yardımlarda bulunulmuĢ, 300 fakir çocuk sünnet ettirilmiĢtir
61

. 

6. Halk Dershaneleri ve Kurslar Kolu: Ġlk tahsillerini tamamlayan gençler 

için medenî bilgiler kursu açılmıĢtır.  

7. Kütüphane ve NeĢriyat Kolu: Erzurum Halkevi değerli bir teĢebbüste 

bulunmuĢ, bina dahilinde bir memleket kitaplığı hazırlamıĢlardır ve 

“Varlık” Gazetesi neĢriyata sokulmuĢtur
62

. 

8. Köycüler Kolu: Fakir köylülerin iĢleri takip edilmiĢ ve sağlık 

hizmetlerine önem vermiĢlerdir. 

9. Müze ve Sergi Kolu: Halkevinin bu Ģubesi ilk yıl faaliyete geçmemiĢtir.  

Erzurum Halkevi 1935 Mayıs ayının sonunda, Çakmıroğlu’nun evine 

taĢınmıĢ ve 1939 yılında kendi binası yapılıncaya kadar toplam 7 kolda faaliyetlerine 

devam etmiĢtir. Buna göre; 

1. Dil Tarih ve Edebiyat Kolu’nda: Dört konferans, iki tören bir de miting 

tertiplenmiĢtir.  

2. Güzel Sanatlar Kolu’nda: Ġlk kez 11 kiĢiden oluĢan bir bando ve caz 

ekibi kurulmuĢtur.  

3. Spor Kolu’nda: Atlı spor ve cirit oyunları tertip edilmiĢtir. 

4. Sosyal Yardım Kolu’nda: 187 hasta muayene ettirilmiĢ gerekli ilaçlar 

tedarik edilmiĢ, 10 yoksul çocuğa ve cezaevinde 35 kiĢiye ihtiyaç olan 

yardımlar verilmiĢtir. 

5. Kitap ve Yayım Kolu’nda: Halkevinde kurulan kitaplığa halkın katılımı 

için çalıĢılmıĢ ve 4067 vatandaĢın buralara devamı sağlanmıĢtır. 
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6. Köycülük Kolu’nda: Fakir ve hasta köylülere yardım edilmiĢtir
63

. 

7. Temsil Kolu’nda: 12 Mart Erzurum’un KurtuluĢu münasebetiyle bir 

temsil hazırlanmıĢtır.  

KuruluĢundan 3 yıl sonra Erzurum Halkevi kendi binasına sahip olmak için 

çalıĢmalar baĢlatmıĢtır. Sonunda da Erzurum’da Umumi MüfettiĢlik binalarının 

temel atma törenleri çerçevesinde Umumî MüfettiĢ Tahsin Uzer’in büyük 

yardımlarıyla 10 Temmuz 1937 yılında Halkevinin temelleri atılmıĢtır
64

.Bu 

dönemde de Halkevi  kol faaliyetlerine devam etmiĢtir. Mesela 1937 senesinde 

Güzel Sanatlar Komitesi’nin kurduğu 11 kiĢilik bando ekibi ihtiyaca binaen 

belediyeye devredilmiĢ; 1938 yılında 39 tablonun bulunduğu bir yağlı boya resim 

sergisi düzenlenmiĢ, müzik çalıĢmalarına önem verilmiĢ; Spor kolu, binicilik 

yanında, futbol ve güreĢ ekibleri kurmuĢ yarıĢmalar tertib etmiĢ; Halk Dershaneleri 

ve kurslar kolu, ilk kez Erzurum cezaevinde bir dershane açarak 200 kadar 

vatandaĢa okuma yazma öğretmiĢtir. Köycülük kolu, köylülere yardımın yanı sıra 

örnek köy olarak ele aldığı Gez Köyü’nde bir eğitmenli okul binası, bir köy odası, 

bir sıhhi bina ve bir köy gazinosu içinde gerekli temaslarda bulunmuĢ, köylülerin 

daha iyi verim alabilmeleri için örnek tarlalar gösterilmiĢ, konferanslar verilmiĢtir
65

. 

1939 yılında Dil, Edebiyat Kolu: “Ata Yolu” isimli bir dergi çakırmıĢ, ayrıca 

demiryolunun Erzurum’a kavuĢması münasebetiyle tören hazırlanmıĢ ve broĢürler 

bastırılmıĢtır. Yine bu dönemde “Erzurum ve Kars Üniversite Haftası” 

münasebetiyle üniversite hocalarına konferanslar verdirtmiĢtir.  

Daha da önemlisi 1937’de temelleri atılan Halkevi binası, 20 Ekim 1939’da 

bitirilmiĢ, demiryolunun açılıĢ merasimleri çerçevesinde Halkevi de kendi binasına 

törenlerle taĢınmıĢtır. 160 bin liraya mal olan bu binanın kaloriferleri ve bazı 

noksanlıkları da zamanla tamamlanmıĢ, bundan sonra da kapatılıncaya kadar bu 

faaliyetlerini bu binadan yürütmüĢtür
66

. 
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1940’larda Halkevi’nde sosyal faaliyet olarak; temsil, kukla, karagöz gibi 

oyunlar oynatılmıĢtır. Bunun yanında bir de sinema faaliyete geçirilmiĢtir
67

. 1940 ve 

1941 yıllarında dikkat çekici bir faaliyet de Erzurum Halkevi’nin ilçe ve köylerde de 

Ģubelerinin kurulması yönündeki çalıĢmalardır. Mesela Erzurum’un önemli 

ilçelerinden Oltu’da Halkevi, Oltu’nun Örtülü Köyü’ne Halkodası, Pasinler ve 

Horasan’da Halkevlerinin açılmıĢ olduğunu görüyoruz
68

. 

Erzurum Halkevi, 1940’lardan itibaren Erzurum eĢrafından eğitimci Murat 

Uraz’ın baĢkanlığı altında faaliyetlerini sürdürmüĢtür. 1943 yılından itibaren Murat 

Uraz’ın baĢkanlığında Erzurum Halkevi Ġdare Heyeti’nde görev alanlar Ģunlardır:  

“Reis: Maarif MüĢaviri Murat Uraz 

Azalar: Lise Edebiyat Öğretmeni Sıtkı Dursunoğlu, Hukuk mezunlarından 

ReĢat Budak, Lise Müdürü Bahattin Örnekol, Ziraat Müdürü Tarık Rona, Ġlköğretim 

MüfettiĢi Bahri Tekiner, Ġlköğretim MüfettiĢi Ahmet YeĢiloğlu, Tatbikat Ġlkokulu 

BaĢöğretmeni Salim Turfan, Öğretmen Okulu Müdürü Ali Oğuzman, Doktor Ġbrahim 

Budak”
69

. 

Halkevi Murat Uraz döneminde yoğun faaliyet içine girmiĢtir. Buna göre: 

1.Dil Edebiyat Kolu: Kolun 54 üyesi bulunmakta ve ġube BaĢkanı da Sıtkı 

Dursunoğlu idi. Kolun komite üyeleri ise; Lise Edebiyat Öğretmeni Ġzzet Deliçay, 

Avukat Süreyya ġarman, Öğretmen Okulu Psikoloji Öğretmeni Ulvi Dağlıoğlu, Lise 

Türkçe Öğretmeni Gülçin Ġplikçi’den oluĢmaktaydı. 

Dil-Edebiyat Kolu’nda; bir yıl içinde tarih, ziraat, arkeoloji, sağlık, edebiyat vs. 

alanda 37 konferans tertip edilmiĢtir. Ayrıca güzel konuĢma ve yazma yarıĢmaları 

düzenlenmiĢ baĢarılı olanlara hediyeler verilmiĢtir.  

                                                                                                                                                                     
Eğitim Bakanlığı’nın aralarında yaptıkları protokol gereğince ortak olarak kullanımı hususunda 

anlaĢmıĢlar, bugün ise Erzurum’da Halk Eğitim Müdürlüğü binası olarak kullanılmaktadır.  
67

  CHP Halkevleri ve Halk Odaları’nın 1940 ÇalıĢmaları, Ankara, 1941, s.40.  
68

  Halkevleri ve Odaları, Ankara, (Tarihsiz), s.4.  
69

  “Erzurum Halkevi ÇalıĢmalarının Son Bir Senelik Ġcmal /19 ġubat 1943’ten 19 ġubat 1944’e 

Kadar ġubelerin ÇalıĢmaları”,  Yayla; Erzurum Halkevi Kültür Dergisi, I/1, (19 ġubat 1944),   

s.54. 
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Bunların yanında “Yayla” ismiyle 1944’te çıkacak olan derginin hazırlıkları 

için çalıĢılmıĢtır
70

.  

2. Güzel Sanatlar Kolu: Kolun 76 üyesi bulunmakta, BaĢkanı  Hukukçu ReĢat 

Budak idi. Komite Üyeleri ise; Öğretmen Tevfik Bindal, Öğretmen Faruk Kaleli, 

Öğretmen Saadet Güzeldere, Öğretmen Sebahattin Ay’dan oluĢmaktaydı. Kol, 

1942’de baĢlattığı folklor çalıĢmalarına büyük önem vermiĢtir
71

. Yörenin sesi güzel 

ve iyi oyun oynayanlarından koro ve bar ekibi kurdurmuĢ, halk gecelerinde bu 

faaliyetlerini sergilemiĢtir. 

Komite üyesi Seadet Güzeldere idaresinde nakıĢ kursu, Tarık Rona idaresinde 

keman dersleri, Zeki Irmak idaresinde de mandolin kursları aralıklı olarak devam 

etmiĢtir. Bir de millî musikî korosu oluĢturulmuĢtur. 

3.Temsil Kolu: Kolun 90 üyesi bulunmakta, BaĢkanı Tarık Rona idi. Komite 

üyeleri ise; Öğretmen Ġzzet Emek, Öğretmen Ġhsan Özden,  Zehra Dikmen, Ambar 

Memuru Cihat Benice’den oluĢmaktaydı.  

Kol bir yıl içinde 16 piyes sahneye koymuĢ, halk gecelerinde çalıĢmıĢ, öğrenci 

ve veli toplantıları düzenlemiĢ, Ankara’dan gelen filmler gösterilmiĢtir
72

. 

4. Spor Kolu: Kolun 73 üyesi vardı. BaĢkanı Lise Müdürü Bahattin Örnekol, 

komite üyeleri ise; Yapı Usta Okulu Müdürü Tahsin Tağmaç, Lise Beden Terbiyesi 

Öğretmeni Ġbrahim Tamer, Öğretmen Ġbrahim, Öğretmen Mehcure Sezer’den 

oluĢmaktaydı.  

1943 yılında Halkevi kayak ekibi Erzurum’da ġubat ayında yapılan kayak 

yarıĢmalarına katılmıĢ dereceler almıĢtır. Yine ġubat ayında güreĢ ekibi Hayrettin 

Yıldırım idaresinde çalıĢmalara baĢlamıĢ ve müsabakalar tertip edilmiĢtir. Ayrıca 
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  “Erzurum Halkevi ÇalıĢmalarının Son Bir Senelik Ġcmal /19 ġubat 1943’ten 19 ġubat 1944’e 

Kadar ġubelerin ÇalıĢmaları”,  Yayla; Erzurum Halkevi Kültür Dergisi, I/1, (19 ġubat 1944),   

s.49.  
71

  Erzurum Halkevinin folklorik çalıĢmaları konusunda değerli araĢtırmacı Sebahattin Bulut Bey’in 

çabalarını takdirle anmak gerekir. Bu konuda daha geniĢ bilgi için bakınız. Sebahattin Bulut, 

KuĢaktan KuĢağa Erzurum Folkloru, Ankara, 1984; Sebahattin Bulut, Erzurum ÇarĢı 

Pazar, Erzurum, 1997.  
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  “Erzurum Halkevi ÇalıĢmalarının Son Bir Senelik Ġcmal /19 ġubat 1943’ten 19 ġubat 1944’e 

Kadar ġubelerin ÇalıĢmaları, Yayla; Erzurum Halkevi Kültür Dergisi,I/1, (19 ġubat 1944),   

s.50.  
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atletizm faaliyetleri yanında Beden Terbiyesi Öğretmeni Mehcure Sezer tarafından 

bayanlara özel çalıĢmalar yaptırılmıĢtır
73

. 

5. Sosyal Yardım Kolu: Kolun 56 üyesi vardı. BaĢkanı Dr. Ġbrahim Budak idi. 

Komite üyeleri ise; Dr. Ali Can, Eczacı Mehmet Yazıcı, Dr. Tevfik GezmiĢ, 

BaĢöğretmen Fikri Saygın’dan oluĢmaktaydı.  

ġube, fakirler için muayene günleri tertip etmiĢ, ilaç yardımında bulunmuĢ, 

fakir öğrenciler için her ay burslar vermiĢ, giyecek yardımında bulunmuĢtur.  

6. Halk Dershaneleri ve Kurslar Kolu: Kolun 54 üyesi vardı. BaĢkanı 

Ġlköğretim MüfettiĢi Bahri Tekiner idi. Komite üyeleri ise; Lise Fen Öğretmeni Nabi 

Erverdi, BaĢöğretmen Servet Eren, Öğretmen Behice Orhun, Öğretmen EĢref 

Gürsel’den oluĢmaktaydı. 

Kol 4 halk dershanesi açmıĢ, 30 erkek, 15 kadına okuma yazma belgesi 

verilmiĢtir. Yine 1943 yılında A-B Ģubelerinde iki Fransızca, bir Ġngilizce kursu 

açılmıĢtır
74

. 

7. Köycülük Kolu: Kolun 82 üyesi vardı. BaĢkanı Ġlköğretim MüfettiĢi Ahmet 

YeĢiloğlu idi. Komite üyeleri ise; Sağlık MüĢaviri Salim Cimilli, Tüccardan Ġbrahim 

Kuzulugil, Erkek Ortaokul Müdürü Osman Güney, Öğretmen Necati Yalçın’dan 

oluĢmaktaydı. 

Kol, Sağlık Bakanlığı’ndan gelen broĢürleri Halkevlerine ve Halkodalarına 

dağıtmıĢtır. Halkevinde iki tezgah kurdurarak, köylü kızlara dokuma öğretilmiĢ. 

Kütüphane ve Yayın Kolu ile birlikte Ilıca’da bir okuma odası açmıĢtır. Halk geceleri 

düzenlemiĢtir
75

. 

8. Kütüphane ve Yayın Kolu: Kolun 60 üyesi vardı. BaĢkanı Tatbikat Ġlkokulu 

BaĢöğretmeni Salim Turfan idi. Komite üyeleri ise; Vilayet Matbaası Müdürü Hayri 
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Tekman, Erkek Ortaokulu Müdür Muavini Rıfkı Baydur, Kız Ortaokul Müdürü 

Zehra Öğü, Öğretmen Ülker Oğuzman’dan oluĢmaktaydı.  

ġube, Ilıca’da bir okuma odası açarak 72 kitap vermiĢ ve Cumhuriyet 

Gazetesi’ne abone etmiĢtir. Bu tarihlerde Halkevi dahilinde 1942’den itibaren gelen 

1301 kitabı sergilemiĢ “Yayla” Dergisi’nin çıkması iĢleriyle alakadar olmuĢtur
76

. 

9.Tarih ve Müze Kolu: Daha önce Müze Kolu olmayan Halkevi de 1943’ten 

itibaren bu kolda faaliyete geçirilmiĢtir. 52 üyesi olan kolun BaĢkanı Öğretmen 

Okulu Müdürü Ali Oğuzman idi. Komite üyeleri ise; Lise Tarih Öğretmeni Niyazi 

Gürdemir, Müze Müdürü Halil Üstün, Coğrafya Öğretmeni Melahat Bindal, Lise 

Öğretmeni Tahsin Akgün’den oluĢmaktaydı. 

ġube, Erzurum’da bulunan eski kostüm, kitabeler, yazılar, tekke eĢyalarını ve 

tarihi eserlerinin fotoğraflarını müzeye koymuĢtur
77

. 

Görüleceği üzere Erzurum Halkevi 1943 yılında çok yoğun bir faaliyet içinde 

bulunmuĢtur. Mevcut 9 kolun bu faaliyetleri yanında, Halkevlerinin kuruluĢu, 

Erzurum’un düĢman iĢgalinden kurtuluĢ yıldönümü, Ġkinci Ġnönü SavaĢı yıldönümü, 

Mimar Sinan’ın ölüm yıldönümü, Atatürk’ün Erzurum’a geliĢinin yıldönümü, 

Montrö Boğazlar SözleĢmesi’nin yıldönümü, Lozan Muahedesi’nin yıldönümü, Dil 

Bayramı, Atatürk’ün ve Namık Kemal’in ölüm yılı dolayısıyla, 23 Nisan Ulusal 

Egemenlik ve Çocuk Bayramı dolayısıyla konferans, müsamere, vs. Ģenlikler 

düzenlenmiĢ, ayrıca, aile ve veli toplantıları düzenlenmiĢtir
78

. 

Erzurum Halkevi, 1944-45 yıllarında da normalde yapılması gerekenlerin 

hepsini yapmıĢtır. Bu dönemlerde birkaç dikkat çekici olan faaliyetleri zikretmek 

istiyoruz. Birisi; Erzurum’un en önemli eksiği sayılabilecek olan bir gazetenin 

mevcut olmayıĢı durumu karĢısında kıt imkanlarla da olsa Erzurum’da genele hitap 

edecek olan bir dergiyi iki ayda bir yayınlama baĢarısının gösterilmesidir. Ġlk sayısı 
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19 ġubat 1944 tarihinde çıkan “Yayla” Erzurum Halkevi Kültür Dergisi, 

Halkevlerinin 12. ve Erzurum Halkevi’nin de 10. açılıĢ yıldönümü Ģerefine büyük bir 

gayretle yayın hayatına kavuĢmuĢtur. Derginin muhabir üyeleri de ilçe ve 

nahiyelerdeki yöneticiler tarafından teĢekkül etmiĢtir
79

.  

“Yayla”nın ilk sayısında çıkan makalelerden bazıları ise;  

- Murat Uraz, “Halk ġairlerine Göre Bâde” 

- Sıktı Dursunoğlu “Mehmet Emin Yurdakul” 

- Selahattin Torba, “Erzurum’a Hasret (ġiir)” 

- Ġzzet Deliçay, “Türk’e Doğru” 

- Fazıl Nalbandoğlu, “Tarih ve Mihhi Ehemmiyeti” 

- M.F.Kırzıoğlu, “Kars ve Erzurum Ġllerinin Osmanlı Ülkesine 

KatılıĢı”. 

- Ġbrahim Budak, “Erzurum’da Soğuktan Gelme Hastalıklar”..., vs. 

Derginin yayın hayatına girmesinden kısa bir süre sonra derginin ismi 

değiĢmiĢtir. 19 Mayıs 1944 tarihli ikinci sayısında Ģu haberle bu değiĢiklik 

duyurulmuĢtur: “Dergimizin ilk sayısının neĢrinden bir ay önce Sivas’ta “Yayla” 

isimli bir derginin neĢredilmiĢ olduğunu sonradan haber aldığımız için ikinci sayıdan 

itibaren dergimizin “Erzurum” Halkevi dergisi adıyla çıkarılmasına karar 

verilmiĢtir”
80

. 

Derginin imtiyaz sahibi: Murat Uraz, Yazı ĠĢleri Müdürlüğü’nü; Fazıl 

Nalbandoğlu yapmıĢtır Dergi, Erzurum Vilayet Matbaası’nda basılmıĢtır. Kıt 

imkânlara rağmen dergi uzun müddet çıkarılabilmiĢ ve Erzurum’un adeta sesi olmuĢ, 

bu manadaki boĢluğu doldurabilmiĢtir. 

Erzurum Halkevi’nin diğer bir faaliyeti de; CHP Genel Sekreterliği’nin izniyle 

4 Nisan 1945’te Sadi Tek Tiyatrosu’nu Erzurum’a getirtmiĢ, halka, öğrencilere ve 

askerlere olmak üzere, 23 piyes temsil edilmiĢtir. Bu çalıĢmalar Halkevi Temsil kolu 

için ciddi anlamda bir tecrübe olmuĢtur.
81
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  Muhabir Üyeler ġunlardır: Pasinler Halkevi; Muzaffer AteĢ, AĢkale Halkevi; Mustafa Yılmaz, 

AĢkale Halkevi; Hüseyin Köycü, Örtülü Halkevi; Hüseyin Köycü, Azap Halkodası; Fazıl BaĢar, 
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1945 yılında Erzurum Halkevi’nin dikkat çekici bir tarafı da 1940’larda 

baĢlayan ilçe, nahiye ve köylere Ģube açma gayretlerinin bu tarihlerde zirveye çıkmıĢ 

olmasıdır. Kısa bir süre içinde baĢta merkez ilçe olmak üzere 7 ilçede köylerle 

birlikte 90 Ģubesiyle faaliyetlerine devam etmiĢ, 1947 yılında da bu sayı 112’ye 

çıkmıĢtır. ġüphesiz bu kadar kısa sürede birçok Ģubenin açılmasının sebebi; Halkevi 

yöneticilerinin büyük gayretleri ve onların güzel faaliyetlerinden 

kaynaklanmaktaydı
82

.  

1946 yılından itibaren de Merkez Halkevi’nin faaliyetleri yanında ilçelerle olan 

irtibat çerçevesinde o bölgenin Halkevi ve Halkodalarının da faaliyetleri 

desteklenmiĢtir. Mesela Pasinler Halkevi, Erzurum’da yetiĢen ilim ve fikir 

adamlarından büyük Filozof, ġair Hasankaleli Ġbrahim Hakkı’nın ölümünün 

                                                           
82

  CHP 1946 yılında Halkevleri ve Halkodaları, Ankara, 1947, s.19.  Zikredilen 90 Ģubenin 

isimleri ve dağılımları ekte verilmiĢtir:  

 

    ERZURUM 

 

 MERKEZ ĠLÇESĠ (Erzurum Halkevi)  

  

Dumlu-Hinis (B), Ilıca (B), Ovalık (B), Alaca, Çiftlik, Emrecik, Erginis, Karaz, Gez, Stavuk, 

Tazegül, Titkir, Tufanç, Zivans (Halkodası)     

  

AġKALE ĠLÇESĠ  (Halkevi)  

  

 Çat (B), Gölveren (B), Büyükağdariç, Cinis, Çoğender, Ereğemansur, Karahasan, Kocapınar, 

Merdüven, Meymansur, Pırnakaban, Pırtın, ġagor, TaĢgıl, Yeniköy (Halkodası) 

 

 HINIS ĠLÇESĠ (Halkodası) 

 

 Gökoğlan, HalilçavuĢ (B), Karaçoban (B), TaĢkesen (B) (Halkodası) 

 

 ĠSPĠR (Halkodası) 

 

 Hunut (B), Kırık (B), Yukarı Norgah (B), Ahpirik, Ahpunus, Baksı, Kındısı, Kilins (Halkodası) 

 

 OLTU ĠLÇESĠ (Halkevi) 

 

 Kosor (B), Kömürlü (B), Olur (B), Pitkir (B), Arsinik, AĢağı PeneĢkert, Kân, Karnavas, Kığık, 

Konik, Orcuk, Ori, Ortuzu, Tavuskert, Ünidin (Halkodası), Örtülü (Halkevi) 

 

 PASĠNLER ĠLÇESĠ (Halkevi) 

 

 Aras (B), AĢağı Pasin (B), Emrekon (B), Alvar, Azap, Badiçivan, Cirasun, Çoğender, Endek, 

Hertev, Horasan, Iğırbığır, Ketvan, Keyvank, Korocuk, Köprüköy, Sülüğü (Halkodası) 

 

 TORTUM ĠLÇESĠ (Halkodası) 

 

 Azort (B), Ġd-Narman (B), Kısha (B), Ağpısor, Aha, Haho, KöĢk, ÖĢvank, Sager, ġekerli, 

Tortumkale, Üngüzek, Yukarı Liskov, Yukarı Ödük (Halkodası) 
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243.üncü yıl dönümü için bir anma gecesi tertib edilmiĢtir
83

. Yine Halkevi ve 

odalarının diğer Ģubeleriyle birlikte köy ve Ģehir gezileri tertip edilmiĢ, Kelkit ve 

Karaköse Halkevleri’yle voleybol müsabakası ve koĢular düzenlenmiĢtir
84

.  

Halkın eğitimini amaçlayan Halkevleri ve Halkodaları, yöresel kurtuluĢ 

günlerinde düğün, niĢan ve törenlerde topluca eğlenme ve zamanı iyi değerlendirme 

maksadıyla bu tür toplantılara önem vermiĢlerdir. Mesela “Oltu Ġlçesi’nin Tavusker 

Halkodası 1946 yılı baĢında köylerinde ilk kez 200 kadın ve erkeğin katıldığı bir 

gece düzenlenmiĢtir. Bu gecede Halkodası BaĢkanı ve öğretmenin konuĢmalarından 

sonra öğrenciler birkaç Ģiir okumuĢ ardından “Küçük Çoban” oyununu oynamıĢlardı. 

Asıl önemlisi köy gençlerinin hazırlandığı KurtuluĢ SavaĢı’na ait “Adalı” adlı bir köy 

oyunu oynamıĢ,  ayrıca kız öğrenciler Ģarkılar söylemiĢ, davul zurna ile yörenin 

oyunları oynanmıĢtır.”
85

 

Erzurum Halkevi’nin 1946’dan 1951 yılına kadar dikkat çekici en önemli yanı, 

folklor çalıĢmalarına büyük önem vermesidir. 1942’de Halkevleri’nin 10. yıldönümü 

kutlamalarında Erzurum Halkevi, Erzurum Gücü’nün Bar Ekibi’yle Ankara’da temsil 

olunmasının ardından, bu konuda duyulan ihtiyaca binaen aynı yıl Necati Karabacak 

ve Ġhsan Ertugay yönetiminde Halkevi Folklor Kolu oluĢturulmuĢtur. Ayrıca 

“Mukime Hanım, Memduha Fırat, Nezihe Gürbüz, ġadiye Ekesan, Ravza GezmiĢ 

isimli öğretmenler bir araya gelerek ilk kadın bar ekibini  kurmuĢtur”
86

. 

Bu konulara o kadar büyük önem verilir ki, 1949’da Venedik’te yapılan Uluslar 

arası Halk Dansları yarıĢmasına Türkiye’yi temsilen Erzurum Halkevi Bar Ekibi 

katılmıĢ, 43 yarıĢmacı ülke arasından büyük jüri, birinciliğe Erzurum Halkevi Bar 

Ekibi’ni layık görmüĢtür
87

. 

Netice itibariyle 1934’te kurulan Erzurum Halkevi ve Halkodaları 1951 yılına 

kadar 17 senelik süre içinde Erzurum’un çehresini değiĢtirmiĢ, yörenin okuma yazma 

oranına büyük katkılarda bulunmuĢ, folklorik değerlerin disiplinli, düzenli bir Ģekilde 

gün ıĢığına çıkmasında üstün hizmetlerde bulunmuĢtur. Halkevleri ve Halkodaları 
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kültür ve sanat faaliyetlerini 1951 yılına kadar devam ettirebilmiĢ, kapatılmasıyla 

birlikte malları da hazineye devredilmiĢtir. 

Halkevlerinin açılıĢ yıldönümü kutlama merasimine 26 ġubat 1940’da 

ülkenin birçok yerinde olduğu gibi Erzurum’da da coĢku ile kutlanmıĢtır. Yeni 

Halkevi binasında icra edilen kutlama Ġstiklal MarĢı ile baĢlamıĢ, müteakiben 

BaĢvekil Refik Saydamın nutku radyodan dinledikten sonra Ġl Milli Eğitim 

Müdürü tarafından halkevlerinin kuruluĢu hakkında çok önemli ve ayrıntılı bir 

konuĢma yapılarak gündüz merasimine son verilmiĢtir. AkĢam saat 19.30 da tertip 

edilen müsamerede 1500 kiĢilik halk topluluğu, Halkevi temsil kolunun büyük 

muvaffakiyetle baĢardığı 3 perdelik “Hisseyi ġayia ” piyesini zevkle ve sürekli 

alkıĢlarla seyretmiĢ, temsili müteakip oynanan bar oyunlarından sonra müsamere 

sona ermiĢtir. 

 Halkevlerinin kuruluĢunun 8’inci yıldönümü münasebeti ile aynı gün 

Ankara Halkevinde yapılan törende BaĢbakan Dr. Refik Saydam söylediği bir 

nutukla hem bu güzel yıldönümünü kutlamıĢ ve hem de yeni altı halkevi ile yüz 

kırk bir halkodasının açılıĢını yapmıĢtır. CumhurbaĢkanı ve Bayan Ġnönü ile 

Millet Vekilleri ve kitlesi bu merasimde hazır bulunmuĢlardır.  Halkevlerinin 

açılıĢ merasimine tam saat 15.00’da riyaseti CumhurbaĢkanlığı senfoni 

orkestrasının çaldığı istiklâl marĢı ile baĢlanmıĢ ve bununu akabinde BaĢbakan 

Dr. Refik Saydam radyodan yayınlanan nutkunu söylemiĢtir. BaĢbakanın sık sık 

sürekli alkıĢlarla karĢılanan bu nutkundan sonra “Karvan” adlı bir eser temsil 

edilmiĢ ve törene son verilmiĢtir. Halkevi gençleri ve halk evi önünde toplanmıĢ 

olan binlerce halk Milli ġef Ġnönü’ye geliĢlerinde olduğu gibi dönüĢlerinde de en 

candan sevgi tezahürü göstermiĢlerdir 
88

. 

 Erzurum’da açılması planlanan ġehir Kulübü 7 Temmuz 1940 Pazar günü 

saat 18.00’de Erzurum Valisi Burhan Teker tarafından açılmıĢtır. Saat 17.45’te 

kulübün önünde toplanan kulüp mensupları açılıĢ törenine; Cumhuriyet Halk Partisi 

MüfettiĢi ve Millet Vekili Muzaffer Akpınar ve Üçüncü Umumi MüfettiĢlik BaĢ 

müĢaviri Sakip Beygo ile birlikte Ģeref veren değerli Vali saygıyla selamladıktan 

sonra hep birlikte salonun cümle kapısına gidilmiĢ ve orada memur ve meslek sahibi 
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vatandaĢların boĢ zamanlarında toplu bir halde bir araya gelerek hususiyet de de 

kaynaĢan ve seviĢmelerini temin ve dolayısı ile Türk Hava Kurumunu da bir yardım 

maksadı ile açılan bu yuvaya geleceklerin resmi iĢlerde olduğu gibi hususi hayatta da 

tek vücut olduklarını gösterecek samimi bir teĢekkül olduğunu ve dünya milletlerinin 

bir gün sonraki vaziyetlerinin dahi gayri muayyen olduğu ve buhranla bir zamanda 

Türk heyeti içtimaiyesinin candan inandıkları Milli ġeflerin etrafında dimdik ve 

azimle durduklarının bariz bir delili teĢkil ettiğini veciz bir hitabe ile izah eden 

Valilik Hususi Muhasebe müdürü Fevzi Öcalan’ın takdim ettiği makasla kurdeleyi 

kesmiĢ ve alkıĢlar arasında davetlilerin birlikte yeni açılan salona Ģeref vermiĢlerdir. 

Kulüp heyeti idaresinden Fevzi Öcalan yaptığı konuĢmada; Erzurum böyle 

bir müesseseye ihtiyaç duyduğunu, Ģehir kulübünün kuruluĢundaki maksadı ve 

muhammen gelir miktarı ile bu gelirden kulübün ihtiyacından fazlasının Türk Hava 

Kurumuna verileceğini açıklamıĢtır
89

. 

Erzurum Gazetesi, 8 Temmuz 1940 Pazar günü merasimle açılan ġehir 

kulübüne üye kaydının devam ettiğini halka duyurarak, Ģehrin büyük bir ihtiyacını 

karĢılamıĢ olan, temiz ve modern bir yuva bulunan bu kulüpte; büyük, küçük 

memurların, meslek sahibi vatandaĢların istirahat saatlerini samimi bir hava içinde 

geçirmekte olduğunu, ayrıca dünya haberlerini, müzikler ve memleket havadislerini 

kulübün radyosundan dinlemekte olan müdavimlerin bu yuvaya günden güne daha 

fazla bağlılık göstermekte olduklarını bildirerek kulübün nizamnamesini 

yayımlamıĢtır
90

. 

 

1.3. Türk Dili Ġle Ġlgili GeliĢmeler 

Türk dilinin geliĢtirilmesi ve halkın okuma yazma oranının yükseltilmesi 

Cumhuriyetin önemli hedeflerinden birisini teĢkil etmiĢtir. Bu bağlamda 1932 yılında 

kurulan Dil Kurultayının Sekizinci Yıl Dönümü Halkevinde tezahüratla kutlanmıĢtır. 

Birinci dil kurultayının açılıĢının sekizinci yıl dönümüne rastlayan 26 Eylül Cuma 

günü halk evinde dil bayramı olarak kutlanmıĢtır. Saat 18’de Türk Dil Kurumu Genel 

Sekreteri Burdur Milletvekili Ġbrahim Necmi Dilmen’in Ankara radyosunda verdiği 
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söylev halk evinde birçok davetli tarafından dinlenmiĢ ve bu söylevi müteakip 

Dumlupınar baĢöğretmeni Abidin Güney tarafından bir konferans verilmiĢtir. 
91

 

Dil bayramı münasebeti ile 26 Eylül günü Dumlupınar baĢöğretmeni Abidin 

Güney tarafından halkevinde Türk dili hakkında özgün bir konferans verilmiĢtir. 

Güney konuĢmasında; sekiz yıldan beri yurdumuzda büyük bir fikir ve dil inkılâbı 

yapılmakta olduğunu vurgulayarak bu inkılâbın Ebedi ġefimizin en büyük 

eserlerinden ve izlerinden biri olarak Büyük Türk soylarına geçeceğini ifade ederek 

büyük insanın bu yoldaki buyruğunu özünü “Türk diline, öz dilimize doğru gitmek” 

olarak belirlediğini açıklamıĢtır. BaĢöğretmenin konuĢma metni aĢağıda olduğu gibi 

sunulmuĢtur: 26 Eylül 1932 tarihi Türk Kültür hayatının çok canlı ve heyecanlı bir 

dönüm noktasıdır. Bugün de idiki Türk Dili Kurultayını açıldığını ve yeni irfan 

hareketinin ilk adımını sevinçler içinde gördük. 26 Eylül 1932’de açılan Türk Dili 

Kurultayı Nizamnamesini On dokuzuncu maddesi bugünü dil bayramı olarak 

tanımıĢtır. 26 Eylül 1932 tarihi Türk dilinin yabancı dillerden kurtulmak istediği 

Arap ve Acem kültürlerine yol verdiği kendi baĢına kaldığı “bende varım, 

yaĢıyorum, soyum uludur. Dil köklerim ve kaynaklarım çoktur” dediği gündür. Sekiz 

yıl önce bugünde idi ki düĢünmenin, anlama ve anlaĢmanın cemiyet içinde bir ifadesi 

demek olan dil, millileĢmedikçe düĢünüĢ ve anlayıĢın da milli olamayacağı 

kurultayda ele alındı. Dilimiz TürkçeleĢtirilmedikçe bir Türk düĢünüĢünün ve 

kültürünün varlığına imkân bulunamayacağı canlı bir hakikat olarak ortaya konuldu. 

Bu hakikatler Ģimdiye kadar ancak parça parça ve dilim dilim duyulmuĢtu. 

Fakat bu kadar açık, bu kadar keskin bu kadar köklü olarak hiç kimse 

tarafından ileri sürülememiĢ, hiçbir zaman bu derece geniĢ bir ekseriyetle taraftar 

kazanamamıĢtı. Kurultay en çok Ģunları ortaya koydu. 

1. Türk dilini milli kültürümüzün eksiksiz bir ifade vasıtan haline getirmek, 

Türkçemizi medeniyetin önümüze koyduğu bütün ihtiyaçları karĢılayacak bir 

olgunluğa eriĢtirmek. 

2. Bunun için bugünün yazı dilinde Türkçeye yabancı kalmıĢ unsurları yani 

Arap ve Acem köklerini ve kaidelerini ancak, halkçı bir idarenin istediği Ģekilde, 
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halk ile münevverler arasında birbirinden ayrı iki dil varlığını ortadan kaldırmak, 

kökü öz Türkçe olan milli bir dil yaratmak… 

ArkadaĢlar, bilirsiniz ki bir milletin her türlü varlığının baĢında milli benlik 

ve milliyetçilik gelir. Milli benliğin ilerleyiĢi kuvvetli bir milletin tekâmülünün en 

büyük ölçüsüdür. Yeter ki bu milliyet cereyanı durdurmadan yürüyen gururlu bir akıĢ 

olsun. ĠĢte biz sekiz yıldan beri dilimizi olgunlaĢtırmak ve milli bir kültür yaratmak 

için bu ĢuurlaĢmanın en büyük adımlarından birini daha atmıĢ ve bu yoldaki 

alımlarımızı gittikçe hızlandırmaya azmetmiĢ bulunuyoruz. Çünkü dil cemiyetin 

bünyesinden doğan ve onu temsil eden sosyal bir varlıktır. O halde halk idaresi ile 

idare edilen demokrasi güden bir memlekette halkın malı olmayan yabancı dil 

sözlerini ve köklerini yaĢatmanın manası olamazdı.  

ĠĢte Türk Dil Kurumu ve Kurultayı dilimize yakıĢmayan ve yabancı olan 

taksimi âmal yerine iĢ bölümü emri vaki yerine olmuĢ bitmiĢ iĢ, hüsnüniyet yerine 

güzel dilek, suiniyet yerine fena niyet veya dilek kelimelerini koymakta en büyük 

milli bir ödevi yapmıĢ olmuĢ olmuyor mu? 

Ne mutlu cumhuriyet çocuklarına ki, değil bizden büyüklerin bizim 

yaĢamımızdaki kiĢilerin bile okul sıralarında on, onbeĢ yaĢlarına kadar değil 

manalarını anlamak söyleniĢlerini bile güçlükle belleyebildiğimiz bu sıra, Ģans samia, 

zaika, lamise, zükesirülıtla, menĢur mütevaziyul mustatilat yerine görmek, koklamak, 

iĢitmek, tatmak, dokunmak vs. gibi kökleri öz Türkçe olan kelimeler ile 

karĢılaĢıyorlar ve onları nefretle değil zevkle büyük bir istekle öğreniyorlar. Bütün 

bu yeniliklerin altından yabancı bir düĢünüĢ ve kültür değil Türk düĢünüĢ ve kültürü 

çıkıyor.  Türk Dili Kurumunun ve Türkiye Cumhuriyetinin bu yoldaki çalıĢmaları öz 

Türkçemizi korumak ve kültürümüzü kurmak için değimlidir?  

DıĢarıdan gelen yabancı diller bir milletin dili, hayatı ve medeniyeti üzerinde 

sarsıntılar meydana getirir. Orta zamanlarda Avrupa âleminde bir gerileme, karanlık 

içinde bir bunalma olduğunu görüyoruz. Bunun en baĢta gelen sebebi Latincenin 

bütün Avrupa milletler tarafından medeniyet dili olarak kabul edilmesinde aranıyor. 

Bu dil bırakıldıktan ve her millet kendi konuĢma dilini medeniyet dili seviyesine 

çıkardıktan sonradır ki, Avrupa’da ilerlemeler baĢlamıĢ ve medeniyet yolunda büyük 

adımlar atılmıĢtır. 
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Orta zamanlarda Ġslâm dünyasının görünüĢü de bundan yukarı değildir. Arap 

dilini düĢünce dili olarak kabul etmiĢ milletlerin hepsi kabiliyetlerinin ölçüsünü, 

yüksekliğini gösterememiĢlerdir.  Çünkü ilim ve bilgi yönünden yükselmek için 

konuĢma ve düĢünme dillerinin ayrı olması değil birliği gerektirir. ĠĢte Osmanlı 

devleti zamanında Arap ve Acem’den dilimize bir takım aĢlamalar girmiĢ ve hatta 

dilimize “Osmanlı Lisanı” adı verilmiĢtir. ġurasına seviniyoruz ki, bu dil ancak 

münevverlerin dili olmuĢ, halkın dili bütün saflığını ve temizliğini korumuĢtur. Halk 

dilinde ve kültüründe kıl kadar fedakârlık yapmamıĢtır.  

Evet, ilk Osmanlı padiĢahları zamanında bile Türk Dilinin ve Türk vicdanının 

uğradığı, hakaretleri acı haykırıĢlarla söyleyenler de olmuĢtur. Bakınız ÂĢık PaĢa: 

Türk diline kimseler bakmaz idi. Türklere herkes gönül akmaz idi. Diyor. Fakat ne 

yazık ki böyle sesler ve feryatlar duyulmuyordu. Yıldırımdan baĢlayarak Osmanlı 

Devleti zamanında ve bu yabancı aĢlamalar ve diller münevverlerin belli baĢlı dili 

oldu. Bu dil padiĢahlar methiyeler, cölusiyeler yazan Sadabat’ta yan gelip can ile 

canandan, mey ile mahbuptan bahseden Ģairlerin diliydi. Bu dil Babıâli hülâfasının 

uyku ve enfiye kokan diliydi. Bu dil babameĢeyhat diliydi. Bu dil bütün gönüllere 

Ģarıltılı bir sesle dökülecek halkın dili değildi. 

ĠĢte bunlardan ikisinden birer örnek alıyoruz. Biri aĢlamalı dille yazılmıĢ 

divan edebiyatı, veya edebiyatı kadime Ģairlerinden Erzurumlu Nefiye, diğeri halkın 

sinesinden doğmuĢ dille yazılı yine Erzurumlu Emrah’a ait hayalı gözler kamaĢtıran 

Nefi’nin kasidesinden bir beytini okuyorum:  

Gamzen mademki tiğ çekip hunfeĢan olur 

UĢak-ı dilfikâre ecel Mihriban olur 

Emrah sevgilisine böyle demiyor. 

Sabahtan uğradım ben bir fidana 

Dedim mahmur musun dedi ki yok yok 

Ak elleri boğum boğum kınalı 

Dedim bayram mıdır dedi ki yok yok 

Dedim inci nedir dedi diĢimdir 

Dedim kalem nedir dedi kaĢındır 
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Dedim on beĢ nedir dedi yaĢımdır 

Dedim daha var mı dedi ki yok yok 

Dedim Erzurum nedir? Dedi ilimdir 

Dedim gider misin? Dedi yolumdur 

Dedim Emrah nedir? Dedi kulumdur 

Dedim satar mısın? Söyledi yok yok 

Nefi’nin kasidesinde yüz kelime içinde 25 Türkçe kelimeye göz iliĢebiliyor. 

Hâlbuki kendisi gibi Türk olan Emrah’ın koĢmasında aĢağı yukarı 2-3 kelime 

yabancıdır. Hayal aleminin göz kamaĢtırıcı yıldızı olan Nef’i dilinin temizliği 

akıcılığı bakımından Emrah’ın yanında ne kadar cılız kalıyor.  Halk Ģairlerimiz 

yalnız Ģahsi ve nefretleri değil, millet ve memleket duygularını da haykırmıĢlardır. 

Bakınız Sivas’ın Kangal Kazasına bağlı DeliktaĢ köyünden ruhsatı PadiĢahlık 

devrinin zulmünü, kargaĢalığını, hodbinliğini ne güzel anlatıyor.  

Bir vakte erdi ki bizim günümüz 

Yiğit belli değil mert belli değil 

Herkes yarasına derman arıyor 

Deva belli değil dert belli değil 

Fark eyledik ahar vaktıa yettiği 

Merhamet çekilip göğe gittiği  

Gücü yeten soyar gücü yettiğin  

Papak belli değil kürk belli değil 

Adalet kalmadı hep zulüm doldu 

Geçti Ģu baharın gülleri soldu 

Dünyanın gidiĢi neasip oldu 

Koyun belli değil kurt belli değil 

ĠĢte bütün bunlar bize Osmanlı devleti zamanında halk dilinden ayrı ve halkın 

hiçbir zaman anlayamayacağı yabancı sözlerle dolu ayrı bir zümre dilinin ortada 

mevcut olduğunu gösteriyor. Bu milletten daha genç olan ihtiyar tarihin o eski 
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çağlarında hatta onun çerçevesi dıĢında Orta Asya’dan kopup dünyanın dört 

bucağına yayılan akın yapan bu kahraman soyun bu ocaklarda medeniyetleri 

görüldükten sonra elbette bu medeniyet yaratıcılarının dünya dillerine karıĢarak 

onları zenginleĢtiren bir dili de olması gerekti.  

Tarihin ilk çağlarındaki göz kamaĢtıran medeniyetlerle yaĢamıĢ olan 

Sümerlere, aktların, Etilerin yazıları ile Alfabelerini Anadolu’da buluyoruz. GüneĢ 

dil teorisini ele alarak bu köklü milletin köklü ve zengin dilinin dünya milletleri 

dillerine karıĢtığını ve onlara zenginlik verdiğini araĢtırmak ve bu teoriye dayanarak 

kendi dilimizin nihayetsiz kaynaklarını ortaya koymak Türk Dil Kurumu’nun ve 

Kurultayının ödevi olmazsa kimin olabilirdi. 

ĠĢte büyük ruhun iĢaret ettiği bu yollarda Türk Dil Kurumu ve Kurultayları 

sekiz yıldan beri tükenmek bilmeyen çalıĢmalar ile bu hakikatleri ortaya koydu ve 

koyuyor. 

ĠĢte bugün Aziz Atanın ve onun arkadaĢlarının Türk milletinin ortaya 

koyduğu yalnız kelime değiĢikliliği değil, düĢünme, duyma ve kültür inkılâbının 

bayram gecesini kutluyoruz.  

Milli tarihimizde Ġstiklâl SavaĢı adı verilen savaĢın baĢlangıcından bugüne 

kadar geçen, her biri baĢlı baĢına koskoca bir devir yaratmaya kâfi gelen yüce ve 

parlak Ġnkılâp tarihimiz bizleri göğüs kabartıcı alın yükseltici duygu ve iman dolu bu 

sevinçli günlere kavuĢturmuĢ bulunuyor. Türk milletinden duygu, iman ve dil birliği 

yaratan büyük dâhinin aziz ruhunu ve milli Ģefimizin manevi huzurunu aziz 

arkadaĢlarını derin bir saygı ile selamlarım
92

. 

 

 

1.4. Kültürel Haber ve Değerlendirmeler 

Erzurum Ģehir halkının yakından ilgilendiği ve Türk geleneklerinde de önemli 

bir yer teĢkil eden spor faaliyetlerinin icrası gazetenin ilgi alanlarından birisini 

oluĢturmuĢtur. Bu kapsamda Pazar tatilini spor faaliyetleri ile geçirmek isteyen 
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bayan ve baylardan oluĢan 80 kiĢilik bir sporcu kafilesi otobüslerle Ģehir haricine 

çıkarak faydalı ve eğlenceli bir gün yaĢamıĢlardır
93

. 

Erzurum Ġli’nde sportif aktiviteleri geniĢletmek ve geleneksel yarıĢ ortamı 

oluĢturmak amacı ile, at yarıĢları da teĢvik edilmiĢtir. CumhurbaĢkanınız ve milli 

ġefimiz Ġsmet Ġnönü’nün yüksek himayelerinde bulunan at yarıĢlarının 1940 yılı 

birinci hafta koĢusu 23 Haziran Pazar günü saat 13.00’de yarıĢ mahallinde icra 

edilmiĢtir. Havanın yağmurlu ve çok bozuk olmasına rağmen kalabalık hevesli 

seyircilerin büyük bir ilgiyle takip ettikleri yarıĢlarda dört koĢu yapılmıĢtır. YarıĢlar 

sonucunda lira 705 lira ikramiye dağıtılmıĢtır
94

.  Bu yarıĢlarda dönemlere göre farklı 

ödüller dağıtılmıĢtır.  Birinci koĢu,  talimatnamesine uygun yarıĢ atı 

bulunmadığından yapılmamıĢ ikramiyesi yarıĢ ıslah encümenine devredilmiĢtir. 

 Ġkinci koĢu,  sonucunda birinci gelen 120 lira, ikinci gelen 35 lira, üçüncü 

gelen 15 lira  ikramiye almıĢtır. 

 Üçüncü koĢu, sonucunda birinci gelen 180 lira, ikinci gelen 55 lira, 

üçüncü gelen 20 lira  ikramiye almıĢtır. 

Dördüncü koĢu sonucunda birinci gelen 280 lira, ikinci gelen 55 lira, 

üçüncü gelen 20 lira ikramiye almıĢtır. 
95

 

 

1.5. Hukuk Sistemi ve Adalet Alanındaki GeliĢmeler  

Ordu mensuplarının evlenmelerine dair kanun Erzurum Gazetesinde 

yayımlanarak halka duyurulmuĢtur. 5.7.1939’da kabul edilen ve 11.7.1939 tarihinde 

yayımlanan 3663 sayılı kanunda; 

1. Muvazzaf subaylar üsteğmen rütbesinde en az bir sene bulunmadıkça ve 

askeri memurlar yirmi beĢ yaĢını ikmal etmedikçe ve kara, deniz hava Gedikli 

erbaĢları baĢçavuĢ olmadıkça evlenemezler. Ġhtiyat subaylığından askeri memurluğa 

intisab edenler bu maddede yazılı kayiddiden müstesnadır. 

2. Askeri okullar talebesinin evlenmelerine izin verilmez. EvlenmiĢ olanlar 

askeri okullara kabul edilmez. 
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3. Bu kanunun, Medeni kanunun evlenmeğe dair olan hükümlerine tesiri 

yoktur. 

4. Bilumum muvazzaf subaylar ve askeri memurların yirmi beĢ yaĢını ikmal 

etmeden evlenemeyeceklerine dair 1434 sayılı kanun ilga edilmiĢtir. 

5. Bu kanun neĢri tarihinden altı ay sonra muteberdir. 

6. Bu kanunun hükümlerini icraya Adliye, Milli Müdafaa ve Dâhiliye 

Vekilleri memurdur, hükümleri yer almıĢtır 
96

. 

Toplumu aydınlatmak ve bilinçlendirmek amacı ile, Hukuk ilmini Yayma 

Kurumu tarafından, aile ve cemiyette çocuk konulu konferanslar verilmiĢtir. 

Konferanslarda ülke geleceğinin teminatı olan çocukların yetiĢtirilmesi, eğitim ve 

terbiyesinin geliĢtirilmesi konularında ailelere yararlı ve aydınlatıcı bilgiler 

sunulmuĢtur. Erzurum Gazetesi, Ankara Asliye Ticaret Mahkemesi üyesi B.Ġmran 

Ökten tarafından verilen yayımlayarak Erzurum halkının hizmetine sunmuĢtur. 

 Söz konusu konferansta Ģu faydalı bilgiler yer almaktadır: Çocuk aile 

bakımından gayedir. Ġnsan faaliyetinin gayesini nefsi korumak, nesli üretmek olarak 

tahdit edenlere göre çocuk bir gayedir. O cemiyet bakımından bir baĢlangıçtır. 

Bugününü küçüğü yarın cemiyete esas olacak ailelerden birinin temel unsurunu 

teĢkil edecektir. Çocuk muhtelif bakımdan tetkik ve mütalaa edilir. Sıhhat, bakım, 

talim, terbiye, psikoloji, sosyoloji, ahlak, hukuk vesaire…. Bütün bu tetkikat 

sırasında iki esas göz önünde tutulur. Mevcudiyetini korumak ve serbest hayata 

muvaffak olabilecek derecede inkiĢafını temin etmek. 

Çocuğun cemiyet ve ailede hukuk bakımından tetkik edildiği konferansa Ģu 

Ģekilde devam edilmiĢtir: Hukuk ilmi; her Ģahsın bir insan olmak itibariyle medeni 

haklardan istifadesini kabul etmektedir. Kanun dairesinde haklar ve borçlara ehil 

olmak hususunda herkes sorumludur. Medeni kanunun bütün insanlara tanıdığı 

haklardan diğer insanlar gibi yaĢı ne olursa olsun çocuk da istifade eder. Aile 

münasebetinden doğan haklardan, miras haklarından, alıĢ veriĢ gibi akitlerden doğan 

haklardan, Ģahsiyet ve isim üzerindeki haklardan, mülkiyet ve onunla ilgili haklardan 

haksız fiillerle, haklı bir sebep olmaksızın zenginleĢmek gibi muamelelerden doğan 

haklardan o da faydalanır. Çocuk da büyük insanlar gibi mal sahibi olur. Nafaka 

alacaklısı olur. Mirasçı olur, vaziyet yoluyla bir mala sahip olur, Çocuğun da 
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Ģahsiyeti ismi hukuken himayesi altına alınmıĢtır. Ona karĢı haksız bir fiili iĢleyenler 

onun zararını ödemeye mecbur tutulurlar. Çocuk medeni hukukun bütün insanlara 

yüklediği vazife, külfet ve borçlarla da mükellef tutulmuĢtur. Ancak; çocuk ile büyük 

insan arasındaki doğal farklılık nazara alınarak bazı hakları iktisap ve bazı borçlara 

ehliyet için muayyen yaĢların idraki Ģart koĢulmuĢtur. 

Ġnsan akli kuvveti de, bedelini kuvveti gibi zaman ile tekâmül eder. Yeni 

doğmuĢ bir yavru, hatta 6-7 yaĢlarında bulunan bir küçük bu sayılan vasıflardan hiç 

birini haiz değildir. Bu sebeple bu gibi küçükler medeni hakları kullanmak 

selahiyetinden mahrumdurlar. Bunların sözleri, fiil ve hareketleri haklar, borçlar 

üzerine hiçbir suretle tesir etmez. Bunlara ait medeni hakları bazı kayıt ve Ģartlar 

altında baba, ana veya vasiler kullanır. Bu esas kaidedir. Bu kaidenin birkaç istisnası 

vardır. Mesela, küçük çocuk haksız bir fiiliyle baĢkana bir zarar verir, hakkaniyette 

bu zararın ödenmesini icap ettirse hâkim bu zararı küçüğün mallarından ödetir. 

Örneğin zengin bir çocuk fakir bir adamanın yegâne servetini teĢkil eden evini 

yakmıĢsa, mahkeme bu zararı o çocuğa ödetir. 

Küçük bir çocuk malından bir kısmını baĢkasına vasiyet etmiĢ olabilir ancak 

bu sözün hiçbir kıymeti yoktur. Aradan bir müddet geçiyor. Küçük 15 yaĢını ikmal 

ediyor. Bu müddet içinde küçük vaziyetinden vazgeçmiyor. Bunda sonra bu küçük 

ölse vaktiyle çok küçük iken yapmıĢ olduğu vasiyet yerine getirilir. Küçük bir 

çocuğun baĢkasına yapmıĢ olduğu zararları o çocuğa nezaret eden ev reisi öder.  

Küçüğün yavaĢ yavaĢ büyüyerek akli melekelerini inkiĢaf ettirerek hukuk 

ilminin mümeyyiz diye vasıflandırdığı hale geleceğini anlatan konferansçı, 

mümeyyiz çocukların yapabilecekleri iĢleri anlatmıĢ ve sözlerini Ģöyle devam 

etmiĢtir: 

“Normal çocuk tam 18 yaĢını ikmal edince artık reĢit sayılır. Bundan sonra 

medeni haklarını, diğer büyük insanlar gibi, ana, baba veya vasinin müdahalesine 

lüzum kalmaksızın, bizzat kendisi kullanmaya baĢlar. Biliyoruz ki erkek çocuk 17 

yaĢına, kadın 15 yaĢını bitirince evlenebilir. Fevkalade ve pek mühim sebepler 

altında 15 yaĢını bitirmiĢ erkeğin ve 14 yaĢını bitirmiĢ kadının evlenmesine hâkim 

müsaade edebilir. ĠĢte gerek evlenme yaĢına gelerek gerek hâkimin müsaadesiyle 

evlenen erkek veya kadın 18 yaĢını bitirmemiĢ olsa dahi bu evlenme onu reĢit kılar. 

Demek evli erkek veya kadın kaç yaĢında olursa olsun medeni haklardan bizzat 
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kendisi yararlanabilir. 15 yaĢını bitiren küçük kendi menfaati icap ettirdiği takdirde 

kendi rızası ve ana ve babanın muvaffakatı alınmak Ģartı ile hâkim tarafından reĢit 

kılınabilir. Bu gibi kimseler de medeni haklarını kullanırlar, Kendi söz ve fiilleriyle 

borç altına girebilirler. Hak kazanabilirler. Evlenme suretiyle veya hâkimin kararı ile 

reĢit sayılanlar istisna edildiği takdirde, normal bir çocuğun tam ve kâmil bir insan 

gibi medeni haklarını kullanabilmesi için 18 yaĢını bitirmesi lazımdır. Ancak vasiyet 

yolu ile mal bağıĢlama salahiyetini 15 yaĢını bitirmesiyle elde edilir. 15 yaĢını bitiren 

ve mümeyyiz olan çocuklar vasiyet yolu ile malları üzerinde tasarruf edebilirler.  

Evlenme akdi yapmak salahiyetinde erkek için 17 ve kadın için 15 yaĢını ikmaliyle 

baĢlar. Fakat çocuk yaĢını ikmal edinceye kadar ana ve babasının veya vasisinin 

rızasını almadıkça evlenemez. 

B.Ġmran Ökten, bundan sonra çocuğu muhtelif yaĢlarında koruyan hukuk 

kaidelerini birer birer izah etmiĢ, ana babasını kaybetmiĢ çocuklar hakkında tatbik 

edilen kaideleri saymıĢ ve ev reisinin çocuğa dikkat ve itina ile bakmaya mecbur 

olduğunu açıklamıĢtır. Konferansçı, radyodaki bu faydalı konferansını; 

“Çocuk yalnız bizim Ģefkat, muhabbet hislerimizi harekete getiren, manevi 

zevklerimizi tatmin eden bir vasıta olmaktan ziyade korumak ve inkiĢafını temin 

etmek için tabiatın cemiyetin bize tevdi ettiği bir mevzudur. Bu mevzu üzerinde 

çalıĢırken, iĢlerken bugün maddeten, fikren kendisini idare edemeyecek vaziyette 

olduğunu düĢünmeli, onu korumalıyız, yarın maddeten ve fikren inkiĢaf ederek yeni 

bir ailenin uzvu olacağını, aile içinde, yurt içinde ve beĢeri camia içinde kendisine 

tahmil edilecek birçok külfetleri baĢarmak mecburiyetinde kalacağını düĢünmeli, 

onun inkiĢafına yardım etmeliyiz” sözleriyle bitirmiĢtir
97

. 

 

 

 

1.6 Sağlık ve Nüfus Alanındaki GeliĢmeler 

Halkı aydınlatmak ve toplumsal bilinci geliĢtirmeyi hedefleyen Erzurum 

Gazetesi, “Köy ve Köylü” köĢesinde köy idarelerinin nüfus iĢindeki yükümleri 

kapsamında bir yazı yayımlamıĢtır. Söz konusu yazıda özetle; Evlenen her erkeğin 
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köy muhtarından alacağı evlenme kağıdını 15 gün içinde nüfus memuruna götürerek 

kaydolmasına, aksi halde para cezasına çarptırılacağını, doğum vakasında da doğan 

bebeğin bir ay içinde nüfus memurluğuna bildirilmesi gerektiğini, ölüm vakası 

durumunda ise köy muhtarından alınacak ölüm kağıdıyla birlikte nüfus memurluğuna 

baĢ vurulacağı, para cezasından kurtulmak için eskiden ölmüĢ birisini yeni ölmüĢ 

gibi gösteren muhtarların cezalandırılacağı bilgilerine yer verilmiĢtir. BoĢanma 

vakalarında eskiden yapıldığı gibi “kadın ben seni boĢadım, terk ettim” gibi sözlerle 

boĢanmanın olamayacağı, medeni kanunun bunu kaldırdığını, boĢanmaların 

mahkemelerce verilen kararlar doğrultusunda gerçekleĢtirilebileceği, boĢanma 

vakalarının ancak mahkemeden verilmiĢ karar üzerine nüfus kütüğüne yazılabileceği 

belirtilmiĢtir. Nüfus cüzdanını kaybedenlerin köy muhtarlarından alacakları 

ilmühaber üzerine yeni bir cüzdan alınabileceği, kayıt örneği üzerinden düzenlenen 

nüfus cüzdanı olmayan kiĢilere iĢ verilemeyeceği, bu kiĢilere iĢ verenler ve 

hizmetlerinde bulunduranların cezalandırılacağı, vurgulanarak, her köyün bir nüfus 

defterinin bulunacağı, bu defterin muhtar veya köy kâtibi tarafından tutulacağı, 

deftere bir ay içinde doğanların, ölenlerin, evlenenlerin ve boĢananların yazılacağı,  

her ayın sonunda köy muhtarının nüfus defterini alarak nüfus dairesine getirmeğe 

mecbur olduğu açıklanmıĢtır. Soyadı ile ilgili düzenlemede; her Türk’ün öz adından 

baĢka bir soyadı taĢımaya ve bunu nüfus kütüğüne yazdırmaya mecburu olduğu, 

Soyadı almayanlara hükümet tarafından bir soyadı verileceği, verilen soyadlarının 

Türk dilinden alınacağı, yabancı millet adlarının soyadı olarak kullanılamayacağı, 

gülünç, iğrenç ve yabancı soyad almıĢ olanların soyadlarının hükümet tarafından 

değiĢtirileceği, tarihte ün almıĢ büyüklere iliĢkin verilen soyadlarının resmi tarih 

kayıtlarında bulunması gerektiği, bir soydan gelenlerin ortak bir soyadı seçebileceği, 

köylerde soyadı almak ve nüfusa yazdırmak için köylülerin muhtara giderek seçtiği 

soyadını köy defterine yazdırmasına yeterli olduğu, evli kadının kocasının soyadını 

taĢımaya mecbur olduğu, kocasının ölmesi durumunda, ölen kocanın soyadını 

kullanabileceği veya babasının soyadına dönebileceği, aldığı soyadını değiĢtirmek 

isteyenlerin mahkemeye baĢvurarak soyadlarını değiĢtirmeyi talep edebilecekleri 

bilgilerine yer verilmiĢtir.
98

 

VatandaĢlık bilincinin geliĢtirilmesi ve ülke toplam nüfus bilançosunun 

ortaya konulması, nüfus artıĢ oranının belirlenmesi amacı ile; ilk nüfus sayımının 
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1927 yılında, ikincisinin 1935 yılında yapıldığı, üçüncüsünün ise 20 Ekim 1940 

tarihinde yapılacağı tüm Erzurum halkına duyurulmuĢtur. Köyde yaĢayan halk, 

ülkede yaĢayan toplam nüfus gibi, doğum, ölüm, boĢanma, nüfus cüzdanı kaybı ve 

soyadı alınması konularında bilinçlendirilmesi ve toplumsal sorumluluk ve 

vatandaĢlık bilincinin geliĢmesine katkılar sağlayacağı bildirilmiĢtir. Böylece, 20 

Ekim 1940’ta yapılacak genel nüfus sayımına ön hazırlık yapılmıĢtır. Bu kapsamda; 

04 Ekim 1940 günü yapılacak olan nüfus sayımı ile ilgili Vali Burhan Teker’in 

baĢkanlığında Erzurum Halkevinde bir toplantı yapılmıĢtır. Toplantıya sayımda 

görev alacak bütün kiĢiler katılmıĢ ve kendilerine gerekli talimatlar verilerek sayım 

cetvelleri teslim edilmiĢtir. Bu vesile ile Vali nüfus sayımı hakkında bir konuĢma 

yapmıĢ, konuĢmasında; Trablusgarp, Balkan, Büyük Harp ve Milli Mücadeleden 

sonra yapılan sayımda elde edilen nüfus miktarının memleketin geçirdiği büyük 

felaketlere rağmen memnuniyet verici olduğunu ve nüfusumuzun günden güne 

artmakta olduğunu dile getirmiĢtir.
99

 

Toplum sağlığı ve verimliliğini önemli düzeyde olumsuz etkilediği bilinen bit 

salgının ve zararlarının önlenebilmesi için alınacak önlemler dizisi, Erzurum gazetesi 

ile tüm vatandaĢlara duyurulmuĢtur. Halkı bilinçlendirmeyi hedef alan bu yazıda 

özetle Ģu hususlara yer verilmiĢtir; Bitle mücadelenin her vatandaĢ için Ģart olduğu, 

tifüs ile humma gibi tehlikeli hastalıkların sadece bit yoluyla insan geçtiği, birinci 

dünya savaĢında Erzurum’daki büyük salgında binlerce ölen vatandaĢın hayatını 

kaybettiği, böyle feci bir akibete düĢmemek için zararlı hayvanlarla mücadele 

etmenin zorunlu olduğu, sirke denilen ve saçlardaki kıllarda ve elbise aralarında 

bulunan yaratıkların bitin yumurtaları olduğu, bir bitin yüzlerce yumurta yaptığı göz 

önünde tutularak bitlerle sürekli bir mücadele için saçların kısa kesilerek 

çamaĢırların sık sık kaynatılması gerektiği, kadınların saçlarını keskin sirke ile ıslatıp 

taramaları gerektiği, bitten kaçmanın ve her yerde bitlenmemeye ehemmiyet veren 

insanların tifüs hastalığına yakalanmayacağı ve böylece memleketin de büyük 

tehlikeden kurtulmuĢ olacağı vurgulanmıĢtır
100

. 

 

1.7. Türk Hava Kurumu, Kızılay’a ve Diğer Yardım KuruluĢlarına 

ĠliĢkin Haber ve Değerlendirmeler 
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YaklaĢan Kurban bayramı nedeniyle Ģehir halkının kestiği kurbanlıkların 

derilerinin Türk Hava Kurumuna bağıĢlanması için gazetede bir duyuru 

yayımlanmıĢtır. “Biliyorsunuz ki, Kurban Bayramı demek, havacılığa yardım günü 

demektir. Kurban Bayramı demek, felâkete uğramıĢların, Sokak ortasında kalmıĢ 

yavruların imdadına koĢmak günü demektir. Her seneki  gibi, kurbanlarımızı Türk 

Hava Kurumuna bağıĢlamak vazifesini unutmayınız. Kurbanınızı ve yahut parasını 

veremezseniz, hiç olmazsa, derisini, bağırsaklarını vermeği bir yurt borç biliniz”   
101

 

Ülkemizin hava savunmasında çok önemli bir rol oynayan Türk Hava 

Kurumunun Erzurum ġubesi süresi dolan idare heyetini yapılan seçimle yenilemiĢ ve 

bu konu halka duyurulmuĢtur. Yeni idare heyeti aĢağıdaki Ģekilde belirlenmiĢtir.  

BaĢkan: Avukat Ġbrahim ġanbark 

BaĢkan Vekili: Parti idari heyetinden Ġhsan Cimilli 

Faal Üye: Murakip Ticaret odasından  Ġbrahim Kuzulugil 

Üye: Maarif Müdür H.Avni Ülkünar 

Üye: Emniyet Müdürü Zeki Demircioğlu 

Üye: Tüm komutanlığında Muharrem Ülgener 

Üye: Halkevinden Salim Turfan 

  Üye: Umumi meclisten Mehmet Turan 

 Üye: Belediyeden Rıza Akkök 

Üye: Maliyeden Halis TaĢdan
102

. 

Merkezi Ankara’da bulunan ve zor günlerde vatandaĢlarımıza hizmet veren 

Kızılay Cemiyetine iliĢkin haber gazetede yayımlanarak halka duyurulmuĢtur. Ġlan 

Ģeklinde halka duyurulan haber Ģu Ģekildedir; 

Türkiye Kızılay Cemiyetinin Halkımızdan ricası: 

Yurdumuzun muhtelif köĢelerinde vatan hizmeti görmekte olan kahraman 

erlerimize muhterem halkımızın minnet ve ġükran cemilesi olarak teberru edecekleri 

yün fanila, yün kazak, pamuklu mintan gömlek, yün çorap ve yün eldiven den ibaret 

olan kıĢ hediyelerinin kabulü için Kızılay Cemiyetinin bilumum merkez ve 
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Ģubelerinde bağıĢ kabul defteri açılmıĢtır.  Bu hayırlı teĢebbüsün çok asil ve Ģefik 

olan Türk Ulusunun candan iĢtirakleri ve bilhassa kadınlarımız tarafından yer yer 

teĢkil edileceğinden emin olduğumuz komitelerin değerli faaliyetleri ile, Ģerefli bir 

muvaffakiyet halinde neticeleneceği Ģüphesizdir. Bilumum  merkez ve Ģubelerimizin 

nakit makbuzu mukabilinde kabul edecekleri bu bağıĢ için hayır sevenlerimizin ibraz 

buyuracaklarından emin olduğumuz yüksek alakalarından dolayı Kızılay Cemiyeti 

Ģimdiden Ģükranlarını arz eder
103

. 

Genel merkezi Ankara da bulunan yardımsevenler cemiyetinin bir Ģubesinin 

Erzurum’da açılması için, 18 Kasım 1940 günü 3’üncü Umumi MüfettiĢlik evinde 

gönüllü bayanlardan oluĢan 40 kiĢilik bir heyet toplanmıĢ ve bu cemiyetin 

Erzurum’da da bir Ģubesinin kurulmasına karar verilmiĢ ve ilk iĢ olarak 

askerlerimizin kıĢlık giyim ihtiyaçlarının karĢılanması hedeflenmiĢtir. Söz konusu 

faaliyetten duyulan memnuniyet nedeniyle, 3’üncü Umumi MüfettiĢ eĢi Sadiye 

Ergin’in tarafından Yardım Sevenler Cemiyeti Umum Kâtipliği’ne bir teĢekkür 

telgrafı gönderilmiĢtir
104

. 

Yardımsever ve hamiyetli Erzurum kadınlarının hudutlarımızı bekleyen 

kahraman askerlerimize kıĢlık hediyeler hazırladıkları ve bunları Kızılay ve Halkevi 

merkezlerine teslim etmeğe baĢladıkları haberi yayımlanmıĢtır. Haberde, Erzurum 

kadınların ve kızları birleri ile müsabaka edercesine bu uzun kıĢ gecesinde huduttaki 

kahraman evlatlarına ve kardeĢlerine kendi elleri ile yün çorap, yün eldiven ördükleri 

duyurulmuĢtur
105

.  

 

1.8. Erzincan Depremi ile Ġlgili Haberler  

26-27 Aralık 1939’da Erzincan’da meydana gelen ve Ģiddeti Richter ölçeğine 

göre 8 olan deprem sonucunda toplam 32.962 kiĢi ölmüĢ, yaklaĢık 100.000 kiĢi 

yaralanmıĢ ve 116.720 bina yıkılmıĢtır. Dünyanın büyük depremleri arasında sayılan 

bu deprem Türkiye’nin en ciddi deprem felaketlerinden biridir. Konumu 39 derece, 

80 dakika kuzey enlemi ve 39 derece 51 dakika doğu boylamı, odak derinliği 20 km 

olan depremin etkilediği alan doğuda Erzincan Ovasından batıda Kelkit Vadisine 
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kadar uzanır. Hasara uğramıĢ bölgelerin uzunluğu 400 km (Erzincan’ın doğusundan 

Amasya’ya kadar), geniĢliği ise (güneyde Sivas’tan kuzeyde Karadeniz’e kadar) 200 

km’dir. Bu depremde Erzincan’dan Kelkit Vadisini izleyerek Niksar’a kadar uzanan 

yaklaĢık 350 km’lik bir kırık sistemi oluĢmuĢtur.   

Bu geniĢ alanı sarmıĢ olan 35 deprem merkezi yaklaĢık doğu-batı 

doğrultusunda dizilmiĢ baĢlıca dört sarsıntı çizgisi üzerinde etkinlik göstermiĢtir. 

Bunlar; Yukarı YeĢilırmak çizgisi, Kelkit - Deliçay çizgisi, Yaylalar ve Orta 

YeĢilırmak çizgisi ve kıyı çizgisidir. Bu çizgilerin hepside kırıklara karĢılık 

gelmektedir. Kelkit Irmağı kırığı, ReĢadiye’de doğu - güneydoğu ve batı - kuzeybatı 

doğrultusunda alçalmıĢ ve yükselmiĢ ve böylece iki blok arasında 380 cm’lik bir 

düzey farkı doğmuĢtur. Deprem sırasında kıyı çizgisi ÇarĢamba ilçesinin kuzeyi ile 

Giresun arasında 15-100 m kadar geri çekilmiĢ ve Fatsa’da da bir deprem dalgası 

oluĢmuĢtur. 

Türkiye’nin birinci derece deprem bölgesinde bulunan Erzincan, Kuzey 

Anadolu deprem kuĢağının çok etkin bir bölümü olan Erzincan ovası içindedir. 

Tarihi belgelere göre Erzincan son bin yılda 11 kez tümüyle yıkıma uğramıĢtır. 

YerleĢmenin bulunduğu zemin, akarsu çökellerinden oluĢmuĢtur. Bu malzeme kentin 

yukarı kesimlerinde konglomeralaĢmıĢtır. Orta bölümlerde birbirini izle- 

yen çakıl ve kum katmanlarına rastlanır. Bu katmanlar oldukça yerleĢmiĢ ve sıkı 

yapılıdır. 1939 depreminden sonra yerleĢim alanı dıĢında bırakılmıĢ olan eski Ģehrin 

zemini, kalın bir tarihi enkaz örtüsüyle kaplı yerleĢmemiĢ akarsu birikintilerinden 

oluĢmuĢtur
106

.  

Dönemin Erzurum gazetesi, ulusal ve uluslar arası iliĢkilerin 

pekiĢtirilmesi, duyurulması ve insani iliĢkilerin sürekliliğinde, dönemin en önemli 

iletiĢim aracı olmuĢtur. Dost ülkeler bu büyük felaket karĢısında Ulusumuzun 

acılarını paylaĢmak anlamında üzüntülerini bildirmiĢlerdir. Bu kapsamda; 

Yugoslavya ve Afganistan BaĢbakanları,  BaĢbakanımız Dr. Refik Saydam’a 

taziyet telgrafları göndermiĢlerdir. Sovyet Büyük elçisi kendi ve hükümeti namına 

taziyelerini bildirmiĢtir. Ġngiltere Kralı, Mısır Kralı, Danimarka Kralı, Ġspanya 

Reisicumhuru, Yemen imamı, Alman hükümeti ve diğer bilumum hükümetlerden 

hükümetimize taziyet telgrafları gelmiĢtir. Ayrıca Fransa Reisicumhuru Lobron 

zelzele felaketini haber alır almaz Reisicumhurumuz Ġsmet Ġnönü’ye bir telgraf 
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çekerek Türk milletinin yanında olduğunu bildirmiĢ, Tokyo saray nazırı Türk 

elçiliğine giderek zelzele felaketinden dolayı Ġmparatorun taziyetlerini iletmiĢtir. 

Bulgaristan BaĢbakanı Köse Ġvanof, Sofya sefirimize gelerek üzüntülerini 

bildirmiĢ, Yunan BaĢvekili Metaksas ise Dr. Refik Saydam’a taziyet telgrafı 

göndermiĢtir. 

Afganistan sefiri, Hariciye vekili ġükrü Saraçoğlu’nu ziyaret ederek zelzele 

münasebeti ile Afgan milletinin duyduğu içten acıyı bildirmiĢ ve sefaret namına ilk 

yardım olarak teberru ettiği 500 liranın kabulünü rica etmiĢtir. Taziyelerin ardından 

çeĢitli ulusal ve uluslar arası yardımlarla ülkeler, Erzincan’da yaĢanan doğal felaketin 

yaralarının sarılmasına katkıda bulunmuĢlardır. Bunlardan; Cenevre yardım birliği 

reisinden alınan bir telgrafta birliğin her türlü yardıma hazır olduğu bildirilmiĢtir. 

Romanya hükümeti zelzele felaketi ve münasebeti ile 10 milyon Leylik kredi 

açtığını Ģayet bu paraya mukabil kereste tercih edildiği takdirde dost Romen 

hükümetinin bu miktardaki keresteyi hemen sevke hazır olduğunu bildirmiĢtir. 

Yunan hükümeti aynı maksatla; 10.000 Türk liralık yardımda bulunacağını bu 

parayla mukabil tıbbi ilaç ve malzeme tercih edildiği takdirde sevke hazır olduğunu 

bildirmiĢtir. 

Bulgaristan hükümeti aynı maksatla 2.000.000 Levalık tahsisat kabul etmiĢtir. 

Amerika Kızılhaç merkezi ilk yardım olarak 10.000 dolar göndermiĢtir. 

Ġngiltere hükümeti zelzele felaketzedelerine yardım maksadı ile 25.000 Ġngiliz 

liralık bir tahsisat kabul etmiĢtir. 

Fransa hükümeti 5.000.000 Franklin bir tahsisat kabul edilmesini Türk 

hükümetine teklif etmiĢtir. 

Irak hükümeti 12.000 Türk lirasını Kızılay’a bağıĢlamıĢtır. 

Ġran hükümeti 50.000 Riyal göndermiĢ, ayrıca Ġran ġehinĢahı Ģahsen 10.000 

liralık teberruda bulunmuĢtur.   

Aynı gün, ameliyat röntgen laboratuarları ile ayrıca eczayı tıbbiye dairesi ve 

icabında salgın hastalıkları karĢılayabilecek ekipleri mevcut olan 300 yataklı bir 

hastane treni Erzincan’a gitmek üzere Erzurum’dan hareket etmiĢtir. Dördüncü 

Umumi MüfettiĢlik tarafından gönderilen katar aynı gece Erzincan’a ulaĢmıĢtır. 
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Hilaliahmer Cemiyeti felaketzedelere ilk yardım olarak Erzincan’a 15.000, 

Sivas’a 5.000, Tokat’a 3.000 Ordu’ya 2.000 lira ile birçok çadır ve giyim malzemesi 

göndermiĢtir. 

Ankara Siyasal Bilgiler Okulu öğrencileri zelzele felaketzedelerine yardım 

olmak üzere ilk parti olarak aralarında 1.000 lira toplamıĢlar ve Kızılay merkezine 

teslim etmiĢler, ayrıca, zelzele mıntıkasında bilfiil çalıĢmak için de hükümete 

müracaatta bulunmuĢlardır. 

 Berlin’deki Türkler tarafından felâketzedeler menfaatine tertip edilen bir 

toplantıda 6.000 mark toplanarak Türk Konsolosluğuna teslim edilmiĢtir.  

Amerika Sefarethanesinde görevli hayırsever Amerikalılar tarafından 600 

dolar yardımda bulunulmuĢtur. 

08 Ocak 1940 tarihi itibarıyla Erzurum yardım komitesinin topladığı yardım 

miktarının 11.000 Lirayı geçtiği, devam eden yardım faaliyetlerini teĢvik etmek ve 

halkı bilgilendirmek maksadıyla, gazete haberi ile halka duyurulmuĢtur. 

Ġngiltere hükümeti tarafından felaketzedelere yardım maksadı ile önceden 

bağıĢlandığı bildirilen 25.000 Ġngiliz lirası ile Ġngiltere Kızılhaç Cemiyetinin 

bağıĢladığı 1.000 Ġngiliz lirası ve çok miktarda eĢya, ilaç vs. ile Fransa hükümetinin 

bağıĢladığı 5.000.000 frankın hükümetimize verilmesine ve 200 çadır ile 220.000 

franklık ilacın da yardım sureti ile bağıĢlanması için Doğu Akdeniz Orduları 

Komutanlığına Fransa hükümeti tarafından talimat verildiği bildirilmiĢtir. 

Japon maslahatgüzarı, Japon hükümeti ve kolonisi adına 1.000 lirayı Kızılay 

cemiyetine bağıĢlamıĢtır.  

Tahranda BaĢvekâlet ve Hariciye memurları tarafından zelzele 

felaketzedelerine yardım maksadı ile Ģimdiye kadar 14.000 lira yardımda 

bulunulmuĢtur. 

Yugoslavya hükümeti 50.000 Dinar, Kanada hükümeti 5.000 Dolar, Çin 

hükümeti 50.000 Çin doları, Adalet Bakamımız Fethi Okyar aracılığıyla  Mısır’da 

bulunan Gülbekyan adlı Ģahıs 1000 Ġngiliz lirası ve adı açıklanmayan üç Ģahıs beĢ 

yüz onar Türk Lirası, Irak Kızılay Cemiyeti evvelce hükümet tarafından gönderilen 

12.000 Türk lirasından baĢka 1.500  Türk Lirasını Türk hükümetine göndermiĢlerdir. 

Bunun yanında Ġngiltere hükümeti felaketzedelere yardım ve bunların nakil ve 
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tedavileri için bir hastane gemisi tahsis ettiğini bildirmiĢ, Hükümetimiz ise, Ġngiltere 

hükümetine teĢekkürlerini ve ihtiyaç olduğu takdirde bu gemiden istifade edileceğini 

bildirmiĢtir.  

Ġstanbul Vilayetinin felaketzedelere yardım maksadı ile toparladığı paranın 

465.020 liraya ulaĢtığı gazete haberlerinde yer almıĢtır. Ayrıca, Yugoslavya 

hükümeti zelzele felaketzedelerine 3.000.000 dinar kıymetinde inĢaat malzemesi 

göndermeye karar vermiĢtir. 

Atina’da ikamet eden Bodasaki adlı Ģahıs adına 1.000 ve fabrikası adına ise 

5.000 dolar nakit para zelzele felaketzedeleri namına Hilâliahmere bağıĢlanmıĢtır 

Mısır yardım komitesi 1.000 Mısır liralık yeni bir bağıĢta bulunmuĢtur. 

Bunun yanı sıra; Belçika Kralı tarafından, zelzele felâketzedelerine yardım maksadı 

ile 25 kiĢilik bir yardım komitesi teĢkil edildiği haber alınmıĢ ve Hükümetimiz 

tarafından Belçika Kralına göstermiĢ oldukları bu yüksek alâkadan dolayı teĢekkür 

edilmiĢtir.  

Ġzmir Vilayetince felaketzedeler için toplanan yardımın 136.556 liraya 

ulaĢtığı ve bağıĢların devam ettiği gazete haberlerinde yer almıĢtır. 

Ġstanbul’da halkı tarafından yeniden toplanan 16.000 liralık yardım 

Hilâliahmere Cemiyetine gönderilmiĢtir.  

Deprem felaketzedeleri için Erzurum’da toplanan yardımların, 15 Ocak 1940 

tarihi itibarı ile 16.000 Lirayı, 29 Ocak 1940 tarihi itibari ile 19.000 lirayı ve 5 ġubat 

1940 tarihi itibari ile 20.000 lirayı geçtiği, ayrıca yardım kolu faaliyetlerinin devam 

etmekte olduğu gazete haberine yansımıĢtır. 

Yugoslavya hükümeti önceki yardımlardan baĢka 3.000.000 dinar 

değerindeki keresteyi zelzele felâketzedeleri için inĢaatta kullanılmak üzere 

memleketimize sevk etmiĢtir.  

Erzincan’da meydana gelen ve tüm çevre illeri de etkileyen depremde 

yaralanan 1.000 kiĢilik bir kafilenin Sivas merkezi ile Kayseri’nin Talas nahiyesine 

yerleĢtirileceği, ayrıca yaralıların Malatya ve Diyarbakır hastanelerinde tedavi 

görmek üzere harekete geçirildiği, bu kapsamda 279 yaralının Malatya hastanesine 

yatırıldığı, bunlardan durumu ağır olan 49 kiĢinin Diyarbakır’a gönderildiği, 

Kayseri’den yola çıkan imdat treni ile 5.500 ekmek ve Tokat’tan gönderilen iki 
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vagonun da Erzincan’a ulaĢtığı haberleri halka duyurulmuĢtur. Ayrıca bütün ülkedeki 

yardım kollarının faaliyetlerinin birbirleri ile yarıĢırcasına devam ettiği, büyük 

kurumlar ve bankalar ile Ģahsi yardımların çok büyük meblağlara ulaĢtığı haberlerine 

yer verilmiĢtir.
 107

 

 Erzurum gazetesinde Vilayet Makamınca yayınlanan bildiride; Erzincan 

felaketzedelerinin enkazını kaldırmak ve Erzincan vilayeti emrinde çalıĢmak üzere 

amele gönderileceği, talip olanların her sabah belediye baĢkâtibine müracaatla 

isimlerini kaydettirmeleri, kazma ve kürekle yardıma geleceklere fazla ücret 

ödeneceği halka ilan edilmiĢtir. Ayrıca Erzincan felaketzedelerine halk tarafından 

yapılacak eĢya ve erzak yardımları için komisyonlar teĢkil edildiği ve bunların 

ellerine yardım toplama vesikaları verildiği, nakdi yardımlar için belediyede 

toplanmıĢ olan heyete Kızılay makbuzu karĢılığında yardımların teslim edileceği, 

Erzincan felaketinde anasız ve babasız kalan çocukları manevi evlat yapmak sureti 

ile bakmak isteyen vatandaĢların her sabah belediye baĢkâtibine müracaatla 

isimlerini kaydettirmeleri ilanı halka duyurulmuĢtur. 

Ordu mensuplarının medeni hallerini düzenlemek üzere 5 Temmuz 1939 

tarihinde çıkarılan 3663 sayılı kanuna göre; muvazzaf subaylar üsteğmen rütbesinde 

en az 1 yıl süre bulunmadıkça, askeri memurlar 25 yaĢını doldurmadıkça, Kara, 

Deniz ve Hava kuvvetleri komutanlıklarındaki hava gedikli erbaĢlar, baĢçavuĢ 

olmadıkça evlenemeyecekleri ilgili kanun maddesi ile belirlenmiĢtir.  

Ayrıca askeri okul öğrencilerinin evlenmeleri halinde iliĢiklerinin kesileceği 

yine aynı kanun ile hükme bağlanmıĢtır.
108

 

 

1.9. Önemli Gün ve Haftaların Kutlanmasına ĠliĢkin Haberler 

Erzurum’un kurtuluĢunun 22’nci yıldönümünün her yıl olduğu gibi bu yıl da 

muazzam bir törenle kutlanacağı, bu kapsamda kurtuluĢ merasimini müteakip 

belediyede bir resmi kabul yapılacağı ve kabulden sonra belediye önünde halk 

tarafından milli oyunlar oynanacağı ve gece de fener alayı düzenleneceği gazetenin 

11 Mart 1940 günkü sayısında halka duyurulmuĢtur. Erzurum’un kurtuluĢunun 
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yıldönümü münasebetiyle çekilen telgraflara alınan cevaplar aĢağıdaki Ģekilde 

gazetede yayımlanmıĢtır.  

Ankara 13.03.940 

Erzurum Belediye reisi,  

M.Çankaya 

KurtuluĢ yıldönümü münasebeti ile sayın halkın necip duygularına 

teĢekkür eder refah saadetle dilerim. 

         ĠSMET ĠNÖNÜ 

Bay Mesut Çankaya,  

Belediye reisi 

Erzurum kurtuluĢunun yıldönümü münasebeti ile izhar edilen hissiyata 

teĢekkür eder sizleri kutlarım.  

T.B.M.M. Rs.  A.H.Renda 

    Belediye Reisi 

      Erzurum 

 KurtuluĢlarını kutlayan Erzurumlulara sevgi ile selamlar, kendilerine 

Cumhuriyetin feyizleri içinde ebedi sade dilerim.    

        C.H.P.G.Sekreteri 

        Erzurum mebusu 

 Dr.A.F.Tuzer 

Erzurum Belediye Reisliğine 

 Erzurum kurtuluĢunun yıldönümü münasebeti ile ordu ve hakkında 

gösterilen sevgilere teĢekkür ederim. 

           

        Genel Kurmay BaĢkanı 

       MareĢal F.Çakmak
109

. 
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Müstahkem Mevki Komutanlığının Ġstanbul kapıdaki atıĢ sahasının açılıĢı 

ile ilgili olarak, 07 Nisan 1940 Pazar günü yapılan tören halka duyurulmuĢtur. 

Törende Vali Burhan Teker ve Tugay komutanı hazır bulunmuĢlardır. Törene, bando 

bir bölük asker ve avcılık atıcılık kulübü ve Erzurum gücü avcılarının iĢtirak ettiği 

geçit resmi ile baĢlanmıĢ, Ġstiklâl marĢını ve bayrak merasimini takiben Alay 

komutanının Türklerin atıcılığı ve atıcılığın kıymeti hakkındaki açıklamasını 

müteakip atıĢlara baĢlanmıĢtır. Valinin baĢarılı atıĢından sonra atıcılık kulüpleri atıĢa 

iĢtirak etmiĢler ve çok iyi neticeler almıĢlardır. Erzurum gücü kulübünden Memet 

Demirel günün en iyi neticesini elde etmiĢtir
110

. 

Büyük Türk dahisi Mimar Sinan’ın ölüm yıldönümü olan, 09 Nisan 1940 Salı 

günü akĢamı Erzurum Halkevinde bir Sinan gecesi düzenlenmiĢtir. Gecede Ġl Milli 

Eğitim Müdürü Hüseyin Avni Olguner tarafından verilen konferansta; mimaride 

Türk Kültürünü tüm dünyaya tanıtan ve ölümsüz eserler ortaya koyan Mimar Sinan 

nezdinde, Türklerin bilim ve sanatta geçmiĢten geleceğe önemli ilerlemeler 

kaydettiği vurgulanmıĢtır
111

. 

Türk Milletinin milli hâkimiyetine kavuĢtuğu gün olan, 23 Nisan Ulusal 

Egemenlik ve Çocuk Bayramının ülkenin her yerinde olduğu gibi Erzurum’da da 

coĢku ile kutlanması Erzurum Gazetesine haber konusu olmuĢtur. Hem çocuk 

bayramı hem de milli hâkimiyetimize kavuĢtuğumuz büyük günü nefsinde toplayan 

23 Nisan memleketimizde çok heyecanla kutlanmıĢtır. 23 Nisan sabahı baĢlayan 

törende Vali Burhan Teker tören alanına dizilen okulların bayramını ayrı ayrı 

kutlamıĢ, kutlama törenini müteakip her çocuğa birer kase Ģeker ikram edildikten 

sonra Ġstiklal MarĢı ile tören baĢlamıĢtır. Ġl Milli Eğitim Müdürü Avni Ülküner’in 

günün önemini belirten konuĢmasından sonra mükemmel bir geçit resmi yapılmıĢtır. 

Geçit resmine öğrenciler, karma izci birliği ve askeri birlikler katılmıĢtır. Aynı gün 

akĢamı Erzurum’u Ģereflendiren Profesör Ercüment Ekrem Talu tarafından halk evi 

salonunda “milli hâkimiyetimiz” mevzulu bir konferans verilmiĢtir. KonuĢmacı 

konferansın son bölümünde “Sevgili yurttaĢlarım! Güzel Erzurum’da tertemiz, nezih, 

samimi, muhitimizde bana birkaç güzel gün geçirmek fırsatını verdiniz ve ben 

dinlemek lütfünde bulundunuz. Gençliğimin en heyecanlı safhasına karıĢtığı için bir 

kat daha sevdiğim karlı dağlarının can tazeleyici hevesini ciğerlerimde tattığım 
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manzaralarını hayalime mal eylediğim, ahalisinin mertliğine, su katılmamıĢ 

Türklüğüne, bin bir faziletine hayran olduğum aĢık olduğum tarihi beldenizden 

birkaç gün sonra ayrılacağım. Ondan evvel size Ģu halk kürsüsünden sonsuz Ģükran 

ve sevgi duygularımı arz etmeme müsaade buyurdunuz” sözleri ile ifade etmiĢ halkın 

sürekli alkıĢları arasından sahneden çıkmıĢtır. 

24 Nisan gecesi Cumhuriyet ve Veyis Efendi okullarının birlikte hazırladığı 

müsamere Halkevinde verilmiĢtir. Müsamereyi müteakip Erzurum barları sahne 

alarak halkı coĢturmuĢlardır. 25 Nisan gecesi ise Ġsmet PaĢa okulu öğrencilerinin 

hazırladıkları müsamerenin sergilenmesi ile kutlama törenleri sona ermiĢtir
112

. 

Tüm Erzurum halkının gazete ilanı ile davet edildiği 15 Mayıs 1940 

ÇarĢamba günü yapılacak olan “Uçak ġehitleri Töreni” Programı aĢağıdaki Ģekilde 

halka duyurulmuĢtur: 

1. 15 Mayıs 940 ÇarĢamba günü Uçak ġehitleri ihtifali günüdür. Ġhtifal saat 11.30 da 

Araplar düzündeki ġehitlikte icra edilecektir. 

2.  Ġhtilaf töreni Ģöyle yapılacaktır. 

A. Törene iĢtirak edecek kıtalar ve okullar saat 10.00’da tören emri 

komutasında hükümet önünde toplanacaklar ve saat 10.30’da kendilerine verilen 

yürüyüĢ sırasile ve hükümet konağı – Yakutiye – ġehitler caddesi – Ali Ravi kıĢlası – 

Araplar düzü yolile ġehitliğe gideceklerdir. 

B. Saat 11.30’da Silâh Fabrikası, Demir yol Fabrikası ve sair istimli 

müesseseler yarım dakika devamlı olmak üzere düdüklerini çalacaklardır. 

C. Düdüklerin çalıĢması ile resmi daireler ve bayrak direği bulunan hususi 

müesseseler ve ġehitlikteki tören direği bayrakları gönderin yarısına kadar ağır, ağır 

indirilmek suretĠ ile saygı göstereceklerdir. 

D. Tam 11.30 da düdükler çalarken Tören Amiri törene iĢtirak etmiĢ 

bulunanları (DĠKKAT KOMUTU ĠLE) ġehitleri selâmlamağa davet edecektir. Yarım 

dakika devam edecek selâmdan sonra (RAHAT) Komutu verilecektir. 

3. ġehitlerin ruhunu taziz maksadı ile aĢağıdaki zatlar tarafından söylev verilecektir. 

A. Halkevi namına Halkevi mensubeyninden ġerafettin Kızıler. 
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B. Hava Kurumu namına Lise Tarih Öğretmeni Faik Binal 

C. Bir talebe 

4. Söylevleri müteakip muzika tarafından hazin bir hava çalınacak ve bundan 

sonra da Askeri kıtadan ayrılacak bir manga Subay Komutanda ihtiram ateĢi 

yapacaklardır. 

5. Tören geçit resmi ile nihayet verilecek ve kıtalar ve okullar yerlerine 

döneceklerdir. 

6. Ġnzibat ve AsayiĢ Merkez Komutanlığı ve Emniyet Müdürü tarafından 

beraberce temin edilecektir. 

7. Bu kutsal törene bütün Erzurum halkı davetlidir
113

. 

Tarihin Ģeref sayfalarına binbir kahramanlıklarla geçen Mustafa Kemal’in 

Erzurum’a ayak bastığı gün olan 3 Temmuz’un 21’inci yıl dönümü ile Gazi Ahmet 

Muhtar PaĢanın kahramanlık yıldönümü olan Aziziye Günü’nün 63’üncü yıl dönümü 

Erzurum halkının da katıldığı muhteĢem törenlerle kutlanmıĢtır
114

. 

24 Temmuz Lozan gününün 17’nci yıldönümü halkevinde yapılan törenle 

kutlanmıĢtır. Memleketin değerli gençlerinden Siyasal Bilgiler Okulu Siyasi Tarih 

Asistanı Rıfkı Salim Burçak tarafından dinleyicilere bir hitabe verilmiĢtir
115

. 

Büyük Taarruzun 18. yıldönümü olan 30 Ağustos Zafer Bayramı, büyük bir 

coĢku ile Erzurum’da kutlanmıĢtır. Bu törende aynı zamanda, Erzurum’da bulunan 

Askeri birliklerdeki subayların terfi listesi yayınlanmıĢtır. Hür ve bağımsız bir ülke 

olarak yaĢamamızda büyük bir yeri olan 30 Ağustos zaferinin bütün ülke halkı 

tarafından olduğu gibi Erzurum’da da kutlanıĢına iliĢkin tören programı aĢağıdaki 

Ģekilde yayımlanarak halkın dikkatine sunulmuĢtur.  

1. Tebrikler Kolordu karargâhında saat dokuzda baĢlayacaktır 

2. Tören: Cumhuriyet meydanında tam saat 9.30’da Kolordu Komutanı 

Birlikleri, Okul ve teĢekkürleri muayenesi ile baĢlayacaktır. 

3. Muayeneyi müteakip bando istiklâl marĢını çalacak ve sonra sıra ile 
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A. Erzurum garnizonundan en kıdemsiz bir subay tarafından BaĢkumandanlık 

Meydan Muharebesinin tarihçesi. 

B. Kolordu Komutanın hitabesi  

C. Belediyenin hitabesi 

D. Hava Kurumunun hitabesi dinlenilecektir. 

5. Bu hitabelerden sonra aĢağıdaki sıra ile geçit resmi baĢlayacaktır. 

A. Askeri kıtalar  

B. Jandarma ve polis  

C. Okullar  

D. TeĢekküller  

6. Gece saat 21’de muzikanın de iĢtiraki ile bir fener alayı tertip edilecek, bu 

alay Müstahkem Mevki önünden hareketle Cumhuriyet caddesi, Tebriz kapısı, TaĢ 

mağazalar, Gürçü kapısı, Ġstanbul kapısı, Hastaneler caddesi, Cumhuriyet meydanı 

ve Cumhuriyet caddesi yolu ile Müstahkem Mevik karargâha önüne gelinerek burada 

dağılacaktır. Sivil teĢekküller ve halk da bu fener alayına iĢtirak edebileceklerdir. 

7. Bütün Erzurum halkı bu törene davetlidir.
116

 

Birinci dil kurultayının açılıĢının sekizinci yıl dönümüne müsadif 26 Eylül 

Cuma günü halk evinde dil bayramı olarak kutlanmıĢtır. Saat 18’de Türk Dil Kurumu 

Genel Sekreteri Burdur Milletvekili Ġbrahim Necmi Dilmen’in Ankara radyosunda 

verdiği söylev halk evinde birçok samiin tarafından dinlenmiĢ ve bu söylevi 

müteakip Dumlupınar baĢöğretmeni Abidin Güney tarafından Türk dilinin tarihi 

geliĢimini ve güzelliklerini anlatan bir konferans verilmiĢtir
117

. 

Cumhuriyetin 17’nci yıldönümü kutlama programı Erzurum gazetesinin 21 

Ekim 1940 tarihli sayısının birinci sayfasında aĢağıdaki Ģekilde halka duyurulmuĢtur: 

I. 28 Ekim 1940 Pazartesi yapılacak tören: 
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1. Saat 13’ten itibaren Resmi ve Hususi daireler ile okullar belediye 

C.H.Partisi ve ocaklar, ticarethaneler, dükkânlar ve evler bayraklar kırmızı ve beyaz 

kurdeleler halılarla süslenmiĢ bulunacaktır.  

2. Daire ve müesseselerin yapacakları taklar Cumhuriyetin on yedinci 

yıldönümünü tebarüz ettirecek ifadeler taĢıyacak, bayram gereçleri resmi ve hususi 

daireler teĢhis edilecektir.  

3. Halkevi hatipleri tarafından radyo ve halk kürsülerinde söylevler verilecek, 

meydanlarda milli oyunlar oynanacaktır. 

II. 29 Ekim 1940 Salı günü yapılacak tören:  

4. Saat 9’da Vilâyet makamında aĢağıda gösterilen atra dâhilinde vali 

tarafından kabul resmi yapılacaktır 

A. Vilayetten bulunan Meb’uslar.  

B. Kara, Deniz ve Hava ordularına mensup komutan ve subaylar, (Jandarma 

dahil) 

C. Umumi MüfettiĢ ve MüfettiĢlik MüĢavir ve Memurları 

D. Vekâletler MüfettiĢleri  

E. Adliye, Tapu ve Sicil Muhafızlığı, Bare, 

F. Defterdar, Muhasebe, Varidat Müdür ve Memurları 

G. Vali Muavini, Mektupçu, Nüfus, Seferberlik, Hususi Muhasebe, Müdür ve 

Memurları, 

H. Maarif, Lise, Öğretmen Okulu, Kız Orta, Kız Sanat, ĠnĢaat Usta Okulları, 

Müdür ve Öğretmenleri, ilk tedrisat MüfettiĢ ve öğretmenleri ve memurları 

I. Nafıa Transit yolu müdür ve memurları 

K. Posta, Telgraf ve Telefon, Devlet Demiryolları, Onuncu ĠĢletme Müdür ve 

Memurları. 

L. Ziraat, Veteriner, Orman Müdür ve Memurları, Tohum Islah Ġstasyonu, 

Hava Rasat Ġstasyonu ve Toprak Ofisi, 

M. Sıhhat ve Ġçtimai Muavemet Müdür ve Memurları, Hastaneler BaĢ 

Doktor, Doktor ve Memurları, 
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N. Mintıka Ticaret Müdür ve Memurları, 

O. Ġnhisarlar BaĢ Müdür ve Memurları, 

P. C.H.P. Halk Evi, Umumi Meclis ve Encümen Azaları 

R. Belediye Reis ve Azaları, 

S. Ticaret, Ziraat, Odaları, ĠĢ Bürosu 

ġ. Vakıflar ve Diyanet ĠĢleri, 

T. Etibba Odası, Kızılay, Çocuk Esirgeme, Türk Hava Kurumu 

U. Bankalar, 

V. Esnaf Cemiyeti Mümessilleri. 

4. Kabul Resminden çıkanlar Halk Evi önündeki Cumhuriyet alanında 

krokide gösterilen yerlerini alacaklardır. 

III. Kutlama töreni: 

5. Saat 10’da askeri kıtalar, okullar, sporcular ve teĢekküller Cumhuriyet 

alanında krokide gösterilen yerlerini almıĢ bulunacaklardır. 

6. Törene saat 10.30’da baĢlanacaktır. Aynı saatte Vali, Kor. Komutanı, 

C.H.P.Reisi alana gelerek krokide yer almıĢ olan kıtalar, okullar, sporcular ve halk 

önünden geçerek bayramlarını kutlayacak ve tribünde kendilerine tahsis olunan 

mevkii alacaklardır. 

7. Ortaokullar talebesinin iĢtiraki ile askeri bando Ġstiklâl MarĢını çalacak ve 

yine bütün halkın iĢtiraki ile de onuncu yıl dönümü marĢı söylenecektir. 

8. Vali tarafından bugünün yüksek manasını tebarüz ettirerek bir nutuk 

verilecektir. 

IV. Geçit resmi. 

9. Geçit resmi yapılacak yerde hazırlanacak tribünlerde geçide iĢtirak 

etmeyen üniformalı subaylar, yüksek dereceli memurlar, malul ve ihtiyar gazi ve 

Ģehit analarına yer tahsis olunacaktır.  

10. Krokide gösterilen her türlü intizam ve inzibati tedbirlerin alınması iĢi 

Merkez Komutanı ve Emniyet Müdürü tarafından temin olunacaktır. 
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11. Geçit resmi aĢağıda gösterilen sıra dâhilinde yapılacaktır. 

A. Ordu (Kor.K.lığının tensip edeceği sıraya göre) 

B. Malül Gaziler ve ġehit Anaları 

C. Üniformalı Yedek Subaylar 

D. Polis ve Jandarma 

E. Ġzciler 

F. Mektepler 

G. Sporcular ve Gençlik TeĢkilatı 

H. Memafih Umuma ait Cemiyetler (Kızılay, Çocuk Esirgeme, Türk Hava 

Kurumu 

Ġ. Esnaf Cemiyetleri 

K. Halk (Yaya ve atlı) 

12. Geçit resmine dâhil olan alay Cumhuriyet Caddesinden geçerek Çifte 

Minareler Meydanından dağılmak suretiyle merasime son verilecektir. 

13. Saat 14’ten itibaren kutlama komisyonunca önceden tespit olunan hatipler 

tarafından Ģehrin kalabalık olan muhtelif mahallelerine konulan halk kürsülerinde, 

radyoda konferans ve söylevler verilecektir. 

14. Gece saat 20.30’da kıtaat okullar ve halk tarafından fener alayları 

yapılacak ve meydanlarda oyun ve eğlenceler tertip olunacaktır. (Fener alayının 

intizam ve inzibatına Merkez Komutanı ve Emniyet Müdürü memurdurlar).  

15. Cumhuriyet Ģerefine halk evi salonunda Vali tarafından bir balo 

verilecektir. 

V . 30 Ekim 1940 ÇarĢamba günü yapılacak tören: 

16. Meydanlarda halk eğlencelerine devam olunacaktır. 

17. Gece halk evi gösteri komitesi tarafından halk evi salonunda bir 

müsamere verilecektir. 

18. Bu programın tatbikine Merkez Komutanı, Emniyet Müdürü ve Ġlktedrisat 

MüfettiĢi Ahmet YeĢiloğlu memurdur. 
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       Kutlama Komitesi Reisi 

        Vali 

          Burhan Teker
118

 

Türk Milletine istiklâl ve hürriyetini kazandıran, ebedi Ģefimiz Mustafa 

Kemal Atatürk’ün, vefatının 10. yılı, matem günü olarak Erzurum’da anılmıĢtır. Halk 

evinde yapılan anma toplantısına Umumi MüfettiĢ, Vali ve Komutanlar baĢta olmak 

üzere subaylar, mülki memurlar, parti ve halkevi mensupları, resmi ve özel 

kuruluĢlar ile halk katılmıĢtır.  Aziz Atanın ölümünün hatırasına ayakta yapılan 5 

dakikalık saygı duruĢunu müteakip öğretmen Abidin Güney tarafından Atatürk’ün 

hayatı memleket ve millet için yaptığı büyük hizmetler ve kahramanlıklar hakkında 

bir hitabede bulunulmuĢ, Milli ġef Ġsmet Ġnönü’nün Atatürk hakkındaki beyannamesi 

okunarak toplantıya son verilmiĢtir. Bu konuda Atatürk’ün Türk Milleti için yaptığı 

ve yapmayı planladığı, çok önemli geliĢmeler gündeme getirilerek, önemli notlar 

halka duyurulmuĢtur.
119
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         2-EKONOMĠK ALANDAKĠ GELĠġMELER 

         2.1. Tarım ve Hayvancılık Alanındaki GeliĢmeler 

Tarımda teknolojik yeniliklerden yararlanmak ve üretilen tahılların 

zamanında ve en düĢük düzeyde hasattan kaynaklanacak kayıp ile, tarımsal üretimi 

desteklemek ve ülke ekonomisine katkıda bulunmak amacı ile, vilayet makamı 

tarafından çiftçilere kira yolu ile orak makinalarının dağıtılacağı haberine yer 

verilmiĢtir. Gazete haberinde; çiftçilerin ekinlerini vaktinde biçip kıĢa girmeden 

kaldırabilmek için hükümetin birçok orak makinası getirdiği, bu  makinelerin 

köylülere ve arazi sahiplerine icar karĢılığı verileceği, makinelerin ne Ģartlarla 

dağıtılacağını öğrenmek ve bilgi almak için ilgililerin acele Ġl Ziraat Müdürlüğüne 

müracaat etmeleri gerektiği duyurulmuĢtur
120

. 

Ülke çapında tarımsal ürünlerin üretimlerinin desteklenmesi ve çiftçinin 

standart fiyat oluĢumu ve ülkede meydana gelebilecek herhangi bir kuraklık, savaĢ 

ve kıtlık dönemlerinde, yaĢamın sürdürülebilmesi için gerekli buğday stoklarının 

sağlanması amacı ile, Toprak Mahsulleri Ofisi tarafından buğday satın alacağı haberi 

gazete vasıtası ile üreticilere duyurulmuĢtur. Haberde; Erzurum’daki Buğday 

Mahsulleri Ofisi tarafından satın alınmaya baĢlanılmak üzere olunduğu, bu alımın 

sadece üreticilerden yapılacağı, ileride lüzum görüldüğü takdirde, Hasankale ve 

AĢkale’de de ekipler vasıtası ile mübaya iĢleminin yapılacağı ancak nakil masrafının 

üreticiden düĢüleceği belirtilmiĢtir.  Haberin devamında; ekstra buğdayın kilosunun 6 

kuruĢtan, normal buğdayın kilosunun 5 kuruĢ 50 santimden, kızılca sünter buğdayın 

kilosu 5 kuruĢ 25 santimden, ekstra arpanın 4 kuruĢ on santimden, normal arpanın 3 

kuruĢ 75 santimden, siyah ve çakır arpanın 3 kuruĢ 60 santimden, yulafın kilosunun 

ise 4 kuruĢ 75 santimden 4 kuruĢ 3 santime kadar satın alınacağı duyurulmuĢtur.
121

  

Cumhuriyetin kuruluĢunun ilk yıllarında; tarımsal kalkınmayı sağlamak 

amacı ile, TBMM Tarım Komisyonu Üyesi, Denizli Milletvekili B.Emin Aslan 

tarafından verilen üç kanun teklifi, meclisin en önemli gündemini oluĢturmuĢtur. Bu 

bağlamda yapılacak kanun tekliflerinin önemi B. Emin Aslan tarafından; “Milli 

davalarımızın en mühimini teşkil eden ve en başında gelen Türk çiftçiliğini ve Türk 
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çiftçisini yükseltmek için devletçe alınması icap eden tedbirlerin ana hatlarını ihtiva 

eden pürüzlerin, birincisini toprak ve toprağı işletme kanunu projesi, ikincisi yüksek 

tarım şurası üçüncüsü ise ziraat odaları” olarak açıklanmıĢtır.
122

 

Güney ve Doğu bölgelerinde yetiĢtirilen büyük ve küçükbaĢ hayvanların üretilmesi 

ve pazarlanması amacı ile, canlı hayvan ihracatçıları birliğinin kurulması 

kararlaĢtırılarak, ülke ekonomisinin geliĢmesine kalıcı ekonomik katkı sağlayacağı 

vurgulanmıĢtır. Doğu ve cenup vilâyetleri mıntıkası canlı hayvanlar birliğinin halen 

birinci, üçüncü ve dördüncü Umumi MüfettiĢlikler mıntıkaları ile Gaziantep ve 

Seyhan vilâyetlerine Ģamil bulunan faaliyet sahasının yalnız doğu vilâyetlerinden 

Kars, Erzurum, Çoruh, Rize, Trabzon ve Ağrı vilâyetlerine nakledilmesi 

kararlaĢmıĢtır.  Ayrıca görülen lüzuma binaen merkezi Mersinde olmak ve faaliyet 

sahası Ġçel, Niğde, Seyhan, MaraĢ, Hatay, Gaziantep, Urfa, Malatya, Elazığ, Tunceli, 

Diyarbakır, Siirt, Hakkâri, Bitlis, MuĢ, Van vilâyetlerine Ģamil bulunmak üzere bir 

cenup vilayetleri canlı hayvan ihracatçıları birliği ve merkezi Ġzmir’de olmak ve 

faaliyet sahası Ġzmir, Aydın, Manisa, Muğla, Denizli, Bordur, Isparta, Antalya, 

Afyon, Çanakkale, Ġstanbul, Tekirdağ, Kırklareli, Edirne vilayetlerine Ģamil olmak 

üzere bir garp vilâyetleri canlı hayvan ihracatçıları birliği kurulması hususunda 

Ticaret Vekâletine salahiyet verilmesi Vekiller Heyetince kararlaĢtırıldığı halka 

duyurulmuĢtur.
123

 

Ülke çapında bitkisel ve hayvansal üretimin Ulusal Ekonomiye katkı 

sağlayarak, ekonomik kalkınmayı gerçekleĢtirmek üzere, Ulusal Ekonomi ve 

Arttırma Kurumu tarafından tarımsal üretim beyannamesi yayınlanmıĢtır. Bu 

beyannamede halkımızın harp içinde bir dünyada yaĢadığı ülkemizin savaĢa 

girmemesine rağmen diğer ülkeler gibi harp ekonomisi uyguladığı, 1929 yılındaki 

dünya ekonomik buhranında gerekli derslerin alındığı, Milli ġefimiz Ġsmet 

Ġnönü’nün açmıĢ olduğu büyük iktisat savaĢına karĢı halkımızın gösterdiği olgun 

anlayıĢla buhranlı günlerin aĢılabileceği vurgulanmıĢtır. Ġlgili kurum tarım üretimini 

artırmak ve ulusal ekonomiye katkı sağlamak maksadıyla üreticileri uyararak Ģu 

bildiriyi yayımlamıĢtır; “Çiftçi YurddaĢ: Türkiye’de büyük, küçük bütün çiftçilerin 

emeği mahsülü olarak her yıl dört milyon ton yetiĢiyor. Dört milyon ton buğday 

demek, tonu yine yuvarlak hesap, 50 liradan iki yüz milyon liralık bir kıymet 

                                                           
122

  “Ziraai Kalkınma”, Erzurum Gazetesi, 08.04.1940, s.1. 
123

  “Canlı hayvan birlikleri”, Erzurum Gazetesi, 01.04.1940, s.1. 



 71 

demektir. Büyük veya küçük her çiftçi birbiri üstüne istihsalini yüzde on arttırsa, 400 

bin ton fazla buğday yetiĢmiĢ olur. 400 bin ton buğday demek, 15 milyon lira fazla 

para demektir. Demek ki, çiftçi yurttaĢ, Yalnız buğday mahsulünü yüzde on 

çoğaltırsan yurdumuza 15 milyon Türk lirası fazla bir kıymet girecektir. Her mahsulü 

ayrı, ayrı yüzde on artırırsan senin ve memleket geliriniz ne kadar artacaktır, orasını 

artık sen düĢün. o halde bu yıl hiç vakit kaybetmeden mahsulünü en aĢağı yüzde on 

arttırmağa çalıĢ. Bunu yapmak elindedir 
124

. 

CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü Yüksek Ziraat Enstitüsünü ziyaret ederek, 

dönemin dericilik sektörü hakkında bilgi alarak, günümüzde deri iĢleme ve deri 

konfeksiyon sanayinde dünya üçüncüsü olan Türkiye Deri Sanayi’nin ilk temelleri 

atılarak, hayvansal üretimin ulusal ekonomiye katkısının teĢvik edildiğine dikkat 

çekmiĢtir
125

.   

Bitkisel ve hayvansal üretim alanlarında, beklenilen geliĢmeleri organize 

etmek amacı ile, 4 gün süren bir valiler toplantısı yapılmıĢtır.  Söz konusu toplantıya 

3’üncü Umumi MüfettiĢ Nazif Ergin’in baĢkanlığında civar illerin valileri ve Umumi 

MüfettiĢlik BaĢmüĢaviri ile bütün müĢavirler katılmıĢlardır. Toplantıdan ilgili 

vilayetlerin umumi hususi ve müĢterek iĢleri sırası ile gözden geçirilmiĢ ve faydalı 

kararlar alınmıĢtır. Bu toplantıda ayrıca, Kars ve Erzurum gibi yayla vilayetlerinde 

hayvan ve hayvan mahsulleri panayırı açılması ve Trabzon’da geniĢ ölçüde fuar 

kurulması, çıplak yaylak köylerinin ağaçlandırılması, hayat Ģartları müsait olmayan 

ilçe merkezlerinde memur ve subay evleri yapılması, mıntıka dâhilindeki Ģehir ve 

kasabaların plan ve haritalarının tanzimi iĢlerinin yapılması kararlaĢtırılmıĢtır
126

. 

 

2.2. Sanayi ve Ticaret Alanındaki GeliĢmeler 

3634 sayılı Milli müdafaa mükellefiyeti kanunun birinci maddesi gereği, 

Türkiye’de bulunan yer altı ve yer üstü doğal kaynakları ve madenleri kullanan ve 

iĢleten yerli ve yabancı iĢletmelerin; bu madenlerin kullanımlarında, silahlı 

kuvvetlerin ihtiyacı olan hammadde, yarı iĢlenmiĢ ve iĢlenmiĢ normlarını, silahlı 
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kuvvetlerin teknik ve maddi yönden geliĢtirilmesine sunma zorunluluğunun olduğu 

bildirilmiĢtir.
127

  

3709 sayılı kanuna göre, kamuya ait taĢınmazların kıymet takdirlerinin 

belirlenmesinde, 3450 sayılı kanunun iĢletilmesi ile, kamu taĢınmazlarının vergiden 

muaf tutulduğu bildirilmiĢtir. Bu durum, gelecekte, kamuya ait arazi ve binaların, alt 

yapısının hızla geliĢmesini ve halka sunulması açısından önem arz etmiĢtir.
128

  

Atatürk döneminde kurulan Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü (MTA)’nın 

tarafından bir yıl boyunca süren çalıĢmaları sonunda, önce Dicle Nehrinin 

güneyinde, daha sonra Diyarbakır – Siirt arasındaki Raman dağı bölgesinde, birçok 

alanda petrol sondaj kuyuları açılarak, petrol aranmıĢtır. Bu sondajlaĢma iĢlemlerinde 

Dicle Nehrinin güneyinde açılan kuyulardan elde edilen petrolün asfalt niteliğinde, 

kalitesiz ve kullanıma uygun olmayan petrol olduğu bildirilmiĢ. Ancak Dicle 

Nehrinin Kuzeyinde, Diyarbakır-Siirt arasındaki bölgede açılan kuyularda elde 

edilen petrolün iĢlemeye uygun kaliteli petrol olduğu tespit edilmiĢ ve bu madencilik 

alanındaki geliĢme, ülkemizin ekonomik geliĢimi ve geleceği için çok ümit verici 

olduğu bildirilmiĢtir.
129

  

Ülke çapında, ölçü ve tartım aletlerinin kullanımının yaygınlaĢması ve 

standardizasyonunun sağlanması amacı ile, belediyelerin görev ve yetki alanları 

geniĢletilerek, üretim ve tüketim zincirinde vatandaĢın tüketici haklarının 

korunmasına yönelik, birtakım yaptırıcı önlemler alınmıĢtır. Erzurum Belediyesi 

tarafından; ölçü ve tartı aletlerinin 1940 yılı senelik muayenesinin 17-20 Nisan 

tarihleri arasında yapılacağı, bu süre zarfında esnaf ve seyyar satıcılar ve diğer resmi 

kuruluĢların ölçü ve tartı aletlerini Belediye Ayar Memurluğuna getirerek 

kontrollerini yaptırmasının gerektiği aksi halde cezai müeyyide uygulayacağı, her 

mahallenin damga ve muayene saatlerinin Belediye Radyosuyla bildirileceği, ölçüler 

nizamnamesinin men ettiği ölçü ve tartı aletlerinin birçok esnaf ve seyyar satıcılara 

tarafından kullanıldığının tespit edildiği, kontrolü yapılmayan malzemelerin 

kullanıldığı takdirde ilgili kiĢilerin ceza iĢlemine tabi olacağının göz önünde 

tutulması gerektiği, ayrıca Belediye Ayar Memurluğunca yasaklanmıĢ ve tedavülden 
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kalkmıĢ olan (40) paraların gram olarak kullanılmakta olduğunun görüldüğü, yasak 

edilen ve Belediyeye vergisi verilmeyen ölçü ve tartı aletlerini kullanmak suretiyle 

kazanç temin eden kiĢilerin kanun suçlu durma düĢecekleri haklarında ceza iĢlemi 

uygulanacağı duyurulmuĢtur. 
130

 

Erzurum halkının, giyim ve konfeksiyon ihtiyaçlarını karĢılamak ve ülkede 

üretilen yerli malların kullanımının yaygınlaĢmasını sağlamak için, Sümerbank yerli 

malları pazarı açılmıĢtır. Halka ucuz alıĢveriĢ olanağı sağlayan mağaza, halk 

tarafından çok büyük ilgi görmüĢtür Derin görüĢleriyle memleketin bütün 

ihtiyaçlarını önlemeye çalıĢan Erzurum Valisi Burhan Teker’in iktisat vekâletine 

yaptığı teklif üzerine bu hayırlı müessese açılmıĢ, halk milli fabrikalarımızın ucuz 

mallarına kavuĢturmuĢtur
131

. 

Ulusal tüketimi teĢvik ve israftan kaçınmayı hedef alan bir anlayıĢ ile hayata 

geçirilen, tasarruf ve yerli mallar haftasının tüm yurtta olduğu gibi, 11’incisinin, 12 

Aralık PerĢembe günü Erzurum’da kutlanacağı halka duyurulmuĢtur.
132

 

 

2.3. UlaĢtırma ve HaberleĢme Alanındaki GeliĢmeler 

UlaĢım ve nakliye alanında ülke çapında tüm vatandaĢlara hizmet götürmek 

amacı ile kurulan Devlet Demir Yollarının, Orta Doğu Ülkelerine de, yolcu ve 

nakliye seferlerinin baĢlatıldığı bildirilmiĢtir. Buna göre Anadolu hatlarına 

bağlanacak demiryolunun istikĢafını yapacak heyetin Bursa’ya geldi ve çalıĢmalara 

baĢladığı, heyetin istikĢafını hattın Bozüyük, Ġnegöl, YeniĢehir, Bursa hattı olduğu, 

memleketimizi Irak’a bağlayan demiryolunun son kısmının 21 Temmuz 1940’ta 

bitirildiği ve Bağdat’tan HaydarpaĢa’ya ilk yolcu treninin 22 Temmuz akĢamı 

hareket edeceği halka duyurulmuĢtur.
 133
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SONUÇ 

1940 yılında haftalık olarak yayımlanan Erzurum Gazetesi gerek Erzurum 

gerekse ülkenin, hatta dünyanın sorunlarına iliĢkin önemli haber ve 

değerlendirmelerde bulunmuĢtur. 

Bu çerçevede iç siyasi geliĢmelere bakıldığında; yeni kurulan Cumhuriyet 

rejiminin tüm kurum ve kuruluĢları ile benimsenmesi, ülke bütünlüğünün korunması, 

Atatürk Devrimleri’nin yaygınlaĢtırılması, geliĢtirilmesi ve Türk halkına anlatılması 

konularının sıklıkla ele alındığı gözlenmektedir. 

DıĢ siyasi geliĢmelerde; Türkiye Cumhuriyeti’nin bölgesel ve dünya barıĢına 

verdiği önem vurgulanmakta, Atatürk’ün “Yurtta Sulh, Cihanda Sulh” ilkesine 

bağlılık dıĢ iliĢkilerde kendisini göstermektedir. YaklaĢan Ġkinci Dünya SavaĢı’nın 

tehlikeleri dikkate alınarak tam bir tarafsızlık ve ülkelerin toprak bütünlüğüne saygı 

temelinde hareket edildiği haber ve değerlendirmelerine yer verilmektedir. Ayrıca 

komĢu ülkelerle iliĢkilerde barıĢçıl yaklaĢımların sergilendiğine dair haberler yer 

almaktadır. 

Sosyo-kültürel alandaki geliĢmelerde; yeni Türk dilinin temel eğitim 

çalıĢmalarında esas alınması, Türk dilinin konuĢma ve yazı dili olarak benimsenmesi, 

halk evlerinin ülke çapında açılarak çağdaĢ uygarlık seviyesine Türk halkının 

yükseltilmesi, ülkenin imarı ve ĢehirleĢme çalıĢmalarına iliĢkin haberler konu 

edilmektedir. Bu bölümde sosyal güvenlik ve hukuk alanlarında uluslararası 

standartları yakalama çabaları yayınlanan haberlerin konusunu teĢkil etmektedir. 

Kadın eğitimi ve kadın haklarının Cumhuriyetin temel ilkelerinden birisi olarak 

belirlenerek çağdaĢ Türk kadınını yaratma çalıĢmalarına iliĢkin haberler sıklıkla 

yayınlanmıĢtır. Sağlık konusunda, özellikle salgın hastalıklarla mücadele, modern 

sağlık kuruluĢlarının tesisi ve halk sağlığı haberlerine yer verilmiĢtir. Ayrıca 1939 

yılı sonunda Erzincan’da meydana gelen ve Erzurum dahil Doğu  Akdeniz büyük 

bölümünü etkileyen deprem felaketi karĢısında Türk ve Dünya halklarının örnek 

seviyede sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢma haberleri ile sıradaki yerini almıĢtır. 

Ekonomik alandaki geliĢmelerde; sanayi ve ticaretin ülke kalkınmasındaki 

lokomotif görevi üzerinde durulmuĢ, tarım ve hayvancılığın geliĢtirilmesi ve modern 
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hale getirilmesi haberleri ile ülkenin ulaĢım sorununa çözüm konusunda demiryoluna 

verilen öncelik ve önem yayınlanan haberlerin esasını teĢkil etmiĢtir. 

1940 yılı bütün olarak değerlendirildiğinde; Erzurum’un siyasal, sosyal, 

ekonomik ve kültürel yapısına iliĢkin önemli faaliyetlerin icra edildiği görülmektedir. 
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